
  مهدي ســعيدي /  در طول دهه هاي اخير يکي از مسائل پر مناقشه 
مسئله فرهنگ بوده است. اين مسئله در دولت هاي مختلف رنگ و بوي خاص 
خود را گرفته و در هر دوره چالش هايي مختص به آن وجود داشته است و کمتر 
دولتي را مي توان يافت که توانسته باشد فضاي عمومي عرصه فرهنگ را به 
ثبات و آرامش برساند! دولت روحاني نيز با تشکيل کابينه خود در تابستان 
ســال 1392، آقاي علي جنتي را در حالي برای مقام وزارت معرفي کرد که 
پيش از آن هيچ سابقه برجسته اي در حوزه مديريت فرهنگي کشور برعهده 
نداشــت. آقاي روحاني نيز هرچند با شعارهاي فرهنگي به قدرت نرسيد و 
تصوير مشخصي از برنامه هايش در عرصه فرهنگ ارائه نداد؛ اما در يک برآورد 
اوليه اين احتمال که عرصه فرهنگ، همچنان عرصه اي پر مناقشه باقي خواهد 
ماند قابل تصور بود، ضمن آنکه رويکرد اعتدالي در حوزه فرهنگ رنگ و بوي 
تساهل و تسامح مي داد و اين نگاه با توجه به آشفتگي که در عرصه فرهنگ 
وجود داشــت، حکايت از آن داشت که دولت به وظايف هدايتگري خود در 
عرصه فرهنگ اعتقاد چندانی ندارد و اين معضل مي تواند به پاشنه آشيلي 

براي دولت بدل شود.
وزير فرهنگ خيلي زود در مسيري افتاد که نگاه هاي انتقادي را نسبت 
به عملکرد خود فعال ساخت. اجراي تک خواني بانوان در مراسم خانه فرهنگ 
ايران و با حضور وزير فرهنگ و واکنش وي مبني بر اينکه: »من اشکالي در 
تک خواني بانوان نمي بينم«!، اولين ماجرايي بود که با واکنش هاي شديدي 

همراه بود.
ناکامي در راه اندازي ارکستر سمفونيک و ارکستر ملي که با اعتراض علي 
رهبري و فرهاد فخرالديني و جمعي از هنرمندان همراه شد، تعلل در بازسازي 
تئاتر شهر، حمايت ناشيانه از عملکرد خانه موسيقي که آن نيز مورد انتقاد 
جمع گســترده اي از هنرمندان بود و مواردي از اين دست حکايت از ضعف 
مديريتي در اين مجموعه داشت و مؤيد اين نظر بود که وزارت فرهنگ حتي 

از همراهي هنرمندان نيز ناتوان خواهد بود.
در اين ميان ماجراي برگزاري و لغو کنسرت ها زنجيره اي از حوادث بود که 
به مهم ترين چالش هاي علي جنتي در وزارت ارشاد بدل شد. اسفندماه 92 بود 
که با لغو کنسرت »ليان« در بوشهر، اين ماجرا آغاز شد و تقريباً هفته اي نبود 
که سخنگوي اين وزارتخانه سؤالي را در اين باره پاسخ ندهد. صدور مجوزهاي 
فکر نشده در برخي از شهرستان هاي حساس، بدون آماده کردن پيش زمينه 
و بسترسازي لازم، قطعاً نتيجه اي جز برانگيخته شدن حساسيت ها در پي 
نداشت. اوج اين مناقشات در ماه هاي اخير به برگزاري کنسرت در دو استان 
خراسان و قم بر مي گردد که با واکنش شديد علما در اين دو مرکز مهم تشيع 
همراه و موجب شــد تا وزير به طور ضمني از مواضعش کوتاه آيد و مديرکل 
ارشاد قم نيز عزل شود. اما اين اقدامات کافي نبود و اين وضعيت موجب شد تا 
از هفته گذشته شايعات نه چندان جدي در محافل خبري درباره استعفاي وزير 
ارشاد به گوش برسد. شايعه نه چندان جدي و معتبر »استعفا« وقتي جدي تر 
شد که سفر جنتي همراه با رئيس جمهور به تايلند لغو شد و البته جلساتي 
براي »مشورت در مورد استعفا« تشکيل شد؛ خبري که براي نخستين بار در 
وبگاه خبری »انتخاب« که از حاميان دولت است منتشر شد و »شايعات نه 

چندان قوي« را به »احتمالي قريب به يقين« بدل کرد. 
واکنش حسام الدين آشنا نيز مؤيد ديگري بود که شايعات را به خبري 
موثق تبديل کرد. او گفت که خبر استعفاي جنتي و جايگزيني خود در وزارت 

ارشاد را »نه تأييد مي کند و نه تکذيب.«
حال بايد منتظر بود که در روزهاي آتي و پس از پايان تعطيلات ماه محرم، 
صحت و سقم اين خبر آشکار شود. در اين شرايط وزير فرهنگ و ارشاد يا با 
تغييراتي در خط مشي ها و همراهانش به فعاليت خود ادامه خواهد داد، يا آنکه 
در ماه هاي پاياني دولت يازدهم بايد منتظر سپردن امور فرهنگي به گزينه اي 
جديد بود. هر چند بعيد است که با توجه به گزينه هايي که در فضاي پرشايعه 
اين روزها از آنها به مثابه گزينه جايگزين ياد مي شود، در اين فرصت اندک 

انتظار تغييراتي جدي در عرصه فرهنگ داشته باشيم.
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یادداشت
پيامدهای سخت حرام خواری

 رسول سنائی راد/ با لو رفتن دریافت های نامتعارف مدیران دولتی و 
مطالبه شدید افکار عمومی از دولت تدبیر و امید برای اتخاذ تدبیر و برخورد با 
حرام خواری و دست اندازی به بیت المال، رئیس محترم جمهور معاون اول خود 
را مأمور رســیدگی به این مسئله کرد و وعده برخورد قاطع داد؛ اما در ادامه  
به جز چند استعفای مدیریت شده نه تنها خبری از برخورد جدی و مجازات 
حرام خواران نبود؛ بلکه دولتمردان به تدریج با تعابیری چون ذخایر نظام! به 
دلجویی از مستعفیان برآمده و نه تنها معاون اول محترم که مسئول رسیدگی 
و برخورد شده بود، گیرندگان حقوق های نجومی و حرام خوار را تبرئه فرموده 
و مدعــی بود که گیرندگان حقوق های نامتعارف هیچ تخلفی نکرده اند؛ بلکه 
رئیس محترم جمهور نیز معتقد بودند که با بگیر و ببند مسئله حل نمی شود 
که این امر بــه نوعی مخالفت با هرگونه برخورد قاطع قضائي با حرام خوران

بود.
در همین حال سخنگو و جانشین محترم قوه قضائیه هم بر عدم همکاری 
مســئولان دولتی در واگذاری اســناد برای تکمیل پرونده ها و برخورد اشاره 
داشته و جالب تر اینکه برخی شنیده ها از برخورد و فشار علیه افشاکنندگان 
اســناد حرام خواری مدیران و دریافت کننــدگان حقوق های گزاف و نجومی، 

حکایت می کند.
 این در حالی اســت که رهبر معظم انقلاب با نگاه عمیق و درک دقیق 
مسئله معتقدند: »باید افراد خاطی در بحث حقوق های نجومی مجازات شوند، 
تنها عزل و برکناری مسئولان کافی نیست.« مردم نیز انتظار دارند، اهل تدبیر 
و امید به صداقت با مردم پایبند بوده و وعده های اولیه را با تصور اینکه مرور 
زمان موجب فراموشی مسئله خواهد شد، خود به فراموشی نسپارند، یا تصور 
نکنند که با قرار دادن توپ در میدان دولت گذشــته می توان بار مســئولیت 
پرداخت هــا و دریافت های مدیران تدبیر و امید را هم بر دوش گذشــتگان 
گذاشت و از تعهد به وعده ها شانه خالی کرد. حتی بازی با ارقام و قلیل نشان 
دادن دریافت کنندگان هم نمی تواند از قبح موضوع و اساســی بودن مسئله، 
یعنی وجود تبعیض و حرام خواری مغایر با عدالت بکاهد و مطالبه بحق مردم 

را بیهوده و ناچیز بشمرد.
راستی چرا در حالی که رئیس محترم کمیسیون اصل ۹۰، تعداد گیرندگان 
فیش های حقوقی نجومی و حرام خوار را حدود ۹۵۰ نفر اعلام کرد، چند روز 
بعد آقای روحانی آنان را ۱۰۰ تا ۳۰۰ نفر و حدود یک ماه بعد آقای جهانگیری 
و مســئول محترم پیگیری و برخورد با حرام خواران، آنها را به ۵۰ نفر تقلیل 
می دهد؟! حال آنکه ســرانجام رئیس محترم دیوان محاسبات در ۱۱ مهرماه 
آنان را حدود ۴۰۰ نفر اعلام داشــته است، آیا دولتمردان محترم در پاسخ به 
افکار عمومی و مطالبه مردم می توانند صادقانه و شفاف اعلام دارند، چه اقدام 
عملی در برخورد عادلانه با حرام خواران و بازگرداندن اموال بیت المال به خزانه 

انجام داده اند؟ بعید است آقایان پاسخی برای گفتن داشته باشند.
امــا اگر تدبیر دولتمردان و حامیان تبلیغی ـ رســانه ای آنان برای اهل 
مذاکره معرفی کردن حضرت اباعبدالله الحسین)ع( سخت و محل تردید باشد، 
حرام خواری لشکریان یزید که حاضر به شنیدن سخنان حق و امر به معروف 
ولی خدا نشــده و علت آن پر بودن شــکم ها از حرام بود، جای هیچ تردیدی 
نیست؛ لذا در عبرت آموزی از این پیام برآمده از عاشورا و قیام امام حسین)ع( 
هم که شــده، برخورد با حرام خواری را جدی گرفته و به وعده اولیه خود با 
مردم پایبند باشید. با سپردن موضوع به زمان و دلخوشی به فراموشی افکار 
عمومی نمی توان از زیر بار مســئولیت شانه خالی کرد. اگر برخی ملاحظات 
سیاســی و قبیله سالاری سیاسی موجب نقض عدالت شــود، در روز حادثه 
این خواص و مدیران حرام خوار نیستند که پای همراهی داشته باشند؛ بلکه 
همان مردم کم توقع و نجیب هســتند که البته امروز باید به توقع بحق آنان
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آل سعود با گسترش اقدامات وحشیانه خود مانند جنایت صنعا سعی دارد با ایجاد هراس در بین 
مردم، به اهداف خود برسد؛ غافل از اینکه این اقدامات آل سعود نشان دهنده ضعف این کشور است و 

بیشتر به دست و پا زدن های پیش از مرگ شبیه است، تا به نشان دادن قدرت و برتری

در اینکه این جنایات، جنایت جنگی محسوب می شود هیچ تردیدی وجود ندارد. به دلیل اینکه این 
جنایات در جریان یک جنگ بین المللی انجام شده و بسیاری از آن مانند حمله به مناطق مسکونی و 

غیرنظامیان، اشغال کشور دارای حاکمیت و ... می تواند از مصادیق جنایات جنگی باشد
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جيمز پتراس تحليلگرآمريکايی  در گفت وگو با صبح صادق

توان نظامی ايران
تحرک آمريکا را

در منطقه
کند کرده است

حضــرت آيت الله العظمــی 
خامنــه ای رهبر معظــم انقلاب 
اســلامی در اجرای بند يک اصل 
110 قانون اساســی، سياست های 
کلــی »انتخابــات« را که پس از 
مشورت با مجمع تشخيص مصلحت 
نظام تعيين شده است، ابلاغ کردند.

کلی  سياســت های  متــن 
انتخابــات که به رؤســای قوای 
تشخيص  مجمع  رئيس  و  سه گانه 
اين  به  ابلاغ شده،  نظام  مصلحت 

شرح است:
بسم  الله الرحمن الرحیم

سیاست های کلی انتخابات
۱ـ تعیین حوزه هــای انتخاباتی 
مجلس شورای اســلامی و شوراهای 
اسلامی بر مبنای جمعیت و مقتضیات 
اجتناب ناپذیر به گونــه ای که حداکثر 
عدالت انتخاباتی و همچنین شناخت 

مردم از نامزدها فراهم گردد.
۲ـ برگــزاری انتخابــات مجلس 
شورای اسلامی به صورت دو مرحله ای 
در صورت عدم کسب نصاب قانونی در 

مرحله اول.
در  داوطلبــان  بهره منــدی  ۳ـ 
تبلیغــات انتخاباتی با تقســیم برابر 
متناســب با امکانات در هر انتخابات 
حســب مورد از صداوســیما و فضای 
مجازی و دیگر رسانه ها و امکانات دولتی 

و عمومی کشور.
۴ـ تعییــن حدود و نوع هزینه ها 
و منابــع مجاز و غیرمجــاز انتخاباتی، 
شفاف ســازی منابــع و هزینه هــای 
تشــکل های  و  داوطلبان  انتخاباتــی 
سیاسی و اعلام به مراجع ذی صلاح و 
اعمال نظارت دقیق بر آن و تعیین شیوه 

و چگونگی برخورد با تخلفات مالی.
۵ـ ممنوعیــت هرگونه تخریب، 
تهدیــد، تطمیع، فریــب و وعده های 
خارج از اختیارات قانونی و هرگونه اقدام 
مغایر با امنیت ملی نظیر تفرقه قومی و 

مذهبی در تبلیغات انتخاباتی.
۶ـ ممنوعیت استفاده از حمایت و 
امکانات بیگانگان اعم از مالی و تبلیغاتی 
توسط نامزدها و احزاب و برخورد بموقع 

دستگاه های ذی ربط.
۷ـ پیشگیری از جرایم و تخلفات 
انتخاباتی و هرگونه اقدام مغایر با قانون، 
منافع ملی، وحدت ملی و امنیت ملی و 
رسیدگی سریع و خارج از نوبت حسب 
مورد به آنها، به ویــژه جرایم امنیتی، 
مالی و تبلیغاتــی و اقدامات تخریبی 

ضد داوطلبان.
۸ ـ ارتقای ســطح شــناخت و 
آگاهی و آموزش های عمومی و ترویج 
هنجارهای انتخاباتی و نهادینه کردن 
آن در فرهنگ عمومی و تعیین قواعد 
و ضوابط رقابت سیاسی سالم به منظور 
افزایش مشارکت و حضور آگاهانه و با 

نشاط مردم و کمک به انتخاب اصلح.
۹ـ تعیین چارچوب ها و قواعد لازم 
برای فعالیت قانونمند و مسئولانه احزاب 
و تشکل های سیاسی و اشخاص حقیقی 
در عرصــه انتخابات مبتنی بر اصول و 
مبانی نظام جمهوری اسلامی ایران، به 
نحوی که رقابت های انتخاباتی منجر به 
افزایش مشارکت آگاهانه، اعتماد، ثبات 

و اقتدار نظام شود.
۱۰ـ ارتقــای شایســته گزینی ـ 
همراه با زمینه ســازی مناســب ـ در 
انتخاب داوطلبان تراز شایسته جمهوری 
اســلامی ایــران و دارای ویژگی هایی 

متناسب با جایگاه مربوط از طریق:
۱ـ۱۰ـ تعییــن دقیق معیارها و 
شاخص ها و شرایط عمومی و اختصاصی 
داوطلبان در چارچوب قانون اساسی با 
تأکید بر کارآمدی علمی، جســمی و 
شایســتگی متناسب با مسئولیت های 
مربــوط و تعهد به اســلام، انقلاب و 
نظام اســلامی و قانون اساسی، به ویژه 
التزام به ولایت فقیه و سلامت اخلاقی 

ـ اقتصادی.

۲ـ۱۰ـ شناسایی اولیه توانایی و 
شایستگی داوطلبان در مرحله ثبت نام 
به شیوه های مناسب قانونی و متناسب 

با هر انتخابات.
۳ـ۱۰ـ بررســی دقیــق و احراز 
شــرایط لازم برای صلاحیت نامزدها 
بــا پیش بینی زمان کافی در چارچوب 
قانون هر انتخابات از طریق استعلام از 
مراجع ذی صلاح و پاسخگویی مسئولانه 

و بموقع آنها.
۴ـ۱۰ـ اتخاذ ترتیبات لازم برای 
به حداقل رســاندن ممنوعیت حضور 

داوطلبان شاغل.
۵ـ۱۰ـ تعریــف و اعلام معیارها 
و شــرایط لازم برای تشــخیص رجل 
سیاسی، مذهبی و مدیر و مدبر بودن 
نامزدهای ریاســت جمهوری توســط 

شورای نگهبان.
۱۱ـ نظارت شــورای نگهبان بر 
فرایندهــا، ابعاد و مراحــل انتخابات 
شــورای  مجلس  ریاســت جمهوری، 
اســلامی و مجلس خبرگان رهبری از 
جمله تأیید نهایی صلاحیت داوطلبان، 
رسیدگی به شکایات و تأیید یا ابطال 
انتخابــات به منظور تأمین ســلامت 
انتخابات، جلب مشارکت حداکثری و 
تأمین حقوق داوطلبان و رأی دهندگان 

با:
ســازوکارهای  تعییــن  ۱ـ۱۱ـ 
شفاف، زمان بندی شده و اطمینان بخش 
و فراهــم کردن حضــور داوطلبان یا 

نمایندگان آنها در تمام مراحل.
۲ـ۱۱ـ پاســخگویی مکتوب در 
انتخابات و  ابطــال  خصوص دلایــل 
رد صلاحیــت داوطلبــان در صورت 

درخواست آنان.
۱۲ـ بهره گیــری از فناوری های 
نوین در جهت حداکثرسازی شفافیت، 
سرعت و سلامت در اخذ و شمارش آرا 

و اعلام نتایج.
۱۳ـ تعیین ســازوکار لازم برای 

حسن اجرای وظایف نمایندگی، رعایت 
از سوءاستفاده  قســم نامه، جلوگیری 
مالی، اقتصــادی و اخلاقــی و انجام 
اقدامات لازم در صورت زوال یا کشف 
فقدان شــرایط نمایندگی مجلس در 

منتخبان.
۱۴ـ ثبات نسبی قوانین انتخابات 
در چارچوب سیاست های کلی و تغییر 
نــدادن آن برای مدت معتنابه، مگر به 
ضرورت و بــا تصویب تغییرات با رأی 
حداقل دوســوم نماینــدگان مجلس 

شورای اسلامی.
۱۵ـ پاسداری از آزادی و سلامت 
انتخابات و حق انتخاب آزادانه افراد و 
صیانت از آرا مردم به عنوان حق الناس 
در قانون گــذاری، نظارت و اجرا و نیز 
رعایت کامل بی طرفی از سوی مجریان 

و ناظران و برخورد مؤثر با خاطیان.
نیروهای  ورود  ۱۶ـ ممنوعیــت 
مسلح، قوای سه گانه اعم از وزارتخانه ها 
و دستگاه های تابعه آنها، دستگاه های 
اطلاعاتی و امنیتی، سازمان ها، نهادها 
و شرکت های دولتی و نهادهای عمومی 
در دسته بندی های سیاسی و جناحی 

انتخاباتی و جانبداری از داوطلبان.
ت  بــا نتخا ا ی  ا جــر ا ۱ـ  ۷
شــورای  مجلس  ریاســت جمهوری، 
اســلامی، مجلس خبرگان رهبری و 
شوراهای اسلامی شهر و روستا توسط 
وزارت کشــور و زیرنظر هیئت اجرایی 
مرکزی انتخابات به ریاست وزیر کشور، 
کــه ترکیب این هیئت و وظایف آن و 
همچنین ترکیب و وظایف هیئت های 
اجرایی اســتانی و شهرستانی را قانون 

مشخص می کند.
تاریــخ و همزمانی  ۱۸ـ تنظیم 
برگــزاری انتخابات هــای عمومی به 
گونه ای که فاصله برگزاری آنها حدود 
دو ســال باشــد و مراحل و سازوکار 
اجرایی آن تا حد امکان یکسان و متحد 

صورت پذیرد.

 ابلاغ سیاست های کلی انتخابات از سوی رهبر معظم انقلاب

 ابلاغ سیاست های کلی انتخابات
از سوی رهبر معظم انقلاب

استادان و کارشناسان در گفت و گو با صبح صادق تبيين کردند

درس های امروز عاشورا

گزارشی از افتتاح ساختمان جديد صبح صادق و مرکز مطالعات سياسی

 صبح صادق تريبون سياسی 
سپاه است

 حدود ســه سال پیش، پس از بازدید ســرزده معاون هماهنگ کننده نماینده ولی فقیه از ساختمان قدیمی هفته نامه 
صبح  صادق، با توجه به فرسودگی و عدم امنیت و استحکام بنا، تصمیم به تجدید بنای این ساختمان گرفته شد. پس از سه 
سال از این تصمیم هفته گذشته کارکنان هفته نامه صبح صادق و مرکز مطالعات سیاسی معاونت سیاسی سپاه در ساختمان 

جدید مستقر شدند و مراسم افتتاحیه این ساختمان )که نام صبا بر آن نهاده شده است( انجام شد.
همه چیز مهیای افتتاح شــده اســت، مشکلاتی هم وجود دارد که ناشــی از تازه بودن تأسیسات ساختمان است که 
بحمدالله آنها هم مرتفع شد. تقریباً تمام نیروهای ستادی معاونت سیاسی و عمده مسئولان معاونت های نمایندگی ولی فقیه 
در سپاه حضور دارند. معاونان نمایندگی ولی فقیه در سپاه و جمعی از نویسندگان و خبرنگاران و همچنین سردبیران سابق 

هفته نامه صبح صادق نیز حضور دارند.



خداشناسی از درس های مهم مکتب عاشوراست
آيت الله دکتر روح الله قرهی*

درس های  منشأ  عاشورا 
تاریخی، آزادگی، جوانمردی و 
بیشتر از همه شناخت ولایت 
است. در کربلا تعاریف دیگری 
نیز معنا پیدا می کند؛ همچون 
اقامه عدل، اقامه احکام دین و 
از جمله احیای امربه معروف و 
بزرگواری  و  ادب  نهی از منکر، 
که ما می بینیم، در تمام سپاه 
ابی عبدالله )ع( وجود دارد. حتی 

از نزدیکان ابا عبدالله)ع(، حضرت ابوالفضل)ع( والاترین نشان ادب 
اســت. در واقع، در این قیام کاملًا مشاهده می شود که امام برای 
خدا قیام کرده و تمام عاشورا درس خداشناسی است. وقتی در شب 
عاشورا ابی عبدالله)ع( درباره برداشتن بیعت خود از اهل حرم سخن 
می گویند، می بینید که همه اینها یک جمله را دارند و آن، این است 
که فردا جواب خدا را چه بدهیم، یعنی خداشناس و موحد بودند و 
این یکی از درس های بسیار مهم این مکتب است. به دلیل همین 
که موحد بودند، در راه توحید، مکتب آسمانی و وجود ابی عبدالله )ع( 
به عنوان امام  و حجت خدا بر روی زمین فداکاری کردند؛ چرا که 
دیدند زمام جامعه به دست فرد شرابخوار و فاسقی افتاده است و 
امام حسین)ع( می فرمایند، من برای اصلاح امت جدم قیام کردم. 
امروز هم بحث ما باید بر سر دین باشد؛ همان طور که امام راحل 
در یکی از سخنرانی های شان فرمودند: »اسلام رفت، بدین معنا که 
نجف، قم، اصفهان، تهران و حوزه های علمیه به داد اسلام برسید 
و در راه دین فداکاری کنید. در عاشورا صحابه اباعبدالله)ع( هرگز 
از شهادت واهمه ای نداشتند؛ بلکه شهادت را افتخار می دانستند و 
بیان کردند که اگر قرار اســت هزار بار زنده و باز کشته شویم، باز 
هم ما در راه امام و دین خدا جان می دهیم. همه اینها نشانه بحث 
فداکاری در راه دین است که امروزه امام مسلمین همین مطالب را 
بیان می فرمایند که ما باید در راه دین فداکاری کنیم. مسئله بسیار 
مهم دیگر این امنیت ماست که الحمدالله  جنگی با کشوری نداریم. 
دیده می شود به واسطه همین محرم و صفری که امام راحل فرمودند 
اســلام را زنده نگه داشته، جوانان عزیز ما برای دفاع از حرم اهل 
بیت)علیهم السلام( می روند و جان خود را در راه مکتب و دین خود 
می دهند که این فداکاری ها خود از درس های عاشورا نشئت گرفته 
است. مسئله دیگری که بسیار مهم است، موضوع آزاده بودن است 
که می بینیم ابی عبدالله )ع( بارها فرموده اند: »مَوْتٌ فی عِزٍّ خَیْرٌ مِنْ 
« به این معنا که مرگ با عزت بهتر از زندگی ذلیلانه  حَیاه فی ذُلٍّ
اســت. زندگی که بناست در رأس آن شراب خواران عالم همچون 
یزید باشــند و مردم را به سوی فسق و فجور ببرند معنای زندگی 
کردن را برای انســان ها عوض می کند. در حالی که ابی عبدالله)ع( 
می فرمایند: مرگ با عزت بهتر از زندگی با ذلت است و این یکی از 
درس های بسیار مهم عاشوراست که امامین این انقلاب نیز بارها 
و بارهــا تأکید کرده اند. حضرت آقا درباره  مذاکرات فرمودند، این 
مذاکرات به جایی نمی رسد و امروزه شاهد هستیم که همان گونه 
شد؛ اما توهمی در ذهن برخی از مسئولان و عده ای از روی غفلت 
وجود دارد که متأسفانه نمی خواهند بپذیرند. همین نفوذی که آقا 
می فرمایند و با بررسی دقیق تر می بینیم که تا چه جاهایی دشمن 
نفوذ کرده است. اینها همه نشان دهنده این است که دشمن علیه 

ما کار می کند و امامین مسلمین نیز این هشدار را داده اند. 
* مؤسس حوزه علميه امام مهدی)عج(
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روی خط خبر
 خيانت به کشور

عضــو  پورمختــار،  محمــد 
کمیسیون حقوقی و قضایی مجلس 
گفت: »مطابق قوانین کنونی، تملک 
خارجی ها در کشــور ممنوع است 
و دولت در نظــر دارد این روند را 

اصلاح کند.« 
نیز  عبدالمجید شیخی  دکتر 
در این باره اظهار داشت: »با فروش 
و واگذاری این زمین ها، مالکیت از 
دست ایرانی ها خارج شده و متعلق 
به کسانی می شود که قانون اساسی 
ما را قبول ندارند و دیگر هیچ گونه 
توانی برای جلوگیری از سوءاستفاده 

بیگانگان نخواهیم داشت.«

هشدار قاچاقچی ها
با اینکه ستاد مرکزی مبارزه با 
قاچاق کالا و ارز، سازمان تعزیرات 
و نیــروی انتظامی عزمی جدی در 
جمع آوری کالاهای قاچاق از سطح 
بازار داشــتند، اما به ناگاه چند روز 
مانده به مهلت نیمه مهرماه، رئیس 
اتاق اصناف ایران از واگذاری اجرای 
طرح کالای قاچاق از سطح عرضه 
به اتاق های اصناف و اتحادیه خبر 
داد. مشرق نوشت؛ مسئولان صنفی 
به اسحاق جهانگیری هشدار داده 
بودند کــه اگر طــرح جمع آوری 
کالاهــای قاچاق از ســطح بازار از 
۱۵ مهرماه شروع شــود، به علت 
مشکلاتی که برای واحدهای صنفی 
فروشنده کالای قاچاق ایجاد خواهد 
کرد، موجــب نارضایتی اصناف از 
دولــت یازدهم خواهد شــد و این 
مسئله می تواند بر آرای اصناف در 
انتخابات ریاســت جمهوری سال 

آینده، تأثیر بگذارد.

استناد به نامه عمر سعد
مدافعان گفتمــان مذاکره به 
تازگی، مدعی درخواست و پیشنهاد 
مذاکره امام حسین)ع( با یزید، نیز 
شدند. موضوعی که در طول تاریخ 
اسلام، بی سابقه است و هدف قیام 
امام حسین)ع( را لغو و چنین وانمود 
می کند که گویی امام پس از ســر 
بــاز زدن از بیعت با یزید، در میانه 
راه، به اشتباه خویش آگاه شده و از 
این رو، موضوع مذاکره با یزید را در 
آخرین مرحلــه و در کربلا، مطرح

 فرمودند.
 این در حالی اســت که امام 
حســین)ع( می فرمایند: حال اگر 
معاویه از دنیا رفته و به عهد خود با 
من و برادرم حسن، وفا نکرده، ـ به 
خدا سوگند ـ با ما کاری کرده که 
ما را توان تحمّلش نیست. ای ابوبکر! 
من با یزید، که فســق و فجورش 
آشکار است، شراب می خورد، سگباز 
و بوزینه باز است و با خاندان پیامبر، 
دشــمنی می کند، بیعت کنم؟! به 
خدا سوگند، هرگز بیعت نمی کنم. 
حال چگونه است که امام با قطعیت 
می فرماینــد هرگز بــا یزید بیعت 
نمی کنم اما آقای سروش محلاتی، 
با استناد به نامه دروغین عمر سعد، 
مدعی می شــوند که امام درصدد 
این بــود که با یزید نیــز مذاکره 

کند؟!

افتخار انتخاباتی اصلاح طلبان
مهــدی آیتی، عضــو جبهه 
اصلاحــات گفــت: »اصلاح طلبان 
در اســتان ها پیروز نشــدند. شما 
می بینید افرادی که از طریق لیست 
اصلاح طلبــان به مجلــس آمدند، 
به عنوان یــک نماینده اصلاح طلب 
اعلام موضع نکردند. حتی بعضی از 
آنها باوجود اینکه نام شان در لیست 
امید بــود گفتند مــا اصلاح طلب 

نیستیم.
 امــروز تمام افتخــار جبهه 
اصلاحات این است که در انتخابات 
خبرگان آقای شیخ محمد یزدی را 
حذف کرده و به جــای وی آقایان 
ری شهری و دری نجف آبادی را به 
خبرگان فرستاده است. به نظر شما 
این افتخار است؟ این پیروزی است؟ 
آقــای خاتمی در مقــام رهبر یک 
جریان سیاسی می گوید: »به تمامی 
لیست ۴۶ نفره رأی بدهید، یعنی 
از تک  تک شــهروندان ایرانی سلب 
اختیار می کند و به عنوان یک قیم 
و پدرخوانده به همــه مردم ایران 
می گوید که به تمامی لیســتی که 
مــا آماده کرده ایم رأی بدهید، این 
بدترین نوع فعالیت سیاسی و حزبی 
و خلاف دموکراسی، مردم سالاری و 

خرد جمعی است.«

خبر تحلیلی

سیدحسن نصرالله، دبیرکل حزب الله لبنان گفت: در آغاز جنگ، رهبری)رهبر معظم انقلاب( به این نکته اشاره داشتند، من نیز الآن 
به این نکته اشاره می کنم؛ در مرزهای عربستان، در پادگان ها، در کوهستان ها و در تپه ماهورها نظامیان عربستان در حال فرارند، واقعیت 

این است که مجاهدان مبارز یمنی پوزه  آل سعود را در خاک عربستان به خاک مالیده اند.

 پيش بينی رهبری 
در مورد جنگ عليه يمن

آمارهای عجيب
بیان آمارهای مختلف از مشکلات 
جامعه ایران برای فردی که در بیرون 
از مرزها نشســته است، چه ذهنیتی 
را ایجــاد می کند؟! هنگامی که گفته 
می شــود، ۲۱ درصد از جامعه ایرانی 
به اختلالات روانپزشــکی مبتلا بوده 
که به ارائه خدمات لازم نیاز دارند یا 
اینکه رئیس سازمان بهزیستی کشور 
می گوید، ما امــروز دیگر نگران ۲/۵ 
درصد جامعه معتاد نیســتیم؛ بلکه 
نگران ۹۷/۵ درصد افراد پاک جامعه 

هستیم! آیا مشکل حل می شود؟

 حراج از جيب مردم
از  لاوان  پالایشــگاه  شــیرین  گازوئیــل 
فرآورده هایی اســت که قرار است برای یک دوره 
یک ســاله با تخفیف قیمت ۱ دلار و ۹۰ سنت در 
هر بشکه از طریق دلال سوئیسی به شرکت ویتول 

فروخته شود.
 از آنجا که سهام عمده پالایشگاه لاوان متعلق 
به تأمین اجتماعی و ســهام عدالت استانی است، 

عملًا هزینه وام شــرکت ملی نفت ایران، به صورت پنهانی به این دو ســهامدار 
عمده پالایشگاه لاوان بازمی گردد. بنابراین، باید گفت بیمه شدگان، بازنشستگان 
و مســتمری بگیران سازمان تأمین اجتماعی و خیل کثیر صاحبان سهام عدالت 
که عمدتاً از کم  درآمد ترین اقشار جامعه هستند، بدون آنکه از ماجرا خبری داشته 

باشند، متحمل این زیان خواهند شد.

هدف از طرح گزينه نظامی
مقامات دولتی آمریکا در چند روز گذشته 
و پس از شکســت توافق آتش بس بین روسیه 
و آمریکا، چندین بار از احتمال مطرح شــدن 
گزینه نظامی سخن گفتند؛ اما اکنون افزون بر 
اینکه بار دیگر پشت میز مذاکره می نشینند؛ از 
جمهوری اســلامی ایران نیز دعوت می کنند و 

منتظر پاسخ می مانند.
 آمریکایی هــا بــه خوبی می دانند کــه دیگر گزینه نظامــی به بلوف

تبلیغاتی تاریخ گذشــته تبدیل شده اســت؛ از این رو در سوریه بیش از هر 
چیزنیازمنــد پایــان آبرومندانــه بحــران هســتند تــا پــس از پنــج 
بــرای پاســخی  بــالا،  هزینه هــای  خــرج  و  بحران آفرینــی  ســال 
شــته ا د د  خــو ی  ر ا ن پنــد مو هژ حــس  و  مــی  عمو ر فکا ا

 باشند.

  محمدرضا فرهادی/  با آزادسازی مناطق اطراف موصل و آمادگی کامل 
وزارت دفــاع و نیروهای مردمی برای آزادســازی موصــل، انتظار می رود که در 
آینده ای نه چندان دور این عملیات صورت گیرد؛ اما در بحث عملیات موصل، دو 
مسئله بازیگران دخیل و چالش های پیش رو برای شروع این عملیات وجود دارد: 

1ـ بازيگران دخيل
به طور کلی، می توان بازیگران دخیل در این عملیات را به دو دسته بازیگران 

داخلی و خارجی تقسیم کرد:
الف ـ بازیگران داخلی: در بحث مشــارکت بازیگران داخلی می توان به نقش 
ارتش و نیروهای امنیتی اشــاره کرد؛ اما آنچه بیش از همه مهم به نظر می رسد، 
شرکت حشد الشــعبی در این عملیات است. رسانه  های داخلی و خارجی معاند 
محور مقاومت به طرق مختلف سعی در عدم مشارکت نیروهای مردمی و به ویژه 
حشد الشعبی دارند. »اسامه النجیفی« ایران، حشد الشعبی و حکومت بغداد را به 
کمک به پ.ک.ک متهم کرد و گفت: »ما نخواهیم گذاشت این گروه در موصل 
حضور داشته باشد.« در طرف دیگر فرماندهان حشد الشعبی از حضور نیروهای 

مردمی و حشد الشعبی در این عملیات خبر دادند.
حشــد الشــعبی یک گروه زیرمجموعه نیروهای مســلح عراق است که نقش 
تعیین کننده ای در عملیات بزرگ آزادسازی موصل ایفا خواهد کرد. »عباس البیاتی« 
عضو کمیسیون سیاست خارجی پارلمان عراق اعلام کرد، موصل برای ما بسیار مهم است 
و آخرین پایگاه داعش در عراق به شمار می آید. طبق اظهارات این مقام عراقی، تمامی 
گروه ها باید در عملیات موصل مشارکت داشته باشند و ما نمی پذیریم حشد الشعبی 
در آن ســهیم نباشد.  در کنار نیروهای مردمی، گروه های دیگری نیز برای آزادسازی 
موصل مطرح هستند. کردها شاید مهم ترین گروه پس از حشد الشعبی هستند. عده ای 
از تحلیلگران هدف اصلی از شرکت نیروهای پیشمرگه را گسترش محدوده جغرافیایی 
کردها می دانند و یکی از عواملی که دولت عراق تا حدودی با آن مخالفت دارد، حضور 
نیروهای پیشــمرگه است. به گونه ای که مسعود بارزانی به تازگی اعلام کرد: »نیروهای 

پیشمرگه از مناطقی که تصرف می کنند، عقب نشینی نخواهند کرد.« 
همین موضع ســبب واکنش مقامات عراقی شد و آینده مشارکت کردها را 

در عملیات آزادسازی موصل با شک و تردید روبه رو کرد.
ب ـ بازیگــران خارجی: در میان بازیگران خارجی می توان به ایران، آمریکا، 

عربستان و ترکیه اشاره کرد.
جمهوری اسلامی یکی از بازیگران مهم منطقه ای است که سیاستی مبنی بر 
عدم ورود بازیگران خارجی به مسائل داخلی یک کشور دارد. جمهوری اسلامی 
ایران همواره تأکید کرده اســت، باید دولت عراق با استفاده از گروه های امنیتی 
داخلی و حمایت های داخلی به مبارزه با تروریســم بپردازد. آمریکا نیز به دنبال 
بازیابی روحیه از دست رفته گروه های تروریستی پس از شکست های شان در فلوجه 
است. به هر حال، آمریکا از کارت بازی این گروه ها برای پیشبرد منافع خود بهره 
می برد و به هیچ وجه حاضر به متلاشی شدن و از بین رفتن این گروه ها نیست. 
مســئله دوم برای آمریکا، توجیه حضور آمریکا در عراق به بهانه مبارزه با داعش 
است. بنابراین، آنچه برای آمریکا اهمیت دارد، تأمین منافع این کشور است؛ آمریکا 
به هیچ وجه نمی خواهد داعش ضعیف شده در عراق وجود داشته باشد؛ چون در 
این صورت بهانه ای برای حضور آمریکا در عراق وجود نخواهد داشــت. عربستان 
و ترکیه نیز به نوعی دنباله رو آمریکا و تابعی از سیاســت های واشنگتن هستند. 
تفاوت این دو بازیگر با آمریکا صرفاًً در کســب حوزه نفوذ نیســت؛ بلکه مباحث 
اعتقادی و مهم تر از همه امنیتی نیز مطرح اســت. عربستان به دنبال محدودیت 
نفوذ ایران و مهم تر از همه روی کار آمدن دولتی وابسته به ریاض، همچون مصر 
است. ترکیه به طور کامل مخالف شرکت کردها در عملیات آزادسازی موصل است. 
دلیل اصلی نیز گسترده شدن حوزه نفوذ کردها در شمال عراق و تأثیرگذاری آن 
بر مناطق ترکیه است که امروزه نیز در سوریه موجب ورود نیروهای نظامی ترک 

به شمال سوریه شده است. 
2- چالش های موجود در آزادسازی موصل

در آزادسازی موصل و مراحل عملیاتی آن، چند چالش اساسی وجود دارد:
۱-۲- اختلاف و چنددستگی بین نیروهای شرکت کننده: متأسفانه، انسجام 
خاصی در بیــن نیروهای مشــارکت کننده در عملیات وجود نــدارد. بازیگران 
فرامنطقه ای با تحریک بازیگران داخلی درصدد به شکست کشاندن این عملیات 
در لوای تفرقه بین گروه های عراقی هستند. از یک سو، نیروهای اهل سنت خواهان 
مشارکت نیروهای شیعی نیستند و جنگ موصل را جنگی متعلق به اهل سنت و 
حوزه نفوذ خود می دانند و از سوی دیگر نبود عزم جدی بین نیروهای اهل سنت 

و کردها، عملیات آزادسازی موصل را به تأخیر انداخته است.
۲-۲-  دخالت بازیگران فرامنطقه ای: آمریکا به منزله مهم ترین بازیگر درصدد 
ایجاد چالش و به نتیجه نرسیدن عملیات های اخیر عراق حتی در فلوجه و القیاره 
بوده است. آمریکا شمال عراق را حوزه نفوذ خود می داند و از همین مناطق درصدد 

مهار بازیگران مهم منطقه ای، همچون ایران و ترکیه است.
۳-۲- سهم خواهی بازیگران داخلی: کردها و جریان های اهل سنت مهم ترین 
بازیگرانی هســتند که به دنبال منافع خود در موصل هســتند. موصل بخشی از 
مناطق مورد مناقشــه در اصل ۱۴۰ قانون اساسی عراق است. بنابراین، کردها به 
این اســتان به مثابه یکی از استان های مورد ادعای کردستان خود نگاه می کنند 
که می تواند در آینده حلقه ارتباطی بین کردستان عراق و کردستان سوریه باشد. 
از سوی دیگر، موصل می تواند اهرم فشار کردستان عراق برای دولت مرکزی در 
آینده تحولات خودمختاری باشد؛ یعنی کردستان عراق از موصل به عنوان اهرم 
فشاری برای امتیاز گرفتن از دولت مرکزی، همچون بحث کرکوک استفاده می کند.

گفتنی اســت، از آنجا که آزادســازی موصل به معنای پایان کار داعش در 
عــراق خواهد بود، همین امر به درگیری های سیاســی متعددی میان بازیگران 

مختلف منجر شده است. 

 سيدمحمد مشکوه الممالک/ امام خامنه ای فرمودند:» حادثه  عظيم عاشورا از دو نظر قابل تأمل و تدبرّ است. 1ـ درس های عاشورا است؛2 ـ »عبرت های عاشورا«. عاشورا درس ها و 
پيامی دارد و يک صحنه  عبرت است. انسان بايد به اين صحنه نگاه کند تا عبرت بگيرد؛ يعنی چه؟ يعنی خود را با آن وضعيت مقايسه کند و بفهمد در چه حال و در چه وضعيتی است...«
 در راســتای تبيين درس های مکتب عاشورا، خبرنگار صبح صادق گفت وگويی را با سه نفر از استادان دانشگاه و مديران حوزه های علميه ترتيب داده که شما را به خواندن 

آن دعوت می کنيم.

نکته و نظر
 شما من را نمي شناسيد؟

نکته: تاکســي ای بدون مسافر، شب هنگام در حال حرکت بود؛ ناگهان مرد 
خوش چهره ای دست تکان مي دهد و راننده کنار مي زند و او را سوار مي کند. مرد 
در بین راه چند باري از راننده مي پرسد شما من را نمي شناسید؟ راننده مي گوید نه. 
بعد از مدتي یک مســافر خانم را نیز سوار مي کند. دوباره آن مرد از راننده 
مي پرســد ببخشید آقا شما من رو نمي شناسید؟ راننده دوباره مي گوید نه، شاید 

اشتباه گرفته اید.
مرد این بار مي گوید: من عزرائیلم، آمده ام جانت را بگیرم.

راننده با خنده مي گوید آقا ما را مســخره گیر آورده اید؟! که ناگهان مسافر 
خانم از عقب مي گوید: ببخشید آقاي راننده با کي حرف مي زنید؟

راننده با شــنیدن این حرف از ترس جان، ترمز ناگهاني گرفته و ماشین را 
رها کرده و با سرعت فرار مي کند.

بعد زن و مرد با هم ماشین را مي دزدند.
نظر: پس از برجام کشورهای آلمان، فرانسه و انگليس که نقش پليس بد 
را در توافقنامه بازی کرده اند اکنون يک به يک به صورت هدفمند و در قالب 
يک برنامه به مديران ما نزديک شده اند و با ايجاد هراس از عواقب برگشت 
تحريم ها به دنبال امتيازگيری از ايران و سرقت منابع مختلف کشور هستند و 
در عين حال دولت که همه اهدافش را به برجام گره زده است و از شرايط پس 
از لغو برجام هراس دارد، حاضر نيست در مقابل زياده خواهی ها يا کوتاهی های 
طرف های خارجی ايستادگی کند و فرمان را رها کرده است و تهديدکنندگان 

خارجی در حال به دست گرفتن اداره اقتصادی کشور هستند.

هنوز وضعيت عادی نشده است!
 محمد حسين مصطفايی/  در حالی که حدود ۹ ماه از اجرای برجام می گذرد و قرار بود 
تمام تحریم های هسته ای ایران لغو شود، بررسی میدانی و سخنان مسئولان ایرانی نشان می دهد، 
هنوز وضعیت عادی نشــده است و آثار تحریم ها بر روابط کشورها، مؤسسات و بانک ها در تجارت 
و تبادلات اقتصادی دیده می شــود. در این زمینه ولی الله ســیف در حاشیه سفر رئیس جمهور به 
کشورهای جنوب شرق آسیا در گفت وگویی درباره آخرین وضعیت سوئیفت و همکاری بانک های 
کشورهای غربی با بانک های ایرانی گفته است: »شرایط موجود نسبت به انتظاراتی که قبل از برجام 
وجود داشــت، رضایت بخش نیست.« رئیس کل بانک مرکزی در عین حال تأکید کرد: »نمی توان 

این شرایط را به عنوان عادی سازی روابط بانکی تلقی کرد.«
در این وضعیت کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی در مجلس شورای اسلامی این موضوع 
را پیگیری می کند و مسئولان اجرای برجام از وزارتخانه های مختلف در این کمیسیون حاضر شده اند 
و گفته اند دستاوردی از برجام حاصل نشده است. عباس عراقچی در این کمیسیون نیز حاضر شده و 
حتی بخشی از مشکلات را داخلی و آمادگی نداشتن و به روز نشدن بانک های داخلی دانسته است.

عباس عراقچی همچنین گفته است، مشکل اصلی تحریم های اولیه آمریکا علیه ملت ماست که 
البته با مذاکرات هسته ای ارتباط ندارد؛ برخی دیگر از تحریم ها که مربوط به حقوق بشر و تروریسم 
می شود نیز از مشکلات دیگر اجرای برجام است. این در حالی است که در الزامات و شرایط رهبر 
معظم انقلاب برای اجرای برجام از دولت خواسته شده بود، »در سراسر دوره  هشت ساله وضع هر 
گونه تحریم در هر سطح و به هر بهانه ای )از جمله بهانه های تکراری و خودساخته  تروریسم و حقوق 

بشر( توسط هر یک از کشورهای طرف مذاکرات، نقض برجام محسوب خواهد شد و دولت موظف 
است طبق بند ۳ مصوبه  مجلس اقدام های لازم را انجام دهد و فعالیت های برجام را متوقف کند.« 
اگر دولت این شرایط را به کار می بست، اکنون شاهد بخش بندی تحریم ها نبودیم. البته افزون بر این، 
شاهد هستیم که هر روز تحریم های جدیدتری تصویب می شود. روز شنبه ۲۴ مهر ماه خبرگزاری ها 
نوشتند: »دادگاهی در اتحادیه اروپایی حکم تحریم سنگینی علیه شرکت ملی نفتکش کشورمان 
وضع کرده که تا ۳۰ سال غیر قابل لغو است و حتی شامل سهامداران این شرکت، از جمله شستا 

و صندوق بازنشستگی نفت نیز می شود.«

استادان و کارشناسان در گفت و گو با صبح صادق تبيين کردند

درس های امروز عاشورا

آمادگی فدا شدن را داشته باشيم
حجت الاسلام اکبر فرجام* 

همان طور که در 
اســت،  آمده  روایات 
عاشــورا و کربلا یک 
حادثه واقع شــده در 
مقطعی از زمان نیست؛ 
بلکه  جریانی پیوسته 
و مســتمر اســت. در 
عبرت های عاشورا سه 
نکته برجســته وجود 
دارد: نکته اول، گرچه 

در طــرف مقابل انبوهی از نیروهــای حاضر در صحنه 
را می بینیم؛ اما مطابق تعبیر قرآن که می فرماید شــما 
اینها را تصور می کنید که مجتمع هستند، در حالی که 
دل های شــان هیچ پیوندی با یکدیگر ندارد، در جبهه 
امام حســین)ع( و یاران شان همدلی، صمیمیت، صفا و 

دوستی وجود دارد. 
در تاریخ می خوانید، شب عاشورا امام حسین)ع( به 
یاران شان فرمودند، هر کسی می خواهد برود؛ اما هیچ کس 
حاضر نشد صحنه را ترک کند و در همان شب عاشورا 
یاران امام حســین)ع( آمدند و با امام بیعت کردند. در 
گفت وگوهای آنها مطرح اســت که حبیب بن مظاهر به 
اصحاب می گفت، مبادا بگذارید فردا بنی هاشم زودتر از 

شما به میدان بروند. 
از آن سو ابوالفضل عباس)ع( به بنی هاشم می فرمود، 
اصحاب مهمان ما هســتند؛ مبادا اینها فردا جلوتر از ما 
فدایی بشوند. همگی اینها نشــان دهنده یکپارچگی و 

همدلی یاران امام حسین)ع( بود.
بنابراین، درس اول این میدان این اســت که اگر 
امروز در جهان ائتلاف هایی وجود دارد؛ مانند ائتلافی که 
عربستان علیه یمن از نظر خودش بین کشورهای عربی 
ایجاد کرده یا ائتلاف امروز در سوریه، هیچ  یک از اینها 
در درون خودشان همدیگر را باور ندارند؛ ولی در جبهه 
حق، یعنی همان جبهه مقاومت همه یکدیگر را باور دارند.
 نکته دوم، بحث ثبات و ایستادگی در راه آرمان ها، 
هدف، تبعیت از امام و رهبر جامعه است، فرمان پذیری 
که اصحاب از امام حســین)ع( داشتند، برخاسته از این 
سفارش حضرت است که در شب عاشورا فرمودند: »فَمَن 
ــیفِ و طَعنِ الاسِنَّه فَلیَقُم  کانَ مِنکُم یصَبِرُ علی حَدِّ السَّ
مَعَنــا و الِا فَلیَنصَرِف عَنّا« یا تعبیر دیگری که فرمودند: 
»صَبراً بنَیِ الکِرام«، ای بزرگوارها ایستادگی و مقاومت 
کنیــد. این پایداری و ثبات قدم در راه هدف و پشــت 
ســر امام جامعه درس دیگری اســت که عاشورا به ما

 می آموزد. 
نکته سوم در زمینه عاشورا که باید پیش روی همه 
ما باشــد، این است که اگر انسان بخواهد، پرچم حق را 
برافراشته نگه دارد، باید آمادگی فدا شدن، ریخته شدن 
خونش بر زمین و رویارویی با دشــمن ســفّاکی را که 
به هیچ اصلی از اصول اخلاقی پایبند نیســت، در خود 
ایجاد کند. دشمن همواره تلاش می کند در جبهه حق 

تفرقه ایجاد بکند. 
* مدرس حوزه و دانشگاه

عاشورا درس بازگشت به دين را دارد
حجت الاسلام محمدباقر فرزانه*

درس های عاشورا در هر 
موقعیتــی که به شــرایط و 
موقعیت دوران امام حسین)ع( 
شبیه باشد، عبرت آموز است. 
چنین شــرایطی نیز باید در 
میان امت پیامبر)ص( فراگیر 
باشد؛ چرا که امام حسین)ع( 
فرمودند: »إنِمَّا خَرَجْتُ لطَِلبَِ 
الاصِْْلاحِ فی أمَُه جَدّی، ما نیز 
باید شــرایط زمان خود را با 

شرایط دوران امام حســین)ع( مقایسه کنیم. شباهت های این 
زمان با زمان امام حسین)ع( کم نیست. امروز ظلم گسترده ای به 
امت های اسلامی می شود؛ ظلمی که یکی از اهداف و انگیزه های 

امام حسین)ع( مبارزه با آن بوده است.
 شرایط زمان ما شباهت بسیار زیادی به زمان امام حسین)ع( 
دارد؛ از این رو حسین بن علی)ع( برای امروز ما درس بازگشت به 
دین، مقاومت در برابر ستمگران، ایجاد امنیت برای امت اسلامی 

و درس نصب علایم و شاخصه های اصلی دین را دارد.
امروز راهی جز راه امام حســین)ع( در برابر امت اسلامی 
وجود ندارد؛ همان گونه که امت اسلامی ایران در جنگ تحمیلی 

از این راه استفاده کرد و در نهایت پیروز شد.
عبرت های عاشــورا بیش از آنکه برای امت اسلامی مطرح 
باشد، برای ایران اسلامی مطرح است. ایران اسلامی که انقلاب 
کرد و انقلاب را با مقاومت و پایمردی به پیروزی رســاند، امروز 
باید مراقب باشد که دچار همان انحرافاتی نشود که امت اسلامی 
پس از پیامبر)ص( به آن دچار شدند. خواص امت اسلامی وظیفه 
دارند امامت اسلامی را بشناسند، از امامت اسلامی حمایت کنند، 
در صــف اول امربه معروف و نهی ازمنکر باشــند و محرومان را 
مدنظر داشته باشند. خواص امت اسلامی در دوره پس از رحلت 
پیامبر)ص( از وظایف خود غفلت کردند؛ این همان عبرتی است 
که حضرت آقا بر آن تأکید دارند که ما باید از عبرت های عاشورا 

درس بگیریم.
درس ها و عبرت های عاشورا نه تنها برای ایران اسلامی، بلکه 
برای تمام جهان اسلام پندآموز و چراغ راه است، ما که امروز در 
برابر قدرت استکباری ایستاده ایم، مقاومت می کنیم و هزینه آن 
را می پردازیم، باید مراقب مقاومت مان هم باشــیم. باید هر روز 
مقاومت مان را بیشتر کنیم؛ امروز اگر ما در برابر آمریکا نایستیم، 
اســلام ســیلی خواهد خورد. امت اسلامی راهی جز ایستادن و 

مقاومت در برابر جبهه ظلم و استکبار ندارد.
امت اســلامی اگر بخواهند از شرّ شــرایطی که آل سعود، 
آل خلیفه، داعش و گروه های تروریســتی دیگر برای شان ایجاد 

کرده، نجات پیدا کنند، راهی جز مقاومت ندارند.
انقلاب؛ ارزش ها، آرمان ها و اصول مشخصی دارد؛ این اصول 
و آرمان ها را امام خمینی)ره( و رهبر معظم انقلاب)مدظله العالی( 
به خوبی تبیین کرده اند؛ از این نظر آرمان ها و ارزش های انقلاب 
کاملًا روشن و آشکار است و هیچ ابهامی ندارد. این دقیقاً همان 
چیزی اســت که رهبر معظم انقلاب امروز از آن به انقلابی گری 
و انقلابــی ماندن یاد می کنند. به عبارت دیگر، اصول انقلاب را 
پذیرفتــن، به آن پایبند بودن و آن را در زندگی تجســم دادن، 

انقلابی گری است که بقای انقلاب را تضمین می کند.
*دبير شورای عالی حوزه علميه خراسان



.www.sobhesadeghweeklyسياست دوشنبه 26 مهر1395   سال هفدهم     شماره ۷۷1   i r

3
تبیین

یادداشت 
اخبار

 حســن خــدادی/ از عظیم ترین دســتاوردهای نهضت عاشــورا، 
می تــوان به مقوله های »وعظ« و »مرثیه خوانی« اشــاره کــرد که به توصیه 
اهل بیت)علیهم السلام( و به قصد زنده نگه داشتن پیام عاشورا و درس های بزرگ 
آن حماســه، برپا شده و می شــود؛ منبری به وسعت جهان و در درازای تاریخ 
زیر نام مقدس »اباعبدالله الحسین)ع(«. که بیان دین و تعظیم شعائر و تکریم 
اســوه های دین باوری، جهاد و شهادت از آثار آن است. در سایه این مجالس و 
محافل، هم پایه های اعتقادات دینی مردم استوار می شود، هم عواطف مردم با 
»آل الله« پیوندی مســتحکم می یابد و هم آگاه سازی جامعه نسبت به تکالیف 

دینی و اجتماعی تقویت می شود.
بازشناسی این رسالت عظیم، بایسته ها، آسیب ها، خطرگاه ها و پیوستارهای 
کار ذاکری و مداحی، همواره امری شایسته و ضروری است که پژوهشگران و 
صاحب نظران باید به آن اهتمام ورزند و این راه روشن را از بیراهه ها، دام چاله ها 
و کژراهه ها بازشناسند و بازشناسانند. در روزگار ما کمتر شخصیت و مرجعی به 
 دقت، عمق، روشن بینی و موشکافی رهبر فرزانه و اندیشه ور انقلاب به این مهم 
پرداخته است. بنابراین، از آنجا که اشعار مدح و مرثیه، در یک جامعه دین باور 
به »فرهنگ دینی« تبدیل می شود، هدایت این موضوع مهم دینی و پاکسازی 

و آفت زدایی از آن، بسیار ضروری می نماید.
 مؤلفه های حيات بخش مداحی 

۱ـ احساس  و هنر؛ »در مدّاحيِ شما چند چشمه هنري وجود دارد: شعرتان 
هنر است؛ صداي تان هنر است؛ آهنگي که انتخاب مي کنید، هنر است؛ اشارات 

و کارهایي که انجام مي دهید، هنر است.«)۱۳۷۷/۷/۱۹(
۲ـ تعقّل و منطق؛  »مؤلفه دوم، تعقّل است؛ چون منطق، استدلال، حرف 
حساب، حرف درست و حرف خوب در لابه لاي این شعرها فراوان وجود دارد و 

مي تواند ذهن ها را قانع کند... «)همان(
۳ـ  معنویت و روحانیت؛ »خصوصیت سوم این است که شما حامل پیام 
دیني محسوب مي شوید؛ یعني سِمت معنوي و روحاني دارید. در دنیا خوانندگان 
خوب زیاد هستند و ممکن است شعرهاي خوبي هم بخوانند؛ اما آنها از موضع 
مدّاح حرف نمي زنند؛ ولي شــما از موضع مدّاح اهل بیت و از موضع معنوي و 
روحاني حرف مي زنید. البته خصوصیات دیگري هم وجود دارد، اما این ســه 

خصوصیت در کنار هم مهم تر است.« )همان(
 تکاليف درونی مداحان

امام خامنه ای)مدظله العالی( در دیدار فروردین ماه ۹۴ و دیدارهای سال های 
گذشته مسئولیت های اصلی مدّاحان و ذاکران را در دو بخش اصلی تکالیف و 
وظایف درونی و بیرونی بیان کردند. ایشــان در بخش تکالیف درونی فرمودند: 
»آشــنایی با قرآن و حدیث توصیه  ما به همه اســت؛ اما مبلّغان دین و جامعه  
مداحان طبعاً مخاطب ویژه  این حرف هستند؛ با قرآن باید انس پیدا کنند. قرآن 
را حتماً بخوانید، با توجه به ترجمه بخوانید، این ترجمه را به یاد بســپرید. در 
آیاتی که نصیحت هست، متضمن یک معرفتی است که انسان می فهمد، آنها 
را ثبت کنید، ضبط کنید، یادداشــت کنید، از آن بهره مند شوید؛ هم بگویید، 

هم عمل کنید. حدیث هم همین جور.«)۱۳۹۰/۳/۳( 
 تکاليف بيرونی مداحان

بایدها و نبایدها در چگونگی اداره  مجالس نیز مکرراً در سخنان معظم له 
بررسی شده است. در این بیانات وظایف و تکالیف برونی مداحان و ستایشگران 
که به نوع و چگونگی اداره مجالس سوگ و شادی اهل بیت)ع( بازمی گردد، بیان  
شده است: »اینکه ما مجلس عزاداری و مدح سیدالشهداء)ع( را )که عظمت او به 
خاطر شهادت است، عظمت او به خاطر فداکاری در راه خداست، عظمت او به 
خاطر گذشت است، گذشت از همه  چیز، از همه خواست ها از همه مطلوب ها، 
در یک چنین مجلسی ما مجلس را تبدیل کنیم به نقطه سبک، به یک جایی 
که یک تعدادی جوان لخت شوند، بپرند هوا، بپرند پایین، ندانند چه می گویند، 

این درست است؟ این شکر این نعمت است؟«)۱۳۹۴/۱/۲۰(

 مؤلفه های حيات بخش مداحی و تکاليف مداحان از منظر امام خامنه ای

رهیافترخداد

هديه به جان کری
اداره فدرال اسناد رسمی آمریکا 
منتشر کرده، در سال ۲۰۱۵ از سوی 
آقایان ظریف، عراقچی و فریدون سه 
هدیه برای جان کری و وندی شرمن 
ارسال شده است که شامل دو فرش 
نفیس و کتاب آثار استاد فرشچیان 
بوده اســت. خبرگزاری فارس درباره 
این خبر چند سؤال و ابهام را مطرح 
کرده است:۱ـ از آنجا که طبق ادعای 
مسئولان ارشــد دولت در مذاکرات 
هسته ای قدرت های بزرگ جهانی در 
مقابل منطق جمهوری اسلامی زانو 
زدند، باید مشخص شود این هدایا چه 
جایگاهی در این مذاکرات رسمی، آن 
هم با دشمن داشته  و دارد؟ ۲ـ مگر 
ما برای عادی  کردن روابط دو کشور 
رفته بودیــم؟ و اصولاً چه لزومی به 
اینگونه هدایا بوده است؟ ۳ـ از آنجا 
که همیشه در مذاکرات چیزی داده 
و چیزی ستانده می شود، آیا این هدایا 
در مذاکرات هســته ای فقط »برُد ـ 

برُد« بوده یا »برُد ـ آورد«؟
ايرادات ساختاری

دبیر حــزب اعتمــاد ملی در 
تهران درباره انتقادهای اخیر برخی 
مانند حجت الاســلام  اصلاح طلبان 
منتجب نیــا به ســازوکار شــورای 
سیاست گذاری اصلاح طلبان، گفت: 
حاضر حجت الاســلام  حــال  »در 
منتجب نیا در غیاب دبیرکل حزب 
اعتمــاد ملی، رهبری حــزب را بر 
عهده دارنــد و به صورت مبنایی به 
وارد  ایراد  شورای سیاســت گذاری 
کرده اند. علاوه بر ایشان، سیدهادی 
خامنــه ای، محســن رهامی، احمد 
حکیمی پور و برخــی از احزاب نیز 
ایراداتی را به ســاختار، روند فعلی و 
سازوکار تصمیم سازی و تصمیم گیری 
شورای  عالی سیاست گذاری انتخاباتی 

اصلاح طلبان وارد می دانند.«
جنگ نيابتی با ايران

روزنامــه وال اســتریت ژورنال 
در یادداشــتی جنگ یمن را یکی 
دیگــر از »مخمصه هایی« دانســته 
کــه اوباما برای رئیس جمهور بعدی 
این کشــور بر جا خواهد گذاشت. 
وال استریت ژورنال در این مطلب با 
عنوان »جنگ اوباما با موشــک های 
ایران« نوشــته اســت: »کاخ سفید 
نمی خواهد آمریکایی ها متوجه شوند، 
اما دامنه جنگ در خاورمیانه، رو به 
افول نیست.« این روزنامه آمریکایی 
در ادامه با اشاره به ادعاهای مربوط 
به حمله موشــکی به سمت ناوچه 
»ماسون« در نزدیکی آب های یمن، 
انقلابیون یمن را به انجام این حمله 
متهم کرده، اما نوشــته است: »این 
ماجرا، جوانب بیشــتری دارد؛ زیرا 
حوثی ها یکــی از نیروهای نظامی 

نیابتی ایران در منطقه هستند.«
حرف دل فراکسيون اميد

محمود صادقی، عضو هیئت رئیسه 
فراکســیون امید گفــت: »حرف دل 
بسیاری از اعضای فراکسیون امید همین 
نکته است. برخی از اعضای فراکسیون 
در صحبت هــا و گفتمان روزانه ای که 
با یکدیگــر داریم، این دغدغه و گلایه 
را مطرح می کنند که رئیس جمهوری 
به ما مثل پــول توجیبی نگاه می کند 
و چون خیالــش از طیف اصلاح طلب 
و حمایت آنها برای انتخابات سال ۶۹ 
راحت است، تعامل و نگاهش معطوف 
به جریان رقیب و طیف مقابل شده که 
این موضوع در سطح حوزه های ستادی 
هیئت  دولت و همچنین حوزه های بدنه 
و فرمانداری و استانداری به خوبی قابل 

مشاهده است.«
اراده ای وجود ندارد

رئیس فراکســیون فرهنگیان 
مجلس گفت: »بازداشــت هایی که 
در این صندوق صــورت می گیرد، 
نشــان دهنده اوج تخلفات و وسعت 
آن است.« نقوی حسینی تأکید کرد: 
»بارها بــه وزیر آموزش و پرورش و 
معاونان وی بــرای کارکرد صندوق 
ذخیــره فرهنگیــان تذکــر داده و 
مصادیق را ارائه کرده ایم؛ اما اراده ای 
برای جلوگیری از این تخلفات وجود 
نداشــت و ما درخواست تحقیق و 
تفحص را به هیئت رئیســه مجلس 
ارائه کرده ا یم.« وی با اشاره به اینکه 
روند قانونی طرح تحقیق و تفحص از 
صندوق طی شده است، گفت: »این 
موضوع در دستور کار صحن علنی 
مجلس اســت.« وی افــزود:  »البته 
هیئت رئیسه مجلس تلاش می کند 
بــه نحوی اســتیضاح وزیر آموزش 
و پرورش به صحــن علنی مجلس 
نیامده و موضوع حل وفصل شــود، 

ولی ما اجازه نمی دهیم.«

آيا فعاليت های ضد ارزشی ارشاد اوج می گيرد؟!
اکنــون کــه زمزمه هــای 
خداحافظی علی جنتی از وزارت 
ارشاد شنیده می شود باید پرسید 
ارزشــی وزارت  آیا رویکرد ضد 
برگزاری  می شود؟  بیشتر  ارشاد 
کنســرت ها یکــی از مهم ترین 
فعالیت  های علی جنتی در وزارت 
ارشاد بود، به گونه ای که می توان 
او را استاد تابوشکنی در برگزاری 
این مراسم ها در شهرهای مذهبی 

و ســنتی ایران دانست. همین دو هفته پیش بود که وزارت ارشاد کنسرتی با حاشیه های بسیار را 
در قم برگزار کرد که موضع گیری و ناراحتی علما و استادان حوزه علمیه قم را در برداشت. اجرای 
اپرای عاشــورا توســط ارکستر سمفونیک تهران یکی دیگر از حواشی مهم وزارت ارشاد را رقم زد؛ 
اپرایی که گفته شد در آن تکخوانی صورت گرفت. بعد از این اجرا دوباره موجی از اعتراضات دامان 
وزارت ارشــاد را گرفت و وزیر را برای بار چندم به پاسخ گفتن به نمایندگان و مراجع عظام تقلید 
و... وادار کرد. حاشیه بعدی وزارت ارشاد سخنان جنتی بود که پس از تک خوانی یک خانم گفت: 
»من اشکالی در تک خوانی بانوان نمی بینم!« همین چند جمله کافی بود تا بسیاری در شبکه های 
اجتماعی دست به دست این موضوع را بچرخانند و بار دیگر وزارت ارشاد را در صدر اخبار رسانه ها 
قرار دهند. با وجود اوج گیری فعالیت های ضد ارزشی در دوره جنتی، دولت با کنار گذاشتن وی و 
کم کردن حساسیت ها درصدد است فعالیت های ضد فرهنگی را با گستردگی بیشتری ادامه دهد.

توطئه غرب عليه اسلام با استفاده از دو جريان تندرو
شــیخ ماهر حمود، رئیس 
در  مقاومت  علمــای  اتحادیــه 
خطبه های نماز جمعه مســجد 
قدس صیــدای لبنــان بر لزوم 
به  پایبندی جریان های اسلامی 

مقاومت تأکید کرد.
 وی گفت: »درگیری میان 
مسلمانان از وسوسه های شیطان 
نشــئت می گیرد و هــر یک از 
گروه های اسلامی مدعی هستند 

که اسلام در انحصار آن بوده و سایر گروه ها از چارچوب دین خارج هستند.« این عالم اهل تسنن 
افزود: »دو جریان تندرو و افراطی شیعه و سنی در حال تخریب تلاش های وحدت طلبانه هستند؛ 
وهابیت افراطی از یک سو و جریان تندرو شیرازی از سوی دیگر به اتهام پراکنی شنیع می پردازند 

و شرایطی را برای اسلام قرار می دهند که تنها بر خودشان منطبق است.«
 شیخ ماهر حمود با اشاره به اینکه ایجاد تفرقه در میان مسلمانان در چارچوب توطئه غرب 
علیه اسلام است، تصریح کرد: »این توطئه ها در لندن و واشنگتن و تل آویو برنامه ریزی می شوند و 
برخی از افراد و احزاب اسلامی به اجرای آنها می پردازند.« رئیس اتحادیه علمای مقاومت بر لزوم 
توقف توهین سیاسی و اتهام زنی و تمسخر دیگران تأکید کرد و گفت: »هر که در پی اثبات صحت 
مذهب و حزب و جریان خود است، باید دستاورد مورد احترامی را به امت تقدیم کند، نه اینکه به 

جدل بیهوده و بی ارزش پایبند باشد.«

   حسين عبداللهی فر/ آنچه این روزها با نام »تصمیم مهم اصولگرایان« مورد توجه برخی جریان های 
سیاسی قرار گرفته است، از خبری ناشی می شود که از زبان محمدرضا باهنر رسانه ای شد. وی در فراز مهمی 

گفته بود: »چهره جدید در جریان اصولگرایی در میدان رقابت موفق تر است.«
اگرچه هنوز مشــخص نیست که این خبر ابراز عقیده شخصی باهنر بوده، یا اینکه یک تصمیم جمعی 
است و در اینکه چه طیفی از اصولگرایان در این اراده دخیل بوده اند و در نهایت آیا در عمل به شکل واقعی 
مبنای رفتار انتخاباتی این جبهه واقع خواهد شد، یا خیر، اما این پرسش مطرح است که چرا نیامدن چهره های 
باسابقه و معروف اصولگرا مورد استقبال جناح حاکم قرار گرفته است؟ در پاسخ به این پرسش می توان گفت:
۱ـ بر اساس تحلیل انتخاباتی اصلاح طلبان مهم ترین تأثیر کناره گیری احمدی نژاد ائتلاف اصولگرایان روی 
یک چهره است. کسانی که اعتقاد داشتند حضور احمدی نژاد سبب انسجام جریان اصلاحات و اعتدال شده و 
از آن طرف مانع اصلی وحدت اصولگرایان خواهد شد، اینک نگران اتحاد حداکثری این اردوگاه هستند. آنها 
به خوبی می دانند که اگر اصولگرایان وحدت خود را روی یک فرد شناخته شده عملی سازند، خطری جدی 
برای روحانی به عنوان نامزد مشترک اصلاحات و اعتدال ایجاد خواهند کرد. تنها موضوعی که در این وضعیت 

تسکین بخش است این است که فرد موردنظر چهره شاخصی با سابقه رقابت با روحانی نباشد.
ن  لفــا مخا ۲ـ 
آنچه  معتقدند  اصولگرایی 
در  روحانی  مزیت  ســبب 
این دوره می شود شهرت و 
شناخته بودنش برای افکار 
عمومی اســت و هر چهره 
جدیدی بخواهد در مصاف 
با او وارد میدان رقابت شود، 
بــه وقت و هزینــه زیادی 
نیاز دارد تا به معرفی خود 
اما کسانی که در  بپردازد؛ 

مناظره های تلویزیونی با روحانی شرکت کرده اند برگ برنده ای دارند تا از او در جایگاه یک مسئول سؤالاتی را 
بپرسند که مسئله این روزهای مردم است. تصویرسازی مجدد آن مناظره ها که تداعی کننده وعده و وعیدهای 

گذشته روحانی است که می تواند نقطه ضعف وی برای ادامه حضور بر کرسی ریاست جمهوری باشد.
۳ـ نکته دیگری که در چهره های جدید به عنوان یک فرصت برای رقیب شــان دیده می شــود ظرفیت 
آنها برای ایجاد اختلاف میان اصولگراهاست. امید جریان های حاکم به این است که طرح اسامی نو از سوی 
هر طیفی از اصولگرایان که مطرح شــود سبب ناخرسندی طیف های دیگر گردیده و اتفاق نظر بر چهره های 
تازه مطرح شــده کار بسیار سختی است. بر همین اساس اصلاح طلبان و اعتدالی ها از طرح نام های جدید از 
ســوی اصولگرایان استقبال کرده و ســعی در رد آنها برای به میدان کشیدن نام های دیگر و طرح نام چهره 
اصلی دارند. مندرجات یکی از روزنامه های اصلاح طلب در معرفی میرکاظمی به عنوان نامزد جدید پایداری 
گواه این مدعاست که نوشت: »پایداری بدون توجه به نصایح یا همان »دکترین انتخاباتی« باهنر که گفته بود 
اصولگرایان بهتر است سراغ مهره های شکست خورده قبلی و نیز چهره هایی که از مقبولیت پایینی برخوردار 
هستند نروند؛ نخست از نام و چهره »سعید جلیلی« پرده برداری کرد و در ادامه، زمزمه های در گوشی و سینه 
به ســینه! حکایت از آن دارد که در کنار ســعید جلیلی معروف! که خود نماد مخالفت با برجام و مذاکرات 
هسته ای است؛ شاید از مسعود میرکاظمی نیز بتوان استفاده نمود و این یعنی جبهه پایداری بر منتقدین ثابت 
قدمی که طی ســه ســال گذشته دولت حسن روحانی را از انواع و اقسام انتقادات بی بهره نگذاشته اند، نظر و 
توجه ویژه داشته، قرار است اصل سرمایه گذاری این جبهه در انتخابات ریاست جمهوری دوازدهم بر چهره هایی 
باشد که در انتقادات ارائه شده نسبت به دولت تدبیر و امید پابرجاتر و سخت گیرتر بوده اند؛ بی آنکه اساساً به 
این اصل که مقبولیت نیز برای کاندیداتوری می تواند حائز اهمیت باشد، نیم نگاهی گذرا نیز داشته باشند.« 

۴ـ در یک کلام نگرانی اصلاح طلبان در دوره پســااحمدی نژاد همان اســت که روزنامه اعتماد مطرح 
ساخته و می پرسد؛ »با همه انشقاق و افتراق حاکم بر اردوگاه اصولگرایان، »کادر رهبري جناح راست« چگونه 
مي تواند رقیبي براي روحاني در انتخابات ۹۶ انتخاب کند؟ آیا ژنرال هاي جناح راست تن به تصمیم واحد کادر 
رهبري شان خواهند داد، یا آنکه تدبیر خودشان را بر تدبیر کادر رهبري ترجیح خواهند داد و در هر دو صورت 
آیا تکرار ریاست جمهوري روحاني با خللي مواجه مي شود؟ و اینکه ضریب احتمال موفقیت مخالفان روحاني 
براي یک دوره اي کردن دولت او چقدر است؟« پرسش هایی که پاسخ به آنها برای اصولگرایان دشوار نبوده و 

کافی است اراده، تدبیر و گذشت لازم را در دستیابی به یک ائتلاف ضروری داشته باشند.

منابع عراقی در لندن اعلام کرده اند که انگلیس در حال آموزش نظامی به طرفداران »یاسر الحبیب« است؛ فردی که به اشاعه سخنان 
تفرقه افکنانه و سبّ خلفای مورد احترام اهل سنت مشهور شده است. یاسر الحبیب ۳۷ ساله که شبکه »فدک« را مدیریت می کند و 

در محافل شیعی به دشمنی با مراجع تقلید ایران و عراق معروف است.

حمايت لندن از شيعه انگليسی
 وارد مرحله نظامی می شود

جنجال بر سر حضور روحانی ايرانی تبار در لندن
بیان احکام اسلام از زبان یک 
طلبــه در انگلیس ســبب واکنش 
رسانه های تندرو در انگلیس و آمریکا 
شده است. به گزارش »ایندیپندنت« 
گروه های راســت افراطی از وزارت 
کشور انگلیس خواسته اند تا روادید 
حجت الاســلام »حمزه ســوداگر« 
طلبه ایرانی ـ آمریکایی را که به این 
کشور سفر کرده است، لغو کند. این 
طلبه ۳۵ ساله برای سخنرانی عاشورا 

و مجالس مذهبی و عزاداری بین روزهای ســوم تا دوازدهم اکتبر و به دعوت از آمریکا به لندن رفته اســت. 
گروه های راست افراطی در انگلیس و حامیان همجنس گرایان در حالی علیه حضور سوداگر در لندن جنجال 
به پا کرده اند که به ویدئویی مربوط به سال ۲۰۱۰ اشاره می کنند که وی در آن به بیان حکم همجنس گرایان 
در اسلام پرداخته است. »پیتر تاچل« نماینده همجنس باز سابق مجلس انگلیس و عضو حزب سبزهای این 
کشور از وزارت کشور بریتانیا خواسته است تا هرچه سریع تر روادید این روحانی را لغو کند. وبگاه دست راستی 
»بریت بارت« که از پایگاه های نزدیک به نئومحافظه کاران آمریکایی است و در رقابت های انتخاباتی اخیر آمریکا 
از نامزدی »دونالد ترامپ« حمایت می کند، با انتشــار بخش هایی از سخنان سوداگر، در این باره نوشت: »در 
ســال ۲۰۱۴ میلادی او ادعا کرده بود که اروپایی ها و آمریکایی ها از طریق ســایت های صهیونیستی کنترل 
می شــوند و این رســانه ها در تلاش برای کنترل اذهان عمومی اند.« گفته شده حجت الاسلام سوداگر، زاده 

ایالت کنتاکی آمریکا، در حال حاضر در واشنگتن زندگی می کند و در قم نیز درس طلبگی خوانده است.

محوريت جامعه روحانيت مبارز برای انتخابات آينده
مختلــف  ی  ن هــا یا جر
اصولگرایی بــر محوریت جامعه 
روحانیت مبارز در انتخابات آینده 
تأکیــد می کننــد. حدادعادل با 
اشــاره به نقش جامعه روحانیت 
مبارز در وحدت اصولگرایان نیز 
روحانیت جایگاه  گفت: »جامعه 
شایســته خــود را دارد و همه 
تشــکل ها و اقشــار در انتخابات 
بعدی ان شاءالله با وحدت بیشتری 

شرکت می کنند.« نماینده سابق مجلس شورای اسلامی درباره گزینه های اصولگرایی در انتخابات 
۹۶ اظهار داشت: »هنوز به هیچ نتیجه ای در این باره نرسیده ایم. اما دوستان در حال رایزنی هستند 
که ان شاءالله بتوانند به نحو شایسته ای در انتخابات ۹۶ حضور پیدا کنند«.حجت الاسلام رهبر عضو 
شورای مرکزی جامعه روحانیت مبارز نیز خاطرنشان کرد: »هم اکنون نشانه هایی از وحدت در بین 
اصولگرایان دیده می شــود و امیدواریم هرچه زودتر نتیجه مطلوبی در بین نیروهای انقلابی شاهد 
باشیم.« وی درباره طرح پیشنهاد معرفی دو گزینه از سوی اصولگرایان برای انتخابات ریاست جمهوری، 
گفت: »البته نشانه هایی وجود دارد که اصولگرایان قصد دارند به این سمت حرکت کنند.« کامران 
دانشجو هم با تأکید بر اینکه جبهه یکتا در مسیر وحدت و محوریت جامعه روحانیت فعالیت می کند، 
اظهار داشت: »هدف ما این است که در مسیر معرفی یک گزینه جلو برویم. تلاش ما این است در 

مسیر وحدت قدم برداریم و قصد ایجاد انشقاق و تفرقه نداریم.«

 اســماعيل باقری / طالبان چندین روز اســت که بخش هایی از قندوز را به تصرف خود درآورده و فریاد 
شهروندان این شهر، برای نجات از دست طالبان بلند شده است. قندوز یکی از شهرهای مهم و راهبردی افغانستان 
اســت و تصرف آن الگوی طالبان برای اشــغال دیگر مناطق افغانستان خواهد بود، ضمن اینکه تصرف قندوز آینه 
تمام نمای مسائل امنیتی افغانستان است و بازی های دوگانه برخی بازیگران داخلی در این کشور را که سبب ایجاد 
چنین اوضاعی شده است، بازگو می کند.  حملات طالبان و تصرف قندوز پیش از برگزاری نشست بروکسل در موضوع 
افغانستان، نشان داد که وضعیت امنیتی افغانستان فوق العاده شکننده است و متغیرها و عوامل سقوط قندوز، با اوضاع 
سیاسي و امنیتي افغانستان بي ارتباط نیست، اما در اینجا به طور مختصر مي توان این عوامل را چنین تشریح کرد:
۱ـ امضای تفاهم نامه صلح بین حزب اســلامي حکمتیار و دولت افغانســتان؛ طالبان در واکنش به مذاکرات 
صلح دولت کابل با حزب اسلامي حکمتیار، حملات خود در مناطق مهم و راهبردي را افزایش داده است. مذاکره 
حزب اســلامي با دولت از دید طالبان نوعي دهن کجي بوده و دولت را به مشــروعیت شــناخته است. در حالي که 
طالبان مدعي اســت تا زماني که نیروهاي خارجي در کشــور حضور دارند، حملات آنها نیز علیه دولت و حامیان 

خارجي آن تداوم خواهد داشت.
۲ـ قدرت نمایی طالبان ؛ طالبان با وجود اختلافات داخلي و یکدست نبودن، همچنان به حملات خود علیه 
نیروهاي دولتي افغانســتان 
ادامه مي دهــد و در تلاش 
اســت مناطق بیشــتري را 
تحت سیطره و نظارت خود 
بگیــرد؛ از این رو جبهه های 
خود را افزایش داده اســت. 
هر چند شاید چنین به نظر 
برســد که طالبــان نیروي 
مستقلي نیســت و از سوی 
برخي از کشورهاي منطقه و 
سرویس هاي اطلاعاتي غربي 
حمایت مي شود؛ اما این باور در میان طالبان وجود دارد که متغیر اصلي و دلیل عمده بي ثباتي و ناامني ها، حضور 
نیروهاي خارجي در افغانستان است. ۳ـ حضور نیروهای بیگانه؛ نقش نیروهاي خارجي، به ویژه آمریکا و انگلیس در 
افغانستان بسیار مرموزانه، مبهم و چندجانبه پیگیري مي شود. البته سازمان های اطلاعات خارجی نمي توانند به طور 
مستقیم جریانات افراطي، نظیر داعش و طالبان را مدیریت کنند؛ اما مطمئناً از عوامل داخلی برای اجرای برنامه های شان 
در افغانستان بهره برداري مي کنند. به همین دلیل سقوط قندوز، آخرین سقوط در افغانستان نخواهد بود؛ بلکه این 
امر حتي به الگویي براي تصرف سایر مناطق و ولایات کشور نیز تبدیل خواهد شد.  ۴ـ گسترش ناامني ها به آسیاي 
مرکزي؛ یکي از دلایلي که طالبان در قندوز متمرکز شده و به گفته برخي از سیاسیون و کارشناسان افغانستاني، 
عمدتاً جنگجویان خارجي منتســب به داعش و گروه هاي افراطي با گروه طالبان همکاري مي کنند، نفوذ جریانات 
افراطي، به ویژه گروهک داعش به آســیاي مرکزي اســت. استان قندوز در شمال افغانستان به دلیل همجواري با 
تاجیکستان، به نوعي در حال تبدیل شدن به وزیرستان ثاني است تا از این منطقه براي هدف قرار دادن کشورهاي 
آسیاي مرکزي و سپس منافع روسیه، چین و حتي ایران استفاده کنند.  ۵ـ ضعف دولت وحدت ملي در ایجاد امنیت 
سراسري؛ عمده ترین عامل داخلي در وقوع حوادثي، نظیر سقوط قندوز، ضعف دولت وحدت ملي و بروز اختلافات 
داخلي است. منازعات سیاسي درون دولتي، بي توجهي مقامات امنیتي و دولتي به اوضاع قندوز، کمبود تجهیزات و 
ناکارآمدي نیروهاي دولتي و عدم اقدام جدي نیروهاي امنیتي در پاکسازي طالبان و مواردي از این قبیل، موجب 
سقوط دوباره قندوز شده است.  ۶ـ نقش پاکستان و عربستان؛ حمایت پاکستان و عربستان از گروه هاي افراطي در 
درون افغانستان، مسلم است. بی شک حادثه قندوز با سیاست هاي این دو کشور بي ارتباط نیست. پاکستان به این 
دلیل از طالبان حمایت مي کند که احساس مي کند مذاکره با حزب اسلامي حکمتیار و نزدیک شدن بیش از حد 
به هند، موجب تضعیف نقش این کشور در افغانستان مي شود. عربستان نیز براي جبران شکست هایش در عراق و 

سوریه سعي مي کند از جنگجویان خارجي منتسب به گروه داعش حمایت کند. 
ســخن پایاني؛ هر چند دلایل و متغیرهاي ســقوط قندوز متعدد است و نمي توان این رویداد را به یک عامل 
و متغیر تقلیل داد، اما ســقوط قندوز نشان دهنده سیاست هاي کلان بازیگران مؤثري است که از طالبان و ناامني 
براي رســیدن به مقاصد و اهداف شــان در منطقه استفاده مي کنند. قدر مسلم تنش ها در درون دولت وحدت ملي 
نیز افزون بر بروز بی اعتمادی درونی، به بی اعتمادی بین جامعه و دولت نیز دامن می زند و این تنش  ها به نوعي به 

جریانات افراطي  بیشتر فرصت بازخیزي خواهد داد.
* متن کامل را در پايگاه خبری ـ تحليلی بصيرت بخوانيد.

سقوط قندوز الگوی توسعه سيطره طالبان بر افغانستان 

 حســن مولايی/  واقعه عاشورا، یکی از اعتقادات بنیادی شیعیان در سراسر 
جهان اســت که با توجه به مبارزه با ظلم و ستم قهرمان این واقعه در اوج مظلومیت، 
ارزش های برخاســته از آن وسعت بسیاری دارد و به جز شیعیان برای بسیاری از غیر 

مسلمانان و مسلمانان سنی مذهب نیز مهم است.
بنابراین، عاشورا با هدف ظلم ستیزی، جایگاه والایی در مذاهب مختلف، به ویژه 
مذهب تشــیع دارد؛ اما بســیاری از دشمنان جهان اسلام با دامن زدن به خشونت در 

این روز تلاش می کنند عاشورا را به نوعی نماد تفرقه در جهان اسلام معرفی کنند.
در عاشورای امسال شاهد چند حمله تروریستی به دسته جات و تجمعات عزاداری 
امام حســین)ع( در کشورهای مختلف، از جمله در افغانستان، نیجریه، کشمیر و یک 

عملیات ناکام در جمهوری اسلامی ایران بودیم.
در افغانســتان نفوذ عامل انتحاری از لایه های امنیتی مختلف با لباس پلیس به 
عزاداری شب عاشورای حسینی موجب کشته شدن ۱۴ نفر و زخمی شدن ۴۶ نفر شد. با 
توجه به اینکه استفاده از لباس پلیس یکی از روش های تکراری تروریست ها در افغانستان 
است، این حادثه میزان بالای نفوذپذیری دستگاه امنیتی افغانستان را نشان می دهد.

افزون بر این، هر چند در افغانستان به دلیل ضعف ساختاری دولت از نظر امنیتی 
خلأ گســترده ای وجود دارد، اما حمله به یک مراسم عزاداری در مرکز کابل، پایتخت 
افغانستان که تقریباً بیشتر تمرکز نیروها و امکانات امنیتی در این شهر متمرکز شده 
است، نشان از یک برنامه ریزی پیچیده ای دارد که بدون مشارکت و پشتیبانی دولت های 
خارجی، مانند عربســتان سعودی و رژیم صهیونیســتی نمی توان آن را به منزله یک 
عملیات تروریســتی اعتقادی در بافت جمعیتی افغانستان طبیعی قلمداد کرد. از این 
رو به راحتی می توان دست های توطئه گر خارجی را برای ایجاد تفرقه در جهان اسلام 
میان شیعه و سنی مشاهده کرد.عامل دیگر این گونه خشونت ها را می توان دولت های 
دست نشانده و مزدور در برخی از کشورها، مانند نیجریه دانست که بر اثر حمله ارتش 
نیجریه در شــهرهای فانتوئا و سوکوتو به دسته جات عزاداران حسینی حدود ۱۴ نفر 
کشــته و ۱۰۰ نفر زخمی شدند. این در حالی است که ارتش نیجریه سال گذشته در 
حمله به مرکز اسلامی این کشور، نزدیک به هزار نفر از شیعیان را کشته و شیخ ابراهیم 
زکزاکی، رهبر آنها را با وجود مجروحیت شــدید بازداشت کرد. ساختار دولت نیجریه، 
کاملًا فرقه ای اســت و دولت بیش از آنکه نماینده هویت ملی آن کشور باشد، نماینده 

هویت و منافع کشورهای خارجی است. 
گفتنی اســت، حکومت نیجریه به دلیل نفوذ دولت عربستان و کشورهای غربی 
در دستگاه دولت و امنیت این کشور برای مقابله با محبوبیت رو به گسترش جمهوری 
اسلامی ایران در این کشور و هویت یابی اقلیت شیعه این کشور با توسل به آموزه های 
خشــن و منحرف وهابیت تلاش می کند از این طریق منافع عربســتان و کشورهای 

غربی را تأمین کند.
طرح ریزی عملیات تروریســتی دیگری در همین روز در استان فارس به دست 
عوامل خارجی که دستگیر شدند، نشان دیگری از میزان بالای هماهنگی بین گروه های 
تروریســتی مختلف است که از ســوی سعودی برای ضربه به جمهوری اسلامی ایران 
هدایت و پشتیبانی می شوند. اما باید توجه داشت که این راهبرد خشونت، ترور و جنگ 
برای مقابله با نفوذ فرهنگی و ایدئولوژیک جمهوری اسلامی ایران در کشورهای مختلف، 
همانند آنچه امروز در یمن، ســوریه و عراق شــاهد آن هستیم، بیش از آنکه نمایانگر 
قدرت ائتلاف عبری ـ عربی ـ غربی باشــد، نشان دهنده دستان خالی آنها در مقابله با 

نفوذ فرهنگی و اعتقادی جمهوری اسلامی ایران است.

روی خط خبر

تصميم مهم اصولگرايان

حملات تروريستی عاشورا: راهبرد دشمن برای ايجاد تفرقه
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تأخير در تصويب قانون موجب تضييع حقوق مردم

علی طیب نیا، وزیر امور اقتصادی و دارایی در پایان سفر به واشنگتن و شرکت در اجلاس سالیانه بانک جهاتی و صندوق بین المللی پول گفت: ما معتقدیم 
تحریم های ظالمانه نباید مبنای کاهش یا قطع همکاری های این دو نهاد با ایران باشد. وی در نشست با مقامات بانک جهانی بر ضرورت ارتقای همکاری ها 
و آغاز تأمین مالی طرح های توسعه ای کشور تأکید کرد و در ملاقات با قائم مقام این بانک توافق شد که نقشه راه همکاری های فنی و مشاوره ای انجام شود.

 محمد نوری/ عضویت ایران 
در سازمان تجارت جهانی)WTO( از 
جمله اهداف دولت های گذشته و دولت 
یازدهم بوده و هست. اما آیا کشورمان 
زیرســاخت های لازم را برای عضویت 
در این سازمان دارد؟ آیا عضویت ایران 
در این ســازمان منافع ملی را تأمین 
می کند و به کشــور ضرر و زیان وارد 

نخواهد کرد؟
پس از به نتیجه رسیدن مذاکرات 
دولــت یازدهم با گــروه ۱+۵ و تولد 
سند برجام و پس از آن اعلام حمایت 
اتحادیــه اروپــا از عضویــت ایران در 
ســازمان تجارت جهانی، برخی افراد 
در داخل کشــور تلاش های فراوانی را 
در راســتای تئوریزه کردن و حمایت 
مطلق از پیوســتن ایران به ســازمان 
تجارت جهانی انجــام دادند. »فدریکا 
موگرینی« مســئول سیاست خارجی 
اتحادیه اروپا نیز پس از بازگشت هیئت 
اقتصادی و گمرکــی اتحادیه اروپا از 
تهران، با صدور بیانیه ای از پیوســتن 
ایران به سازمان تجارت جهانی حمایت 
کرد. این موضوع بهانه ای شد تا درباره 
ســازمان تجارت جهانی و پیامدهای 
مثبت و منفی پیوســتن ایران به این 

سازمان نکاتی ارائه شود.

سازمان تجارت جهانی
 ســازمان تجــارت جهانی یک 
ســازمان بین المللی اســت کــه براي 
گســترش تجارت خارجي در ســطح 
بین المللي در ســال ۱۹۹۵ میلادی به 
وجود آمــد و قوانین جهانی تجارت را 
تنظیم و اختلاف بیــن اعضا را درباره 
مســائل مربوط حل وفصل می کند. در 
سازمان تجارت جهانی کشورهایی عضو 
هستند که موافقت نامه های تنظیم شده 
از سوی این سازمان را امضا کرده اند. مقرّ 
سازمان تجارت جهانی در ژنو سوئیس 
قرار دارد و با پیوستن کشورهای لیبی 
و افغانستان به آن، ۱۶۳ کشور از ۱۸۰ 
کشور جهان، عضو این سازمان شده اند.

اصول اساسي
 سازمان تجارت جهاني

۱ـ اصل عدم تبعیض؛
۲ـ اصل آزادي تجارت؛

۳ـ اصل کاهش تعرفه ها؛
۴ـ اصل شفاف سازي تجاري؛

۵ـ اصل تجارت منصفانه.
 اهداف سازمان تجارت جهانی 

۱ـ ارتقای سطح زندگی؛
۲ـ تأمین اشتغال در کشورهای 

عضو؛
۳ـ توســعه تولیــد و تجارت و 

بهره وری بهینه از منابع جهانی؛ 
۴ـ دســتیابی به توسعه پایدار با 

بهره برداری بهینه از منابع؛ 
۵ـ حفظ محیط زیست؛ 

۶ـ افزایش ســهم کشورهای در 
حال توسعه و کمتر توسعه یافته از رشد 

تجارت بین المللی.
با نگاهی به اهداف ترسیم شده در 
این ســازمان برای تجارت جهانی بین 
کشورها،  هیچ کشور و دولتی به خود 
اجازه نمی دهد از منافع آن چشم پوشی 

کند و مردم خود را از رســیدن به رفاه 
و آسایشــی که این اهداف نوید آن را 
می دهد، محــروم نماید؛ ولی نکته ای 
که باید در این زمینه به آن توجه شود، 
این اســت که با وجود اهداف و اصول 
مناسبی که برای تشکیل این سازمان 
طراحی شده و همه کشورها در ساختار 
آن برابر دیده شــده اند، کشــورهای 
توســعه یافته و پیشــرفته ای همچون 
آمریکا، فرانسه، آلمان و انگلیس اعمال 
نفوذ زیادی در تصمیم گیری های این 
ســازمان داشــته و در راستای تأمین 
منافع خود برنامه ریزی و تصمیم گیری 
خواهند کرد. اگر چه در قوانین اساسی 
این سازمان، تمام کشــورهای عضو، 
چــه کوچک و چــه بــزرگ، باید در 
تصمیم گیری های آن مشارکت داشته 
و از حق رأی برابر برخوردار باشــند، 
اما در عمل سیاست های این سازمان 
را کشــورهای بزرگ اتخاذ می کنند و 
این سیاســت ها بدون در نظر گرفتن 
منافع سایر کشورهای عضو به تصویب 

می رسد.

پيامدهای مثبت عضويت ايران
 در سازمان تجارت جهانی

۱ـ دروازه هــای کشــور به روی 
کالاهایــی که پیش  از ایــن با قیمتی 
بیشــتر از قیمت واقعی به کشور وارد 

می شد، باز می شود.
۲ـ در بخــش تولید، مــواد اولیه 
مورد نیاز با قیمت مناسب تری به دست 

تولیدکننده می رسد.
۳ـ بــا توجه به دو مورد پیشــین 
روند واردات مواد اولیه مرغوب تر تسهیل 
می شــود و می توان از آن در راســتای 
افزایش کیفیت کالاهــای تولید داخل 
استفاده کرد که این مسئله به زمینه سازی 

برای ارتقای صادرات منجر خواهد شد.

پيامدهای منفی عضويت ايران 
در سازمان تجارت جهانی

۱ـ در اصول این ســازمان تأکید 
شده است، کشورهای عضو باید سیاست 
یکســانی را در قبال کالاهای داخلی و 
خارجی داشــته باشند. که این موضوع 
می تواند با سیاســت های اقتصادی در 

نظام جمهوری اســلامی ایران مغایرت 
داشته باشد و موجبات ورود کالاهایی 
را به داخل کشــور فراهــم آورد که با 
فرهنگ و اعتقادات مردم ســنخیت و 

قرابتی نداشته باشد.
۲ـ با حذف تعرفه های گمرکی و باز 
شدن حوزه رقابت بین کالاهای خارجی 
و داخلی در بین کشورها، تولید داخلی 
که توان رقابت بــا محصولات وارداتی 
خارجــی را هم از نظــر قیمت و هم از 
نظر کیفیت ندارد، به شدت آسیب پذیر 
شده و از گردونه رقابت خارج می شود.

۳ـ با عضویت ایران در ســازمان 
تجارت جهانی، قدرت حضور کشورمان 
در بازارهــای بین المللی بدون تقویت 
تولید داخلی و رفع موانع کســب وکار 

به طور قابل توجهی کاهش می یابد.
۴ـ فراهم نبودن زیرســاخت های 
لازم بــرای عضویت ایران در ســازمان 
تجــارت جهانــی در حوزه های متعدد 
می تواند صنایع داخلی را با مشــکلات 
متعــدد روبه رو کند کــه جبران آن به 
صرف هزینه های هنگفت و زمان زیادی 

نیاز خواهد داشت.
با در نظر گرفتن موارد مذکور، باید 
دید آیا ایران و ساختار اقتصادی حاکم بر 
مناسبات اقتصادی آن آمادگی عضویت 
و ورود به سازمان تجارت جهانی را دارد 
یا همچنان باید دولت به سیاست های 
حمایتی خود برای بالا بردن توان رقابتی 

اقتصاد ایران ادامه دهد؟ 
با توجه به سیاســت های اقتصاد 
مقاومتی که حمایــت از تولید داخلی 
و رفع موانع و مشــکلات فرا روی این 
موضوع است، به نظر می رسد دولت باید 
به جای تلاش مضاعف برای عضویت در 
سازمان تجارت جهانی و ذوق زدگی از 
حمایت اتحادیه اروپا از عضویت ایران در 
آن،  اقدام و عمل متناسبی در راستای 
تحقق سیاســت های اقتصاد مقاومتی 
برنامه ریزی و اجرا کند و اوضاع نابسامان 
اقتصاد داخلی را با حرکت به سمت ذوب 

شدن در اقتصاد جهانی بدتر نکند.

 بازگشت شل به ايران 
شــرکت هلندی ـ انگلیسی رویال 
داچ شــل که در جمهوری اسلامی ایران 
پروژه های را در دست اجرا داشت، پیش 
از لغو تحریم ها از بازار جمهوری اسلامی 
ایران خارج شــد. این شرکت هلندی ـ 
انگلیسی، ســفر نمایندگانش به ایران و 
امضای اولین تفاهم نامه تجاری در زمینه 
پتروشیمی را تأیید کرد. این مسئله آغازی 
خواهد بود تا شل به بازار ایران بازگردد.
تأمين ذخاير هند با نفت ايران

هند که ۸۰ درصد نیاز خود به نفت 
خام را از خارج از کشــور تأمین می کند 
برای در امــان ماندن از نوســانات بازار 
در حال ســاخت مخازن ذخیره نفت در 
ســه نقطه و به ظرفیت مجموع ۳۶/۸۷ 
میلیون بشکه است. این رقم معادل نیاز دو 
هفته ای هند به واردات نفت است. ظرفیت 
مخازن ساخته شده هند ۱۲ میلیون بشکه 
است که قرار است نصف این مخازن، یعنی 
شش میلیون بشکه با نفت ایران و بقیه با 
نفت وارداتی از امارات و عربستان پر شود. 
هند برای پر کردن ذخایر راهبردی نفت 
خود یک محموله نفتی به حجم دو میلیون 

بشکه را از ایران دریافت کرد.
 شرط کاهش نرخ سود بانکی

هیئت  عضــو  آرگــون،  عبــاس  
نمایندگان اتــاق بازرگانی تهران درباره 
سیاســت دولت در زمینــه کاهش  نرخ 
ســود بانکی اظهار داشــت: »سیاست 
دولت بر اســاس کاهش نرخ سود بانکی 
سیاست موفقی بود؛ اما به دلیل افزایش 
تســهیلات دهی بانک ها بــه بنگاه ها و 
واحدهــای تولیدی، این امر موجب نیاز 
به نقدینگی بیشتر از سوی بانک ها شده 
است و نرخ سود بین بانکی را تا ۲۲ درصد 
افزایــش داده و تا رونقی در تولید ایجاد 
نشــود به سختی می توان نرخ سود بین 

بانکی را کاهش داد.«
دو اقتصاددان برنده جايزه نوبل

جایزه نوبل اقتصاد ســال ۲۰۱۶ 
اقتصاددان  به »اولیور هارت«،  میلادی 
۶۸ ساله انگلیسی، ساکن آمریکا که در 
دانشگاه هاروارد تدریس می کند و »بینت 
اقتصاددان ۶۷  هولمســتروم«،  روبرت 
ساله فنلاندی که استاد اقتصاد دانشگاه 
ام آی تی در آمریکا است، به دلیل نقش 
آنها در پیشبرد نظریه قرارداد و »تعیین 
چارچوبی برای تحلیل مسائل گوناگون 

در طراحی قراردادها« رسید.

پژواک
چرا نخوانده امضا می کنيم ـ 2

اينستاگرام

پایش

عکس خبر

  محمدابراهيم ميانجی/  طبق اصل هشــتادوپنجم قانون اساسی 
جمهوری اسلامی ایران قانون مالیات بر ارزش افزوده در جلسه مورخ هفدهم 
اردیبهشــت ماه ســال ۱۳۸۷ کمیســیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی 
تصویب شــد و مجلس با اجرای آزمایشــی آن به مدت پنج ســال موافقت

کرد.
 این مصوبه در تاریخ دوم خردادماه سال ۱۳۸۷ به تأیید شورای نگهبان 
رسید و قابلیت اجرا پیدا کرد. پس از ابلاغ این قانون به سازمان امور مالیاتي 
کشور، این ســازمان براي اجراي بهتر و بدون چالش  قانون مالیات بر ارزش 
افزوده، به تدریج و به صورت مرحله اي واحد هاي صنفي فعال در عرصه اقتصادی 

را تحت شمول این قانون قرار داد.
 ایــن ســازمان به صــورت دوره اي و در بازه هــاي زمانــي مشــخص 
صورت حساب های مالیاتي صادر مي کرد و از زمان تکمیل این صورت حساب 
بــه بعد، گروهي از واحدهاي صنفي را مشــمول این قانون اعلام  کرد. با این 
وجود در ابتدای امر برخی از صنوف نسبت به پرداخت این مالیات ها اعتراض 
داشته و برای نپرداختن آن واکنش هایی را از خود نشان دادند، اما در نهایت 
با تعاملی که بین ســازمان امور مالیاتي و اتحادیه های صنفی برقرار شد،  این 

صنوف نسبت به پرداخت مالیات بر ارزش افزوده اقدام کردند.
 در حال حاضر تمام مؤدیان مالیات بر ارزش افزوده باید در پایگاه اینترنتی 
ســازمان امور مالیاتي کشور نام نویسی کنند. حتي ریزحساب هاي مربوط به 
مالیات و عوارضي که بر عهده این گروه است، در صورت حساب هاي سازمان 
امور مالیاتي کشور نوشته مي شود. پرداخت کنندگان مالیات بر ارزش افزوده 
مي توانند با دیدن این مدارک در پایگاه اینترنتی سازمان امور مالیاتي کشور، 
مطمئن شــوند که طرف معامله شان مشــمول قانون مالیات بر ارزش افزوده 

مي شود، یا خیر.
با توجه به اهمیت پرداخت و دریافت این نوع مالیات که پرداخت آن از 
سوی مصرف کننده نهایی، که عموماً مردم هستند و دریافت کننده آن نیز دولت 
می باشد، لزوم تدوین قانون نهایی این نوع مالیات احساس می شود؛ چرا که در 
مصوبه اولیه مجلس شورای اسلامی با اجرای آزمایشی آن به مدت پنج سال 
موافقت شــده است و این بازه زمانی در سال ۱۳۹۲ به پایان رسیده و از آن 
سال تاکنون دولت اقدامی برای تصویب نهایی قانون مالیات بر ارزش افزوده 
صــورت نداده و به احتمال زیاد به گفته معاون امور حقوقی و مجلس وزارت 

اقتصاد، برای بار چهارم نیز اجرای آزمایش آن تمدید خواهد شد.  
تأخیــر در تدوین و تصویب این قانــون می تواند موجبات بروز تخلفات 
متعدد در حوزه دریافت و پرداخت این نوع مالیات را به دنبال داشــته باشد 
و موجبــات تضییع حقوق مــردم را )که پرداخت کننده عمــده این مالیات 

می باشند( فراهم آورد.
 برای نمونه صنف اغذیه فروشــان کــه ۹۰ درصد واحدهاي صنفي آنها 
مشمول قانون مالیات بر ارزش افزوده نیستند، ولی به طور غیرقانوني مبلغي 
را تحــت این عنوان از مشــتریان دریافت مي  کننــد، از جمله این تخلفات 
اســت. البته، طبق این قانون برخي از رستوران هاي زنجیره اي که به صورت 
شرکت فعالیت مي کنند، یا رســتوران هایي که شعب مختلف دارند، موظف 
بــه پرداخت مالیات بر ارزش افزوده هســتند، اما ایــن تعداد خیلي محدود

هستند.

عضویت ایران در سازمان تجارت جهانی؛ آثار و پیامدها

ارتقای روابط بانکی
 انتظار از دوران پسابرجام

عاشورا فرصتی برای شناختن امام حسين)ع( در تورنتو، لندن و حتی نايروبیدولت نروژ درصدد ممنوعيت حجاب کامل

با وجود مصوبات و قوانين سخت گيرانه هنوز هم پايان نامه فروشی جريان دارد تبليغ نامناسب دانشگاه آزاد برای حجاب برتر

جانم فدای سينه زن تشنه ات حسين، وقتی که چای روضه تو نوش می کندعباس)ع( هم که باشی، دشمن برای جدا کردن تو از ولايت طمع می کند؛ بايد ولايتمدار باشی

اسم کوچک  سعيد حداديان در شناسنامه »علی اصغر« است  که جاعلان چک آن را نمی دانستند شيعه انگليسی؛ تغيير چهره »تشيع« از عقلانيت به کم خردی و خشونت

آرزوهايی که تيتر يک می شوند
تعطیلی  موســوی/  فخرالدين   سيد 
سه شــنبه و چهارشنبه به مناسبت شهادت سالار 
و ســید شهیدان و منتشر نشــدن قریب به اتفاق 
روزنامه های کشــور در پنج شــنبه هفته گذشته 
و همچنیــن غلبه فضای ســوگواری و عزاداری بر 
کشور موجب شد هفته ای آرام را در فضای رسانه ای 
کشور ســپری کنیم؛ اما در این میان روزنامه های 
اصلاح طلب در هجدهم مهرماه تیترهای درشــتی 
را انتخاب کردند که بیشــتر شبیه یک آرزو بود تا 
خبر. روزنامه »اعتماد« با انتخاب عنوان »معامله با 
ایران به دلار« می نویسد: »درست در شرایطي که 
علي طیب نیا، وزیر اقتصــاد ایران براي حضور در 
نشست مشترک بانک جهاني و صندوق بین المللي 
پول به واشنگتن، پایتخت آمریکا رفته بود، وزارت 
خزانه داري این کشور رهنمودهاي جدیدي را منتشر 
کرد که به تجار اجازه مي دهد معاملات دلاري خود 
با ایران را از طریق مؤسسات بانکداري برون مرزي تا 
زماني که وارد شبکه مالي آمریکا نشده است، انجام 
دهند. منظور از مؤسسات بانکي خارج از آمریکا یا 
فراساحلي، آن دسته از بانک هاي آمریکایي یا غیر 
آمریکایي هستند که خارج از ایالات متحده و دایره 
قوانیــن این کشــور و در مناطق آزاد تجاري ثبت 

شده باشــند. تحریم معامله با دلار با ایران مربوط 
بــه تحریم هاي غیر اتمي و اولیه آمریکا علیه ایران 
است که قرار نبوده بر اساس توافق اتمي برجام لغو 
شود؛ اما به نظر مي رسد که به دنبال اعتراض هاي 
پي درپي ایران به آمریکا، این کشور معامله دلاري 
با شرکت هاي ایراني را تا حدودي امکان پذیر کرده 
است. این اتفاق در شرایطي صورت گرفته است که 
مخالفان اوباما در بحث توافق هســته اي مي گویند 
که وي تســهیلات بسیاري را که مربوط به برنامه 
هسته اي ایران نبوده، در سایه این توافق براي ایران 
در نظر گرفته است. »شرق« نیز در مطلبی که تیتر 
»بازي با دلار بــدون آمریکا« را برای آن برگزیده 
اســت، این گونه ماجرا را شــرح می دهد: »وزارت 
خزانــه داری آمریکا برخی معاملات دلاری با ایران 
را مجاز دانست؛ مصوبه ای جدید که هرچند هنوز 
دســت ایران را کامل باز نگذاشته است، اما به این 
کشور فرصت می دهد تا آزادانه در اروپا با دلار معامله 
کند. شاید اگر قرار است کسی شادی کند، امروز، 
آن روز اســت. با این مصوبه، ایران توان آن را پیدا 
خواهد کرد که به راحتی با طرف های غیر آمریکایی 
تجارت کند. این آزاد شدن مبادلات تجاری با دلار، 
بهره گیری از شــبکه سوئیفت را هم راحت خواهد 

کرد. دیگــر مانعی بیرون از آمریکا، برای مبادله با 
ایران وجود نخواهد داشــت. به نظر می رسد، اوباما 
در آخرین تلاش هایش در دوره ریاست جمهوری، 
یک برگ باارزش دیگر برای ایران رو کرده است.« 
روزنامــه »آرمــان« نیز چون دیگــر روزنامه های 
زنجیره ای به این موضوع پرداخت و نوشت: »هنوز 
زمان زیادی از آن روزها نگذشــته است که برخی، 
قطعنامه های بین المللی علیه ایــران را کاغذپاره 
می  خواندند؛ زمانی این کاغذ پاره ها به تحریم های 
بین المللی علیه ایران تبدیل شد و همان افراد که 
بر کرســی های قوه اجرایی کشــور نشسته بودند، 
از کنترل بازار ارز عاجز ماندند. رســیدن به توافق 
هسته ای دو سال از بهترین موقعیت های دولت تدبیر 
و امید را از آن خود کرد و اجرایی شدن برجام نیز تا 
این لحظه بیش از شش ماه زمان برده است. بخشی 
از تحریم ها و محدودیت های بین المللی علیه ایران 
لغو شد؛ اما مراودات بانکی به علت ترس بانک های 
بزرگ اروپایی از تحریم های آمریکا به سختی صورت 
می گرفــت و تنها بانک های درجه دوم بودند که با 
ایران مراوده داشتند. هر چند مبادلات غیردلاری 
از طرق مختلف با بانک های ایران بدون محدودیت 
انجام می شد، اما روز گذشــته وزارت خزانه داری 

آمریکا رسماً اعلام کرد که مراودات دلاری با ایران 
آزاد است.«

امــا »کیهان« به موضوع واکنشــی متفاوت 
داشت و با یک روز فاصله تیتر »تبادل دلاری سراب 
بود« را انتخاب کرد و نوشــت: »وزارت خزانه داری 
آمریــکا آب پاکــی را روی دســت بزک کنندگان 
ریخت و با انتشار بیانیه ای اخبار مربوط به تسهیل 
تحریم های باقی مانده علیه ایران را تکذیب و اعلام 
کرد فقط دستورالعمل های قبلی مربوط به بایدها 

و نبایدهای تحریم ایران را »به روز« کرده است.
ذوق زدگی زنجیره ای ها برای ســراب تبادل 
دلاری مسبوق به سابقه اســت. این چندمین بار 
اســت که زنجیره ای ها، تحقیر را امتیاز جا زده اند. 
وزارت خزانه داری آمریکا تأکید کرد، دستورالعمل 
جدید این وزارتخانه درباره ایران به معنای تسهیل 
رفع تحریم های باقی مانده نیســت. این وزارتخانه 
تصریح کــرد، به  روز کردن قوانین و مقررات فقط 
برای شفاف سازی بایدها و نبایدها بر اساس توافق 
هســته ای پارسال )برجام( اســت، نه چیز دیگر و 
همچنین مشخص کردن تحریم هایی که همچنان 
سر جایش باقی مانده  و بر تسهیل تحریم های اضافی 

دلالت نمی کند.«

اجتماعی   مهدی فرهادی/شبکه 
اینســتاگرام برای اجازه دادن به ما در نصب 
نرم افزارش، اطلاعات ما را به فروش می گذارد. 
این برنامه می نویســد، ما اطلاعات شــما را 
به شــخص ســومی که خارج از اینستاگرام 
)مجموعه شرکت هایی که اینستاگرام بخشی 
از آن به شمار می آید( است، نمی فروشیم و 

اجازه استفاده از آنها را نمی دهیم. 
احتمــال دارد محتــوای کاربــری و 
اطلاعات شــما را )شامل اطلاعات کوکی ها، 
دســتگاه،  شناســه های  ورودی،  فایل های 
داده های مکان و داده های مورد اســتفاده( 
طبق قانون بر مبنای کسب وکار با مجموعه 
شــرکت هایی که اینســتاگرام بخشی از آن 
است یا همکاران فروش، به اشتراک بگذاریم. 
همکاران فروش ممکن است از این اطلاعات 
برای کمک به فراهم آوردن، فهمیدن و رشد 
این سرویس )ارائه تجزیه و تحلیل( و خدمات 
خود  )شامل فراهم آوردن تجربیات مرتبط 
بهتر و بیشتر برای شما( استفاده کنند. این 
همکاران بــه انتخاب هایی که شــما انجام 
داده اید تا چه کســی تصاویر شما را ببیند، 

افتخار خواهند کرد.
سیاست حفظ حریم شخصی ما توضیح 
می دهد، چگونه اینستاگرام و برخی شرکت ها 
از اطلاعــات مربوط به خدمات تلفن همراه، 
وب  گاه و هــر نرم افزاری که امکان اتصال به 
خدمات اینستاگرام را فراهم می آورد، استفاده 

و بهره برداری می کنند. 
ایــن نرم افزار می تواند به موارد زیر در 

تلفن شما دسترسی داشته باشد:
گرفتــن عکس  و ویدئــو؛ ضبط صدا؛ 
تعییــن موقعیت مکانــی از طریق GPS و 
ارتباط شــبکه؛ خواندن فهرست مخاطبان؛ 
خواندن فهرســت مخاطبان شخصی؛ تغییر 
یا حذف مخاطبان از SD card؛ پیداکردن 
حساب ها از طریق دستگاه؛ دسترسی کامل 

به شبکه و ...
به تازگی مشــاهده شده است که یک 
باگ اینستاگرام سبب می شود کاربرانی که 
از حساب مشترکی در کنار حساب شخصی، 
اســتفاده می کنند بتوانند نوتیفیکیشن های 
حساب کاربری شخصی شریک خود را ببینند.
مدت کمی اســت کــه قابلیت جدید 
اینســتاگرام امکان مدیریت چندین حساب 
کاربــری را در یک برنامه فراهم می کند؛ اما 
به نظر می رســد هنوز مشکلات بسیاری در 

این زمینه وجود دارد.

آن روی سکه
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رخنه

  رضا اشرفي/ رژیم سعودي 
که از ســال ۲۰۱۵ با روي کار آمدن 
بن ســلمان سیاســت رادیکالیســم 
حداکثري را در پیش گرفته و نتیجه 
آن زنجیره بحران سازي هاي گسترده 
در منطقه و حتي همگرایي با دشمنان 
جهان اســلام، همچون رژیم غاصب 
صهیونیســتي بوده اســت، در حال 
نظامي جدیدي  اجرای سیاست هاي 
است. بخشــي از این سیاست ها در 
قالب خرید هاي تسلیحاتي از آمریکا 
و انگلیس صورت گرفته است؛ چنانکه 
از یک سو توافق یک میلیارد دلاري با 
آمریکا به امضا رسانده و از سوي دیگر 
انگلیس، بزرگ ترین قرارداد تسلیحاتي 
خود با ســعودي ها را به ارزش صدها 
میلیون دلار امضا کرده است. بخش 
دیگری از تحرکات نظامي سعودي در 
قالب تشدید حملات به یمن صورت 
گرفته است؛ برای نمونه، در جنایتي 
بزرگ در ۱۷ مهر ماه با بمباران  مراسم 
ختمی، یک هزار نفر را به خاک و خون 
کشید. عمق این جنایت چنان بود که 
حتي سازمان ملل و آمریکا که همواره 
حامي سعودي بوده اند، نتوانستند در 
برابر آن سکوت کنند و در نهایت وادار 

به محکوم سازي آن شدند. 
افزون  بر این، سعودي در اقدامي 
تأمل براگیز رزمایشی نظامي، آن هم به 
صورت انفرادي در خلیج فارس برگزار 
کرده اســت. آنها بر این ادعا هستند 
که این رزمایش را به منظور نمایش 
قدرت و نیز خط و نشــان کشــیدن 
براي جمهوري اســلامي ایــران، را 

برگزار کرده اند. 
سعودي در منطقه با دو چالش 
بزرگ روبه رو است؛ نخست آنکه تجاوز 
۲۰ ماهــه این رژیم بــه یمن بدون 
دستاورد بوده و ایستادگي یمني ها در 
قالب نیروهاي مردمي و ارتش، طراحي 
ائتلاف آمریکایي ـ ســعودي را ناکام 
گذاشته است. دوم آنکه جنگ افروزي 
ســعودي در ســوریه و عراق نتیجه 
مطلوبی برای این رژیم نداشته و ارتش 
این کشورها در کنار نیروهاي مردمي 
و متحــدان منطقه اي و فرامنطقه اي 
عراق و سوریه، ضربه سنگیني به این 
رژیم وارد کرده اســت؛ به گونه ای که 
گروه هاي تروریستي دیگر توان ادامه 
حیات را ندارند و کشورهاي غربي نیز 
نمی توانند مطالبات ســعودي را اجرا 
کنند؛ چنانکه آمریکا در تغییر نگرش 
روســیه در قبال سوریه ناکام مانده و 
طرح هاي غرب در شوراي امنیت براي 
تصویب قطعنامه علیه دمشــق نیز با 

شکست همراه شده است. 
در کنار این مســائل، سعودي 
با چالش دیگري به نام »جاســتا« یا 
همان طرح کنگره براي شکایت مردم 
از سعودي به دلیل دست داشتن در 
حادثه ۱۱ ســپتامبر روبه رو اســت. 
با توجه به شــرایط سختی که برای 
این رژیم رقم خورده، مي توان گفت 
که سعودي با رویکرد به رادیکالیسم 
بیشتر در قالب نظامي که به صورت  
خرید هاي تسلیحاتي براي کشتار هاي 
بیشــتر و برگزاري رزمایش در خلیج 
فارس انجام می شــود، از یک سو به 
دنبال پنهان سازي شکست هاي خود 
اســت و از سوي دیگر با حربه جهان 
را به آتش خواهد کشــید، سیاست 
باج گیري از جامعه جهاني را در پیش 
گرفته اســت. این تحرکات در حالي 
صورت مي گیرد کــه یک اصل مهم 
در قبال سعودي مشاهده مي شود و 
آن، اینکه سعودي تمام این اقدامات 
را به صورت یک جانبه انجام مي دهد؛ 
این در حالی است که راهبرد سعودي 
همواره بر داشــتن متحــدان براي 
شراکت در جنایاتش استوار بوده است؛ 
گفتنی اســت، این رژیم در گذشته 
بــا حمایت، اتحادیه عرب، شــوراي 
همکاري خلیج فارس و حتي ائتلاف 
به اصطلاح ۳۵ کشور اسلامي اقدام  به 
برگزاری رزمایش می کرد؛ اما اکنون 
هیچ متحدي بــراي رزمایش هایش 
نــدارد و حتي متحــدان عربش نیز 
کشتار مردم یمن را محکوم  کرده اند. 
تنها ماندن و استیصال سعودي زماني 
آشــکار شد که در ۱۷ مهر ماه، مصر 
در شوراي امنیت به قطعنامه روسیه 
در حمایت از ســوریه رأی مثبت داد 
که این موضوع شکستي سخت براي 

سعودي به شمار می آید.
به هر تقدیر مي توان گفت، آنچه 
سعودي در حوزه نظامي انجام مي دهد، 
نه برگرفته از قدرت، بلکه نشانه اي از 
ضعف ها و شکست هاي گسترده آن، به 
ویژه در یمن، سوریه و عراق است که 
با رادیکالیسم و کشتارهاي گسترده به 
دنبال پنهان سازي این شکست هاست.

  عبدالله عبادی/ترکیه اولین کشور 
اسلامی است که در سال ۱۹۴۹ رژیم اشغالگر 
قدس را به رســمیت شناخت و در ۷ ژانویه 
۱۹۵۰ سیف الله ایزین، سفیر ترکیه استوارنامه 
خود را به وایزمن، رئیس جمهور وقت این رژیم 

تقدیم کرد.
پس از بحران کانال سوئز در سال ۱۹۵۶ 
و خشم جهان اسلام از حمله صهیونیست ها 
به مصر، ترکیه ســطح روابط خود را تا سطح 
کاردار کاهش داد. همچنین، پس از شکست 
اعراب در جنگ شش روزه ۱۹۶۷، ترکیه در 
همدردی با اعراب خروج صهیونیســت ها از 
مناطق اشغالی را خواستار شد؛ اما هرگز رژیم 

صهیونیستی را متجاوز قلمداد نکرد.
در اوایل دهــه ۱۹۹۰ و بهبود در روند 
طرح صلح فلسطینیان و رژیم صهیونیستی، 
ترکیه از فرصت استفاده کرد و سطح روابط 
خود را تا سطح سفیر ارتقا داد. بر اساس این، 
در ۲۳ مارس ۱۹۹۲ سفیر ترکیه استوارنامه 
خود را بــه هرتســوگ، رئیس جمهور رژیم 
صهیونیستی تقدیم کرد. این رژیم نیز همگام 
با ترکیه سطح روابط خود را ارتقا داد و نخست 
سفیرش را به آنکارا اعزام و سپس کنسولگری 

خود را در استانبول افتتاح کرد.
طی دهه ۱۹۹۰ تــا اواخر دهه ۲۰۰۰، 
روابط دو طرف تا بالاترین سطح ارتقا یافت و 
ترکیه در کنار گسترش روابط اقتصادی، روابط 
نظامی و اطلاعاتی خود را با موساد به بالاترین 
سطح رساند. دستگیری عبدالله اوجالان رهبر 
پ. پ .ک در کنیا در ســال ۱۹۹۹ نمونه ای 
کامــل از همکاری های اطلاعاتی موســاد و 

سازمان امنیت ترکیه )میت( است.
در دیــدار ســه روزه شــیمون پــرز، 
رئیس جمهــور رژیم صهیونیســتی از آنکارا 
در نوامبر سال ۲۰۰۷، وی برای اولین بار به 
همراه عبدالله گل، رئیس جمهور ترکیه در یک 
پارلمان اسلامی به سخنرانی پرداخت. پرز و 

گل در این ملاقات درباره نوع عملکرد برنامه 
هسته ای ایران اختلاف نظر داشتند. پرز بر این 
باور بود که غنی سازی اورانیوم در ایران برای 
نیروگاه اتمی است. البته عبدالله گل در این 
دیــدار قول داد که تلاش خود را برای آزادی 
ســه سرباز صهیونیســتی به گروگان گرفته 
شــده به کار گیرد. ناگفته نماند که هفته ها 
پیش از نشست به اصطلاح صلح خاورمیانه ای 
آناپلیس در مریلند در سال ۲۰۰۷، شیمون 
پرز و محمود عبــاس در ترکیه مصوباتی را 
در زمینه اختلافات بین دو کشور به تصویب 
رساندند. پرز در این دیدار گفته بود: »ترکیه 
بازیگر مهمی در خاورمیانه در رابطه با آمریکا، 

سوریه، فلسطینیان و به ویژه ماست.«
اما روابط حزب عدالت و توسعه و رژیم 
صهیونیستی به گونه ای دیگر رقم خورد، و با 
وجود روابط ســرد ایــن دو پس از به قدرت 
رســیدن حزب عدالت و توســعه در ترکیه، 
وزیر خارجه رژیم صهیونیستی در اوایل سال 

۲۰۰۶ روابــط با ترکیه را عالی توصیف کرد؛ 
اما همان ســال پس از دیدار خالد مشــعل، 
رهبر تازه منتخب فلسطینیان از ترکیه، این 
اظهارات تغییر کرد. دیپلمات های صهیونیستی 
ایــن دیدار را با دیدار مقامات رســمی رژیم 
صهیونیستی با عبدالله اوجالان )رهبر کردهای 
پ. ک. ک( مقایسه کردند که این مسئله خشم 
مقامــات ترکیه را در برداشــت و ترکیه این 

اظهارات را »غیر مسئولانه و نادرست« خواند. 
پس از این دیدار، روابط رژیم صهیونیســتی 
و ترکیه رو به ســردی نهاد. البته برخی این 
سردی روابط را نمایش دولت ترکیه به مردم 
مسلمان جهان اســلام می دانستند؛ چرا که 

ترکیه به منزله یک کشــور مهم اسلامی در 
بسیاری از موضوعات مهم، مانند درگیری های 
رژیم صهیونیســتی ـ فلسطین و بحران های 

لبنان موضعی بی طرف داشته است.
در ۳۱ مــی ۲۰۱۰ پــس از حملــه 
کماندوهای صهیونیستی به ناوگان آزادی که 
حامل کمک  های بشردوستانه برای ساکنان 
غزه بود و کشــته شدن ۱۰ فعال حقوق بشر 
ترکیه، روابط این کشور و رژیم صهیونیستی 
تیره شــد. در پی این حادثــه و عذرخواهی 
نکردن مقامات تل آویــو از آنکارا، ترکیه در 
سپتامبر ۲۰۱۰ همکاری های نظامی خود را 
با رژیم صهیونیستی متوقف و سفیر این رژیم 

را از آنکارا اخراج کرد.
ترکیه سپس اعلام کرد، برای عادی سازی 
مناسبات خود با رژیم صهیونیستی خواستار 
عذرخواهــی، پرداخت غرامت و لغو محاصره 
غزه از سوی رژیم صهیونیستی است تا اینکه 
در مارس ۲۰۱۳ بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر 
رژیم صهیونیســتی از همتای ترک خود به 
دلیل این حمله عذرخواهی کرد. با گذشــت 
چند ســال از این حادثه و تغییر و تحولات 
شــگرف در منطقه، از جمله حمله داعش به 
سوریه و عراق و حمله رژیم آل سعود به مردم 
بی دفــاع یمن، ترکیه و رژیم صهیونیســتی 
تصمیــم گرفتند بار دیگر روابــط خود را از 

سر بگیرند.
شای کوهن، کنسول رژیم صهیونیستی 
در استانبول در اردیبهشت ۱۳۹۵ اعلام کرد، 
دستیابی به توافق نهایی نزدیک است و رژیم 
صهیونیستی اعلام کرده شروط ترکیه مبنی 
بر پرداخت غرامت به خانواده های قربانیان و 

کاهش محاصره نوار غزه را خواهد پذیرفت.
اردوغــان نیز در ماه مــارس گفته بود، 
نتایج مثبتــی در گفت وگوهای دو طرف به 
دســت آمده و با ابراز امیدواری، بیان کرده 
بود، توافق نامه نهایی قریب الوقوع خواهد بود.

 انگليس: حمله به يک زن با حجاب
اسلام ســتیزی و اقدامات نژادپرســتانه علیه زنان هر روز در انگلیس ابعاد 
گسترده تری به خود می گیرد؛ چنانکه بر اساس گزارش پلیس این کشور، دو مرد 
در اقدامی نژادپرســتانه در یکی از خیابان های پرتردد شمال لندن، به یک زن با 
حجاب حمله ور شدند و حجاب را از سر وی برداشتند. در پی برگزاری همه پرسی 
درباره جدایی انگلیس از اتحادیه اروپا )برگزیت( و رأی مثبت ۵۲ درصد مردم به 
این جدایی در تاریخ سوم تیر ماه، حمله به مسلمانان و اقلیت ها در انگلیس افزایش 
یافته است. شورای مسلمانان بریتانیا هشتم تیر ماه و در پی اعلام نتایج همه پرسی 

برگزیت از وقوع بیش از ۱۰۰ حادثه مرتبط با جرایم ناشی از نفرت خبر داد.
استراليا: گزارش های دلخراش از پناه جويان نائورو 

کودکان پناه جو در نائورو اســترالیا با خطرات بســیاری روبه رو هستند. در 
گزارش های رســیده، موارد زیادی از آزار کودکان به چشــم می خورد. بر اساس 
ایــن گزارش ها، از جمله مواردی که کودکان پناه جــو از آن رنج می برند، ترس 
و وحشــت زیاد در کمپ ها و مدارس است. گفتنی است، گزارش های افشا شده 
جدید را مسئولان پرونده های پناه جویان ارائه داده اند. این افراد برای ارائه خدمات 
به پناه جویان فعالیت می کنند و حامی پناه جویان حاضر در نائورو هستند. موارد 
شکنجه و آزار و اذیت جنسی علیه کودکان و نوجوانان پناه جو که برای پناهندگی 
به ســوی استرالیا رفته و به کمپ های نائورو فرستاده شده اند، بسیار زیاد است و 
حداقل دو هزار سند از سوی کارکنان خود کمپ های مهاجران گزارش شده است.

 آمريکا: جاسوسی از کاربران 
برخی منابع آگاه اعلام کردند، شرکت »یاهو« همه رایانامه دریافتی کاربران خود 
را رصــد می کند و آنها را در اختیار مقامات اطلاعاتی آمریکا قرار می دهد. بنا به گفته 
این منابع، شرکت یاهو با تقاضای محرمانه دولت آمریکا موافقت کرده است تا طبق آن 
صدها میلیون حساب کاربری »یاهو میل« را به دستور آژانس امنیت ملی یا »اف بی آی« 
رصد کند. گفتنی است، شرکت یاهو یک برنامه نرم افزاری سفارشی برای جست وجوی 
تمامی رایانامه های دریافتی مشــتریان خود ساخته است تا از این طریق، اطلاعاتی را 
در اختیار مقامات اطلاعاتی آمریکا قرار دهد. برخی از کارشناسان جاسوسی می گویند، 
اقدام یاهو افشا می کند که یک شرکت آمریکایی با درخواست یک سازمان اطلاعاتی 
برای جســت وجوی تمامی پیام های دریافتی موافقت کرده است و این برخلاف زمانی 
است که تنها پیام های ذخیره شده یا تعداد اندکی از حساب های کاربری را رصد می کند.

 آلمان: وضعيت بحرانی کودکان پناه جو 
آلمان از جمله کشورهای اروپایی است که ادعای پذیرش تعداد قابل توجهی از 
پناه جویــان را دارد؛ اما در عمل اقدام چندانی برای حمایت از آنان صورت نمی دهد. 
وضعیت بحرانی پناه جویان و مورد هجوم قرار گرفتن آنها از نکاتی است که نهادهای 
حقوق بشر بارها درباره آن به آلمان هشدار داده اند. برای نمونه، پلیس آلمان در یکی 
از حملات صورت گرفته به پناه جویان از حمله راست گرایان افراط گرا در این کشور به 
سه کودک پناه جوی سوری خبر داد. بنا به اعلام پلیس، این سه کودک سوری که ۵، ۸ 
و ۱۱ ساله بودند، در شهر »زبنیتس«، افزون بر اینکه مورد حمله قرار گرفتند، با چاقو 
هم تهدید شدند. از سال گذشته و در پی ورود موج پناه جویان به آلمان، گرایش های 
راست گرایی در این کشور تشدید شده است. همزمان هواداران حزب آلترناتیو برای 

آلمان )AFD( نیز تحرکات خود را در آلمان و بخش هایی از اروپا افزایش داده اند.
 انگليس: آزار جنسی دانشجويان زن در دانشگاه ها 

انگلیس از جمله کشــورهای غربی اســت که مدعی حمایت از حقوق زنان 
اســت؛ اما در داخل این کشور وضعیت زنان به شــدت بحرانی است. در همین 
چارچوب یک روزنامه انگلیسی در گزارشی از افزایش »نگران کننده« آزار جنسی 
زنان در دانشــگاه های انگلیس خبر داد. روزنامه گاردین اعلام کرد، بیش از ۱۰۰ 
مورد گزارش از زنانی دریافت کرده که می گویند کارکنان دانشــگاه آنها را مورد 
آزار جنســی قرار داده اند. بر اســاس این گزارش، برخی از استادان و دانشجویان 
زن در مقاطع مختلف مورد آزار قرار گرفته اند  و گفته  می شود به دلیل ترس از به  

خطر افتادن موقعیت شغلی خود از شکایت صرف نظر کرده اند.

 قاســم غفوري/  حادثه 
۱۱ سپتامبر ســال ۲۰۰۱ با تمام 
ابهاماتش یک پیامد بزرگ داشــت 
و آن، زمینه سازي براي دور جدید 
سیاست هاي نظامي گرایانه آمریکا و 
البتــه متحدان اروپایي آن در قالب 
ناتو بود. آمریکا به بهانه انتقام گیري 
خون قربانیان این حادثه و جلوگیري 
از تکــرار حملات تروریســتي در 
جهــان، جنگي تمام عیــار را علیه 
افغانســتان آغــاز کــرد. القاعده و 
طالباني کــه زماني با عملیات هاي 
جنون آمیز خــود مجري طرح هاي 
آمریکا بودند، اکنون نقش جدیدي 
به نام زمینه ســازي براي اشــغال 
نظامي افغانستان به منزله گام مهم 
رؤیاي رویکرد به شــرق را ایفا کرد. 
مفهوم شــرق در ظاهر کشورهایي، 
همچون چین بود؛ اما در اصل غرب 
به دنبال طرحي گسترده بود و آن، 
جلوگیري از اتحاد کشورهاي بزرگ 
منطقه، همچون چین، هند، روسیه، 
پاکستان، جمهوري اسلامي ایران و... 
به عنوان حاضران در جاده ابریشم 
بود. شایان ذکر است، انگلیس براي 
برهــم زدن ثبات منطقــه، زماني 
افغانســتان را از ایــران جدا کرد و 
سپس تجزیه هند را رقم زد. آمریکا 
نیز با اشغال افغانستان به دنبال تکرار 
این روند بود. در نهایت، در اواســط 
اکتبر ۲۰۰۱ آمریکا و ناتو اشــغال 
افغانســتان را رقم زدند؛ در حالي 
که شــعار آنها مبارزه با تروریسم، 
برقراري امنیــت جهاني و آبادي و 
اســتقلال براي افغانســتان بود. بر 
اساس توافقات گذشــته، آمریکا و 
ناتو در سال ۲۰۱۴ باید افغانستان را 
ترک مي کردند؛ اما با ادعاي آموزش  
نیروهاي افغانستان و تکمیل مبارزه 
با تروریسم حضور خود را بر اساس 
توافق نامه امنیتي کابل ـ واشنگتن 
تا سال ۲۰۲۴ تمدید کردند. اکنون 
۱۵ ســال از آن دوران مي گذرد و 
کارنامه افغانستان حقایقي وراي این 
ادعاها را نشان مي دهد؛ از یک سو 
امنیت و ثبات در افغانستان برقرار 
نشده، چنانکه نزدیک به ۴۰ درصد 
خاک این کشور در دست طالبان و 
بدون نظارت دولت مرکزي اســت 

و بخش هایــي از آن نیز به دســت 
داعش افتاده کــه وضعیت بحراني 
را بر این کشــور حاکم کرده است 
و از ســوي دیگر، در کنار وضعیت 
نابســامان اجتماعي و بهداشــتي 
افزایش کشت خشــخاش و تولید 
مواد مخدر نیز بــه معضلي بزرگ 
مبدل شــده؛ چنانکه آمارها نشان 
مي دهد، میزان تولید مواد مخدر به 
بالاترین حجم خود طي ســال هاي 
اخیر رســیده است. شــکاف میان 
گروه هاي سیاسي و ابهام در برگزاري 
انتخابات پارلماني را نیز باید به این 
بحران هاي  افزود. مجموع  وضعیت 
مذکور در حالي افغانســتان را فرا 
گرفتــه که آمریکایي ها و شــخص 
اوبامــا که ماه هاي پایاني ریاســت 
جمهوري خود را ســپري مي کند، 
براي پنهان ســازي ایــن وضعیت 
راهبردهاي کوتاه مدت متعددي در 
پیش گرفته اند. بخشي از این طراحي 
در قالب ترور سران گروه هاي طالبان 
و مخالفان دولت مرکزي افغانستان 
صورت می گیرد کــه ترور ملااختر 
از آن است. برجسته سازي  نمودي 
اختلافات افغانستان با همسایگان، 
به ویــژه پاکســتان و مقصر جلوه 
دادن دیگران در بحران افغانســتان 
بعد دیگر این راهبرد است؛ چنانکه 
هر زمان کابل و اسلام آباد براي بهبود 
روابط گام برداشــته اند، این روابط 
با دخالت آمریــکا و انگلیس ناکام 

مانده است. بخش دیگر توجیهات 
آمریکا را انتشــار گزارش هاي مالي 
از فســاد دولت افغانستان تشکیل 
مي دهد؛ چنانکه به تازگی مؤسسه 
»سیگار« که عملکردهاي پنتاگون 
در افغانستان را بررسی می کند، ادعا 
کرده است آمریکا حقوق هزاران نفر 
را که در ارتش افغانســتان حضور 
ندارنــد، مي پــردازد. آمریکا با این 
ادعاها به دنبال رفع مسئولیت خود 
در قبال افغانستان است. حربه دیگر 
آمریکا بــراي بزرگنمایي اقداماتش 
در افغانستان و نیز جذب کمک هاي 

مالي براي تأمین هزینه هایش، تکرار 
نشست هاي جهاني است. یازدهمین 
با  بروکســل  بین المللی  نشســت 
موضــوع همکاری بــرای برقراری 
صلح و ثبات در افغانستان در اواسط 
مهرماه برگزار شد و »اشرف غنی« 

رئیس جمهــور و »عبدالله عبدالله« 
رئیس اجرایــی دولت وحدت ملی 
افغانستان در آن شــرکت کردند. 
این نشســت، در راستای نشست 
ســال ۲۰۱۲ توکیو برگزار شد. در 
نشست توکیو تصمیم بر آن شد که 
کشورهای عضو ناتو تا سال ۲۰۱۶ 
میــلادی ســالیانه ۴ میلیارد دلار 
به افغانســتان کمک کنند. گفتنی 
است، کشورهای عضو ناتو و آمریکا 
با تعیین شروطی قصد دارند، سالیانه 
مبلغ سه میلیارد دلار تا سال ۲۰۲۰ 
به افغانستان کمک مالی پرداخت 
کننــد. در حالــی که بــا توجه به 
سوابق این کشورها، اجرایی شدن 
آن هــم در هاله ای از ابهام اســت. 
این نشســت در حالی برگزار شده 
که یک سؤال همچنان باقی  است و 
آن، اینکه آیا این نشست ها می تواند 
بــه رفــع بحران هــا و چالش های 
افغانســتان کمکی کند؟ بررســی 
کارنامه افغانســتان از سال ۲۰۰۱ 
تاکنون نشان می دهد، نشست های 
مشابه بسیاری با این محورها برگزار 
شده، اما هیچ یک دستاوردی برای 
این کشــور به همراه نداشته است. 
این نشســت ها  برآیند  آنچــه در 
مشــاهده می شــود، بی توجهی به 
مؤلفه ها و نیازهای افغانستان است. 
در طول ۱۵ سال حضور بیگانگان، 
هیــچ اقدامی در جهــت امنیت و 
افغانستان صورت نگرفته  بازسازی 

و این کمک ها نیز صرفاً به صورت 
هزینه هــای نیروهــای خارجی به 
کار گرفته شــده اســت. با توجه 
می توان  اشــغالگران  رفتارهای  به 
گفت، نشست هایی مانند بروکسل 
صرفاً یک توجیه برای ادامه حضور 
بیگانگان و نیز پنهان سازی جنایات 
آنها در لوای ادعاهای بشردوستانه 
است. خروج اشــغالگران راه نهایی 
رسیدن افغانستان به ثبات و امنیت 
است. آمار قربانیان ۱۵ سال حضور 
اشغالگران نشانه واهی بودن ادعاهای 
بشردوستانه آنان است که نهادهای 
جهانی بارها به آن اذعان کرده اند. 
مجمــوع رفتارها نشــان مي دهد، 
آمریکایي هــا طرحي براي حمایت 
از افغانستان ندارند و تحرکات اخیر 
آنهــا نیز صرفــاً در قالب تبلیغات 
انتخاباتــي و نیز ثبت موفقیت هاي 
ظاهري در کارنامه اوباماســت که 
ســعي دارد خود را ناجي جهان و 
فاتح برقــراري امنیت معرفي کند، 
حال آنکه کارنامه هشت ساله وي 
در قبال افغانستان کاملًا واهي بودن 

این ادعا را آشکار می کند.
با توجه به این شرایط می توان 
گفت، راهکار پایان بحران افغانستان، 
خروج اشغالگران از این کشور است 
و نشســت هایی، مانند بروکســل 
با ژست های  گردهم نشینی  بیشتر 
بشردوستانه است که نه تنها برای 
افغانستان دســتاوردی ندارد؛ بلکه 
ادامــه حضور بیگانــگان را توجیه 
کشــورهای  حقیقت،  در  می کند. 
غربی کــه در هزینه هــای جنگ 
مانده اند، با برگزاری این نشست ها 
افغانستان  اشغال  ادامه  هزینه های 
را تأمین می کنند؛ در حالی که در 
ظاهر ادعای بشردوستی و حمایت 
از بازسازی را مطرح می کنند. آنان 
که به صورت مســتقیم یا با ترویج 
تروریســم، خود زمینه ساز نابودی 
افغانستان شده اند، اکنون با ادعای 
کمک به بازســازی به دنبال ادامه 
حضورشان هســتند که نتیجه آن 
ویرانی  بیشــتر این کشــور خواهد 
بود؛ چنانکه در طول ۱۵ سال اخیر 
هیچ اقدامي جز در این مسیر صورت 

نداده اند. 

 تحريم ها سر جايش باقی مانده است
خبرگــزاري فارس: وزارت خزانه داری اخبار مربوط به تســهیل تحریم های 
باقی مانده علیه ایران را تکذیب و اعلام کرد، فقط دستورالعمل های قبلی مربوط 
به بایدها و نبایدهای تحریم ایران را به روز کرده است. این وزارتخانه در بیانیه ای 
اعلام کرد، دســتورالعمل جدید درباره ایران به معنای تسهیل ]رفع[ تحریم های 
باقی مانده نیست و تنها به روز کردن قوانین و مقررات برای شفاف سازی بایدها و 
نبایدها بر اساس توافق هسته ای سال گذشته است. وزارت خزانه داری آمریکا در 
بیانیه خود گفته است، دستورالعمل ها با هدف شفاف سازی تعلیق تحریم ها تحت 
توافق هســته ای و مشخص کردن تحریم هایی به روزرسانی شد که همچنان سر 
جایش باقی مانده  و بر تسهیل تحریم های اضافی دلالت نمی کند. وزارت خزانه داری 
آمریکا همچنین دستورالعمل های جدیدی منتشر کرد که به گفته کارشناسان به 
تجار اجازه می دهد، معاملات دلاری خود با ایران را تا زمانی که وارد شبکه مالی 

آمریکا نشده است، از طریق مؤسسات بانکداری برون  مرزی انجام دهند.
 موشک های ايران بايد تحت نظارت باشد

خبرگزاري باشــگاه خبرنگاران: پایگاه افشاگر »ویکی لیکس« در تازه ترین 
اقدام خود، اسنادی جدید درباره اظهارات و سخنان »هیلاری کلینتون« نامزد 
کنونی دموکرات ها و وزیر خارجه سابق آمریکا منتشر کرده است. در بخشی از 
اسناد منتشر شده، نامزد کنونی دموکرات ها در انتخابات ریاست جمهوری آمریکا، 
ادعاها و اظهاراتی درباره ایران مطرح کرده اســت. کلینتون در یک ســخنرانی 
که در ســال ۲۰۱۳ انجام داده، درباره ایران گفته است: شما درد و رنج را برای 
آنها)ایران( با بمباران تأسیسات شــان بالا می برید و نه با در پیش گرفتن روش 
اشــغالگری یا حمله)زمینی(. منظور من این است که گزینه این نیست که ما 
این روزها می گوییم »اعزام پیاده نظام«. وی همچنین در ســخنرانی ۲۸ اکتبر 
۲۰۱۳ در جمع یهودیان شــیکاگو به انتخابات ریاســت جمهوری سال ۱۳۹۲ 
ایران اشاره و ادعاهایی مطرح کرده بود. کلینتون در بخش دیگری از سخنرانی 
خود در جمع یهودیان شیکاگو بر لزوم تحت نظارت قرار گرفتن برنامه موشکی 

ایران تأکید کرده بود.
 جلوگيری از عضويت ايران در سازمان تجارت جهانی

خبرگزاري فارس: گروهی از اعضای مجلس نمایندگان آمریکا با بیان اینکه 
عضویت ایران در سازمان تجارت جهانی می تواند در اعمال تحریم های جدید علیه 
تهران مانع ایجاد کند، از واشنگتن خواستند با درخواست ایران برای عضویت در 
این سازمان مخالفت کند. »پتر روسکام« و »دیو ریچرت« از اعضای جمهوریخواه 
و »خوان وارگاس« و »گریس منگ« از اعضای دموکرات مجلس نمایندگان آمریکا 
با ارسال نامه ای به »مایکل فرومن« نماینده این کشور در سازمان تجارت جهانی، 
از وی خواستند در برابر تلاش های ایران برای عضویت در این نهاد ایستادگی کند.

 برجام توافقی يک طرفه است
خبرگزاري مهر: »هیلاری کلینتون« و »دونالد ترامپ« نامزدهای دو حزب 
اصلی دموکرات و جمهوریخواه در انتخابات ریاســت جمهوری آمریکا در دومین 
مناظره، دیدگاه های شــان درباره موضوعات مختلف سیاست داخلی و خارجی را 
ارائه کردند. ترامپ در این مناظره حمله به سیاســت های کلینتون را با انتقاد از 
توافق هســته ای ایران آغاز کرد و با یک جانبه خواندن برجام، گفت: »این توافق 
به کشــور پیشرو در حمایت از تروریسم، ۱۵۰ میلیارد دلار پول داده است.« در 
مقابل مدعی شد، با دیپلماسي و حتي بدون شلیک یک تیر توانسته است حرکت 

ایران به سمت بمب هسته اي را متوقف کند. 

ظاهرسازي يک بازنده

افغانستان همچنان در انتظار تحقق وعده ها

نفوذ رژيم صهيونيستی در جهان اسلام ـ 40

فراز و فرود روابط ترکيه و رژيم صهيونيستی

حکم بازداشت سخنگوی 
جنبش اسلامی نيجريه

در پی غیرقانونی دانستن فعالیت های جنبش اسلامی نیجریه، حکم بازداشت سخنگوی این جنبش در کادونا صادر شد. مقامات دولتی شهر کادونا چندی پیش تمام فعالیت های جنبش 
اسلامی نیجریه به رهبری شیخ زکزاکی را غیرقانونی اعلام کردند. برخورد قانونی با فعالیت های این جنبش از هفتم اکتبر )۱۶ مهر( به طور رسمی آغاز شد. پس از آن »ساموئل آروان«، دستیار 

ویژه فرماندار کادونا در بخش رسانه و تبلیغات، دستور بازداشت »ابراهیم موسی«، سخنگوی جنبش اسلامی نیجریه را به دلیل ادامه فعالیت در یک جنبش غیرقانونی صادر کرد.

براي  طرحي  آمريکايي ها 
و  ندارند  افغانستان  از  حمايت 
تحرکات اخيــر آنها نيز صرفاً 
در قالــب تبليغات انتخاباتي و 
ظاهري  موفقيت هاي  ثبت  نيز 
که سعي  اوباماست  کارنامه  در 
دارد خود را ناجي جهان و فاتح 
برقراري امنيت معرفي کند؛ حال 
آنکه کارنامه هشت ساله وي در 
قبال افغانستان کاملاً واهي بودن 

اين ادعا را آشکار مي کند

پس از به قدرت رسيدن حزب عدالت 
ترکيه، وزير خارجه رژيم  و توســعه در 
صهيونيستی در اوايل سال 200۶ روابط با 

ترکيه را عالی توصيف کرد

کند و کاوفراسو

هویت



 محمدرضا مرادی/ ۱۸ ماه 
پیش عربستان با هدف حذف انصارالله 
از معادلات سیاسی یمن و بازگرداندن 
عبدربه منصورهــادی، رئیس جمهور 
مستعفی و فراری یمن با کمک چند 
کشور عربی، به ویژه امارات حمله ای 
همه جانبه را علیه مردم فقیر و بی گناه 
یمن تدارک دید. ارزیابی عربســتان 
ایــن بود که با توجه به وضعیت یمن 
می تواند ظرف یک هفته به بســیاری 
از اهداف خود دســت یابــد؛ اما اراده 
قوی مردم یمن عربستان را در باتلاق 
این کشــور گرفتار کرد و اکنون پس 
از ۱۸ ماه نه تنها نتوانســته به اهداف 
خود برسد؛ بلکه انقلابیون یمن را در 
پشت دروازه شهرهای خود می بیند. از 
این رو آل سعود با هدف ایجاد هراس 
در بیــن مردم به قتل عام وحشــیانه 
و گســترده غیرنظامیان روی آورده 
اســت که جنایت اخیر صنعا اوج این 
وحشی گری بود. جنگنده های ائتلاف 
سعودی، شنبه هفدهم مهرماه چهار 
بار به طور مستقیم یک مراسم ختم را 
در تالار بزرگ خیابان »الخمسین« در 
جنوب صنعا هدف قرار دادند که در پی 
این حملات، صد ها نفر از شهروندان 
یمنی به شــهادت رسیده، یا زخمی 
شدند. »یاسر العواضی« معاون دبیرکل 
حزب کنگره مردمــی یمن می گوید 
تعداد شــهدای جنایت سعودی ها در 
صنعا به ۴۵۸ و شمار مجروحان این 
جنایت نیز به ۳۵۶ نفر رسیده است. 
وزارت بهداشت یمن نیز اعلام کرده که 
شمار قربانیان این جنایت جدید ۷۰۰ 
شهید و زخمی بوده است. این کشتار 
روزی اتفاق افتاد که نماینده سازمان 
ملل از موافقــت انصارالله با آتش بس 
۷۲ ساعته قابل تمدید خبر داده بود! 
به دنبال این جنایت، اتحادیه علمای 
یمن از مردم این کشــور خواستند به 
طور گسترده به جبهه های جنگ علیه 
عربستان رهسپار شوند. این اتحادیه با 
صدور بیانیه ای جهاد را بر هر کســی 
که توانایی به دســت گرفتن سلاح را 
داشــته باشد، واجب دانست. »محمد 
عبدالسلام« ســخنگوی انصارالله نیز 
اعلام کرده است؛ »پاسخی شایسته به 

این جنایت داده خواهد شد.« 

واکنش ها به اين جنايت
ایــن جنایت در ســطح جهانی 
بــا واکنش های گســترده ای مواجه 
شد. »سیدحســن نصرالله« دبیرکل 
حــزب الله لبنان بــا عامدانه خواندن 
این جنایت خطاب به یمنی ها گفت: 
»شما حتماً پیروز خواهید شد. خون 
انقلابی شریف شــما بر شمشیر این 
وحشــی ها و خون آشــام ها و قاتلان 
و تروریســت ها، پیروز خواهد شد.« 
ناصــر قندیل کارشــناس لبنانی هم 
در واکنش به این جنایت اعلام کرد: 
»ســعودی ها با جنایت در صنعا گور 
خــود را کندند.« موضع گیری آمریکا 
در جایــگاه مهم ترین حامی و طرفی 
که چراغ ســبز تجاوز نظامی به یمن 
را به آل سعود داد،  نشان دهنده تلاش 
واشــنگتن برای دور کــردن خود از 
مشارکت در کشتار صنعا است. آمریکا 
در واکنش به جنایت رژیم کودک کش 
آل سعود در یمن مدعی شد: »آمریکا 
بررسی فوری روند حمایت از ائتلاف 
ســعودی علیه یمن را آغاز می کند، 
ما چک ســفید امضا برای حمایت از 
عربســتان نداده ایم.« اما تجربه نشان 
داده آمریــکا حداکثــر تا محکومیت 
لفظی پیش می رود. شــورای امنیت 
ملی آمریــکا اعلام کرده که به دنبال 
»بازنگــری فوری« حمایــت خود از 

ائتلاف سعودی ها در جنگ یمن است. 
البته آمریکا پیــش از این نیز پس از 
جنایت هــای ســعودی در یمن این 

موضع گیری ها را داشته است!  
سازمان  دبیرکل  »بان کی مون« 
ملل نیز که بــا خارج کردن نام رژیم 
سعودی از فهرست قاتلان کودکان، اوج 
همسویی و همراهی خود با جنایت این 
رژیم علیه مردم بی دفاع یمن را نشان 
داد،  در یــک موضــع انفعالی تنها به 
محکوم کردن لفظی جنایت سعودی ها 
در صنعــا  پرداخت و بــا خانواده های 
قربانیان ابراز همدردی کرد. »جیمی 
امور  هماهنگ کننده  گلدریک«  مک 
انسان دوســتانه سازمان ملل در یمن 
نیز با تأکید بر اینکه این »یک حمله 
وحشــتناک« بــوده، تصریح کرد که 
فعــالان در زمینه ارائــه کمک های 
انسان دوســتانه در یمن، به شدت از 
این حمله شوکه و خشمگین شده اند. 
روزنامه آلمانی »تسایت« هم با انتشار 
خبر این حمله نوشــت؛ این بمباران 
یکی از سنگین ترین حملات از زمان 
آغاز جنگ بود. مدیر »دیده بان حقوق 
بشــر«، نیز با محکوم کــردن حمله 
مرگبار اخیر، از تداوم حمایت آمریکا 
و انگلیس از حملات عربستان به یمن 

انتقاد کرد. 

فرار از پيامدهای جنايت
اما عربستان در واکنشی احمقانه 
و خنــده دار، جنایت خود در صنعا را 
تکذیب کرد! شــبکه خبــری العربیه 
وابسته به آل ســعود گزارش داد که 
ائتلاف ضد یمن با صدور بیانیه ای این 
حمله را تکذیب کرده و گفته است که 
جنگنده های ائتلاف هیچ گونه پروازی 
بر فراز محل حادثه نداشته اند. ائتلاف 
سعودی با بیان اینکه ما غیرنظامیان 
را هدف قرار نمی دهیــم به قربانیان 
جنایت خود در صنعا تســلیت گفت! 
پایــگاه اماراتی »آی۲۴« نیز که ابتدا 
گزارش داده بود جنگنده های سعودی 
تجمع رهبران انصارالله و کنگره مردمی 
را هدف قرار داده اند، پس از فاش شدن 
عمق جنایت سعودی ها مدعی شد این 
حادثه در پی حمله انتحاری داعش رخ 
داده است! رسانه های سعودی نیز به 
دنبال شــدت واکنش های بین المللی 
علیــه ایــن جنایت به کمــک رژیم 

آل سعود شتافتند و درصدد پیدا کردن 
راه حلی برای خلاصی از پیامدهای این 
حادثه برآمدند. عکاظ سعودی در این 
باره مدعی شــد که شواهد و قرائن از 
دست داشــتن حوثی و عبدالله صالح 
در بمباران ســالن ترحیــم حکایت 
می کند! تنها مدرک این رســانه برای 
اثبات ادعای خود چیزی است که این 
رسانه به زعم خود از آن به یک منبع 
ریاست جمهوری یمنی یاد می کند؛ 
منبعی که نه نامش و نه مســئولیت 
و جایگاهــش مشــخص اســت، اگر 
همچنین منبعی باشد، بی تردید محل 
اقامتش کاخ آل سعود در ریاض است 
که عبدربه منصور هادی، رئیس جمهور 
فراری و دیگر همدستانش در آنجا به 
ســر می برند. اما با وجود تلاش رژیم 

ســعودی برای شــانه خالی کردن از 
مســئولیت خود در جنایت هولناکی 
کــه علیه مردم بی دفاع صنعا مرتکب 
شد، سخنگوی دبیرکل سازمان ملل 
متحد تأکید کرده است حمله به سالن 
عزا در صنعا در نتیجه حملات هوایی 
ائتلاف ســعودی صورت گرفته است. 
به دنبال این اعتراف، آل سعود نیز در 
بن بست قرار گرفت و مجبور به پذیرش 
این جنایت شــد. هیئت دیپلماتیک 
عربســتان در سازمان ملل در نامه ای 
به شــورای امنیت تأسف عمیق خود 
را از حمله به یک مجلس عزاداری در 
صنعا اعلام کرد. عربستان در این نامه 
بر عزم خود برای انجام اقدامات لازم 
برای مجازات و انتشار نتایج تحقیق در 

این زمینه تأکید کرد.

تأملی بر واکنش آمريکا 
به جنايت صنعا

عربســتان هیچ گاه در ســطح 
منطقه ای نتوانسته است خود را یک 
قدرت تأثیرگذار که خواســتار تأمین 
امنیت منطقه ای اســت، مطرح کند؛ 
چرا کــه اصولاً این کشــور به نیابت 
از اتاق هــای فکر غربــی تنها مجری 
برنامه های آنها اســت و خــود اراده 
چندانی برای اتخاذ تصمیمات ندارد. 
علت این امر نیز به اهمیت عربستان 
بــرای آمریکا برمی گردد. عربســتان 
بزرگ ترین خریدار تسلیحات آمریکا در 
منطقه است و پس از چین بزرگ ترین 
سپرده گذار مالی در بانک های آمریکا 
نیز می باشــد. مهم تر اینکه عربستان 
در کنار رژیم صهیونیستی مهم ترین 
مجری سیاســت ها و خواســته های 
آمریــکا در منطقه اســت. به همین 
دلیل تصمیمات کلان این کشــور از 
سوی غربی ها تعیین می شود؛ اما در 
زمینه حمله به یمن به نظر می رســد 
که مسئله اندکی متفاوت است. هرچند 
عربستان در ابتدا با چراغ سبز آمریکا 
به یمن حمله کرد؛ اما شکســت های 
متوالی این کشــور در برابر انقلابیون 
یمنــی و همچنین شــدت جنایات 
سعودی ها در یمن سبب شد تا افکار 
عمومی در زمینــه حمایت آمریکا از 
جنایت های عربستان فشار بی سابقه ای 
را بــر آمریکا  وارد کنــد. آمریکا نیز 
برای حفظ ظاهر به صدور بیانیه هایی 
شــعارمحور درباره حمله به عربستان 
اقدام کرده، امــا این بیانیه ها تنها در 
حد شــعار باقی مانده اند. در آستانه 
آمریکا،  ریاســت جمهوری  انتخابات 
دولت دموکرات اوباما سعی دارد برای 
جذب آرای بیشــتر به سبد هیلاری 
ظاهری  اقداماتی  دموکرات  کلینتونِ 
و به اصطلاح »رأی جذب کن« انجام 
دهد. صدور بیانیه کاخ ســفید درباره 
جنایت صنعــا و احتمال بازنگری در 
روابط واشنگتن ـ ریاض مهم ترین اقدام 
دولت اوباما درباره مورد عربستان است؛ 
چرا که عربستان در ۷۰ سال گذشته 
به عنــوان متحد آمریــکا در منطقه 
فعالیت کرده و تحت هر شرایطی مورد 
حمایت واشنگتن بوده است. بنابراین 
بیانیه اخیر کاخ سفید درباره احتمال 
بازنگری در روابط دو کشــور به دلیل 
جنایت صنعا تنها اقدامی در راستای 
فعالیت های انتخاباتی و برای اقناع افکار 

عمومی است.

ابعاد حقوقی جنايت آل سعود
امــا آیــا می توان ایــن جنایت 
آل ســعود را از نظر حقوقی پیگیری 
کرد؟ در زمینه اقداماتی که در سطح 
بین المللی به  وسیله دولت ها یا به واسطه 
آنها انجام می شود، مانند حمله اخیر 

عربستان به صنعا، دو مسئله قابل طرح 
است؛ یکی این موضوع که احیاناً این 
اقدامات چه وصف مجرمانه ای دارد و 
آیا یک جنایت بین المللی محســوب 
می شود یا خیر؟ موضوع دوم اینکه به 
فرض احراز عنوان مجرمانه خاص، چه 
راه هایی برای پیگرد مسئله در محاکم 
داخلی کشورها یا محاکم بین المللی 
وجود دارد. درباره موضوع اول، تردیدی 
نیســت که آنچه رژیم ســعودی در 
یمن انجام می دهد، عناوین مجرمانه 
متعددی را تشــکیل می دهد. از یک 
سو، اعمال جنایت علیه بشریت است 
که با توجه به گســتردگی اش بدون 
تبعیض علیه زن، مرد، کودک، نظامی 
و غیر نظامیان انجام می شود. از سوی 
دیگر این اعمال چــون علیه پیروان 
مذهب یا نژاد خاصی اســت، ممکن 
است در شرایط بدتر حتی نسل کشی 
هم محســوب شــود که بزرگ ترین 
جنایات بین المللی است؛ اما هر وقت 
در هــر یک از عناوین هــم تردید و 
تشــکیک داشته باشیم، در اینکه این 
جنایــات، جنایت جنگی محســوب 
می شوند هیچ تردیدی وجود ندارد. به 
دلیل اینکه این جنایات در جریان یک 
جنگ بین المللی انجام شده و بسیاری 
از آن مانند حمله به مناطق مسکونی 
و غیرنظامیان، اشــغال کشور دارای 
حاکمیــت و ... می توانــد از مصادیق 
جنایات جنگی باشــد. البته از سوی 
دیگر، خود این اعمال می تواند محقق 
عنوان مجرمانه دیگری هم باشد که آن 
را تجاوز ارضی یا سرزمینی می نامیم و 
آن هم از زمره جنایات جنگی شناخته 
شده است. در زمینه موضوع دوم، یعنی 
چگونگی پیگرد این جنایات که حتی 
دبیرکل سازمان ملل متحد هم به نوعی 
بر تحقق آن از ســوی رژیم سعودی 
صحه گذاشــت، کار قدری مشکل تر 
است. امروزه محاکم بین المللی ای که 
بتوانند بدون قید و شرط به جنایاتی 
که دولت ها یا مســئولان آنها مرتکب 
می شوند رسیدگی کنند، وجود ندارد. 
دادگاه کیفری بین المللی که از سال 
۲۰۰۲ در شــهر لاهه هلنــد آغاز به 
کار کرده است، در صورتی صلاحیت 
رســیدگی پیدا می کند که یا دولت 
کشــور محل ارتکاب یا دولت متبوع 
مجرمــان، اساســنامه آن دادگاه را 

پذیرفته باشــند که در اینجا نه دولت 
یمن و نه دولت عربستان، اساسنامه را 
نپذیرفتند؛ از این رو طبق اساســنامه 
این دادگاه دولتی می تواند صلاحیت 
دادگاه کیفــری بین المللی را به طور 
مــوردی درباره جنایاتی که در قلمرو 
آن یا توســط اتباع آن ارتکاب یافته 
اســت، بپذیرد. بنابراین در این زمینه 
دولت یمن می تواند چنین درخواستی 
را از دادگاه کیفری بین المللی داشته 
باشد. البته راه دیگر صلاحیت یافتن 
دادگاه کیفــری بین المللی هم ارجاع 
وضعیت به این دادگاه از سوی شورای 
امنیت ســازمان ملل متحد است که 
در ایــن حالت احتمــال وتوی دولت 
آمریــکا و در نتیجــه ارجاع نشــدن 
موضوع به دادگاه وجود دارد. بنابراین 

با وجود محرز بودن عناوین مجرمانه 
و شنیع ارتکابی درباره چگونگی پیگرد 
مرتکبان این جرایم، کار چندان آسان 
نیســت و شاید مرتکبان این جنایات 
هم مانند بسیاری از جنایات دیگر در 
جهان، پاســخ درخوری در قبال این 
اعمال خــود دریافت نکنند. در واقع، 
نهادهای بین المللــی؛ چه حقوقی و 
چه سیاسی تحت نفوذ آمریکا و دیگر 
کشورهای غربی قرار دارند که خود از 
مهم ترین حامیان عربستان هستند و 
به هیچ عنوان مجوز پیگیری حقوقی 
جنایت های عربستان را نخواهند داد. 
حقوق بشر مورد ادعای غرب، اختراعی 
برای فشار بر دشمنان است و در دنیای 
واقعیت هیچ گاه علیه متحدان آنها به 

کار برده نمی شود. 

سخن پايانی
بنا به آنچه گفته شد عربستان در 
باتلاق یمن گرفتار شده و کارشناسان 
یمنی اعلام کرده اند جنگ یمن صدها 
میلیارد دلار برای عربســتان هزینه 
داشته اســت. از سوی دیگر آل سعود 
تمام ســلاح های خود علیه انقلابیون 
یمن را آزمایش کرده، اما جوابی نگرفته 
است؛ از این رو رسانه های انگلیسی به 
تازگی اعلام کرده اند که عربستان به 
دنبال خرید ۵۰ میلیارد دلار ســلاح 
پیشرفته از یک شرکت انگلیسی است 
تا شــاید با این حربــه بتواند در دل 
مردم یمن هراس بیفکند. انگلیس و 
آمریکا شرکای عربستان در این جنایت 
وحشتناک هستند. اسناد رسمی که 
خبرگزاری رویترز به آنها دست یافته 
نشان می دهد که وکلای دولت آمریکا 
به مقامات ارشــد این کشور هشدار 
داده اند که دولت آمریکا ممکن است در 
چارچوب قوانین بین المللی به عنوان 
شــریک این خشونت ها تلقی و متهم 
شود. دولت باراک اوباما، رئیس جمهور 
آمریکا با وجود هشدارهای داده شده 
ســال گذشــته، هنوز به دادن مجوز 
فروش سلاح به عربستان ادامه می دهد. 
بررسی ها نشــان می دهد که جنایت 
اخیر صنعا با سلاح های ساخت آمریکا 

صورت گرفته است.
از ســوی دیگر، شکســت های 
پی در پی عربســتان در مقابل نفوذ 
معنوی ایران در لبنان، عراق، سوریه، 
یمن و دیگر کشورها، حسادت کودکانه 
آل سعود را برانگیخته و آنها تلاش دارند 
برای مقابله با ایران اقدامات تبلیغاتی 
انجام دهند که رزمایش دریایی اخیر 
عربســتان مهم ترین نمود این تفکر 
بود. عربستان در تلاش است تا به هر 
صورت خود را در منطقه سر پا نگه دارد 
و برخلاف ایران که راه حل تلاش برای 
ایجــاد امنیت منطقــه ای را انتخاب 
کرده است، عربستان نقطه مقابل این 
راه حل، یعنــی تلاش برای ناامنی در 
منطقه را ســرلوحه فعالیت های خود 
قرار داده است. جنگ افروزان سعودی، 
عراق، سوریه و لبنان را از دست رفته 
می بینند و در تلاشند تا به هر طریق 
یمن را نیز از دســت ندهند. بنابراین 
آل سعود با گسترش اقدامات وحشیانه 
خود مانند جنایت صنعا ســعی دارد 
بــا ایجاد هــراس در بین مــردم، به 
اهداف خود برسد؛ غافل از اینکه این 
ضعف  نشان دهنده  آل سعود  اقدامات 
این کشور است و بیشتر به دست و پا 
زدن های پیش از مرگ شبیه است تا 
به نشان دادن قدرت و برتری. وقت آن 
رسیده است که عربستان واقعیت های 
منطقــه ای را بپذیرد، بــه ویژه این 
واقعیت که دوران پادشاهی های مرتجع 

عربی به سر آمده است.
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حجت الاســلام حســن نوروزی، عضو کمیسیون قضایی مجلس با تأکید بر اینکه تخلفات صندوق ذخیره فرهنگیان را به طور کامل تأیید می کنم، گفت: 
وزیر آموزش و پرورش انسان خوبی است، اما اینکه بتواند وزارتخانه را راهبری کند، توانایی اش را ندارد. وی ناتوانی وزیر آموزش و پرورش، به هم ریختگی این 

وزارتخانه، ادارات کل و ادارات آموزش و پرورش، جابه جایی های بی مورد معلمان و مدیران و برخی مشکلات مالی را از جمله مشکلات این وزارتخانه دانست.

 مصطفی قربانی/ تقویت توان دفاعی ـ نظامی برای هر کشوری اهمیت بسیاری 
دارد؛ زیرا چنانچه کشــوری در این عرصه  اســتحکام و قوت لازم را نداشــته باشد، در 
صورت تهاجم بیگانگان به آن کشــور، حفظ موجودیت، استقلال و تمامیت ارضی کشور 

ناممکن می شود. 
در همین راســتا، باید گفت یکی از مهم ترین دلایلی که کشورمان در دوره معاصر 
همواره عرصه تاخت وتاز، دخالت و نفوذ بیگانگان و در نتیجه دست اندازی آنها بر مقدورات 
ملت بوده است، در ضعف توانایی های نظامی و ناتوانی حکومت های حاکم بر ایران در تأمین 
استقلال، تمامیت  ارضی و ضعف در دفع حملات و تهاجم های بیگانگان ریشه داشته است. 
بارزترین نمونه در این زمینه، جنگ های اول و دوم ایران و روس در زمان قاجار است که 
هر یک به جدا شدن سرزمین های وسیعی از ایران منجر شد. نکته مهم در خلال این دو 
جنگ این بود که دلیل عمده پیروزی روس ها بر قوای ایرانی، تجهیزات نظامی پیشرفته تر 
آنها بود.  در آن زمان نخستین افرادی که به اروپا برای تحصیل اعزام شدند، به تحصیل 

در زمینه امور نظامی و ساخت جنگ افزار مشغول شدند.
برهــه بعدی که از  نظر بحث حاضر اهمیت دارد، بررســی اوضاع و احوال ایران در 
زمان دو جنگ جهانی اســت؛ در خلال جنگ اول، به واســطه ضعف قاجارها در تأمین 
امنیت مرزها و دفع تهاجم های بیگانه، با وجود اینکه ایران سیاســت بی طرفی در پیش 
 گرفته بود، کشور به عرصه تاخت وتاز قوای عثمانی، روس و انگلیس تبدیل شد و دو کشور 
متجاوز روس و انگلیس قراردادهای ۱۹۰۷ و ۱۹۱۵ را بر ایران تحمیل کردند؛ مطابق با 
قرارداد ۱۹۰۷ ایران به سه بخش شمالی)تحت حاکمیت روس ها(، جنوبی)تحت حاکمیت 
انگلیس( و مناطق مرکزی)تحت حاکمیت دولت ایران( تقسیم شد. در قرارداد ۱۹۱۵ این 
دول متجاوز تصمیم گرفتند برای حفاظت از منافع شــان در مناطق تحت  امر خود قوای 
نظامی تشکیل دهند که روس ها دیویزیون نیروهای قزاق و انگلیس ها پلیس جنوب را در 
شــمال و جنوب ایران تشکیل دادند. بی  شک اگر دولت ایران در آن زمان از توان نظامی 
کافی برخوردار بود، به عرصه تاخت وتاز بیگانگان تبدیل نمی شــد و آنها آنقدر گستاخانه 
عمل نمی کردند که ایران را تقسیم کنند و برای خود قوای نظامی در ایران تشکیل دهند. 
اما غم انگیزتر از وقایع جنگ جهانی اول برای ایران، جنگ دوم بود. در خلال این جنگ 
نیز با وجود اعلام بی طرفی رضاخان پهلوی، متفقین بدون توجه به سیاست بی طرفی ایران 
وارد کشــور شدند و تا نزدیکی تهران  پیشروی کردند. جالب آنکه در همان زمان هیتلر، 
رهبر وقت آلمان در نامه ای به رضاخان نوشت، اگر ایران به مدت یک هفته بتواند در برابر 
قوای متفقین مقاومت کند، وی دروازه های مسکو را فتح خواهد کرد؛ اما نیروهای نظامی 
ایران نتوانســتند حتی به مدت چند ساعت در برابر متفقین مقاومت کنند. متفقین وارد 
ایران شده، رضاخان را تبعید کردند و پسرش را به جای وی به حکومت رساندند و از این 
پس بود که غربی ها، به ویژه آمریکایی های زنجیر اسارت را به مدت ۳۷ سال بر پای ملت 
ایران محکم بســتند. در واقع، سیاســت محمدرضا پهلوی ادغام در بلوک غرب بود. حتی 
سرسپردگی وی به  حدی بود که ژاندارم آمریکا در منطقه شد. جالب آنکه در همان زمانی 
که وی افتخار ژاندارم بودن را به یدک می کشید، بسیاری از مستشاران نظامی آمریکایی 
سکان صنایع نظامی و ارتش ایران را در دست داشتند، همچنین بحرین از ایران جدا شد و... . 
خلاصه آنکه ضعف توان دفاعی ـ نظامی را می توان نقیصه ای در تاریخ معاصر ایران و 
حتی پیش از آن دانست. بر همین اساس، تلاش برای تقویت توان دفاعی نیز گمشده ای 
تاریخی و آرمانی دست نیافتنی نزد مردم ایران به شمار می آمد که انقلاب اسلامی و نظام 
جمهوری اســلامی به این آرمان پاســخ گفت و امروز بیش از هر زمان دیگری، در سایه 
اقتدار نظامی ـ دفاعی کشــور، امنیت، عزت، استقلال، صلابت، تمامیت ارضی کشور و... 
خدشــه ناپذیر اســت. در واقع، این موضوع مقتضای شرایط تاریخی و حال کشور بوده و 
هر گونه ســخنی برای تضعیف، دســت کم گرفتن یا کم توجهی به این مهم، سخنی بس 

 ناسنجیده و مغایر با وضعیت موجود کشور است. 

فخــری/ محســن    
فتنه گران در حال به دست گرفتن 
هستند.  دانشــگاه ها  تریبون های 
عمادالدین باقی از محکومان فتنه 
۸۸ که در به آشــوب کشــاندن 
تهران پس از انتخابات ســال ۸۸ 
و القــای دروغ بــزرگ تقلــب از 
هیــچ فعالیتی دریغ نکرد به بهانه 
»نشست صلح« به دانشگاه صنعتی 
محسن  می شــود،  دعوت  شریف 
آرمین از اعضای ســازمان منحله 
مجاهدین انقلاب که در سال ۸۹ 
بــه اتهام ارتــکاب جرایم امنیتی 
بازداشــت شد و جزء افراطی ترین 
افراد جریان فتنه که  سابقه سیاه 
عاشــورای ۸۸ را در کارنامه خود 
دارد هــم برای ســخنرانی درباره 
قیام امام حســین)ع( به دانشگاه 
می شود!  دعوت  طباطبایی  علامه 
در روزی که قرار اســت ســروش 
محلاتــی از جمله حامیان جریان 
اصلاحات نیز در این دانشگاه درباره 
امکان یا امتناع مذاکره با دشمن در 
سیاســت انقلابی امام حسین)ع( 
سخنرانی کند! این موارد در کنار 
برخــی اقدامات دیگر، چون نصب 
تصاویر سران فتنه و استفاده از نماد 
ســبز رنگ و... در مراسم استقبال 
از دانشجویان جدیدالورود دانشگاه 
علم و صنعت خبر از قصد و هدف 
جریان های خاص برای متشــنج 
کردن فضای دانشــگاه در آستانه 
انتخابات ریاست جمهوری دوازدهم 
در اردیبهشت ماه سال آینده دارد. 
مســئله ای که یادآور حوادث تلخ 
سال ۸۸ و سوء استفاده فتنه گران 
از فضای دانشگاه برای دمیدن در 

آتش فتنه است.
 در همین زمینه حجت الاسلام 
محمــد محمدیان، رئیــس نهاد 
نمایندگی مقام معظم رهبری در 
دانشگاه ها درباره نیات پشت پرده 
این دعوت ها هشــدار داد و گفت: 
»دیــداری که رهبر معظم انقلاب 
اسلامی با دانشــگاهیان داشتند، 
تذکر دلســوزانه ای ارائــه کردند 
و فرمودنــد که افــراد نامطمئن 
جای شان در دانشگاه ها نیست که 
مسئولان دانشــگاه ها باید به این 
نکته توجه کنند. شأن دانشجویان 
و اســاتید بالاتر از این اســت که 
افرادی در دانشگاه ها حضور یابند 
که قبلاً غیرقابل اطمینان بودن شان 

را نشان داده اند. 
حضور این افراد در دانشگاه ها 
باعث ایجاد تفرقه بین دانشجویان 
می شود، مسئولان دانشگاه ها باید 
مراقب باشند که فضای دانشگاه ها از 
فضای علمی، تحقیقاتی، پژوهشی، 
انقلابی و احســاس مسئولیت در 
مقابل مسائل واقعی جامعه خارج 
باید  نشود. مســئولان دانشگاه ها 
مراقبت کنند که دانشگاه دوباره به 

خانه احزاب تبدیل نشود.« 
همچنیــن در درون مجلس 
زمزمه هایی درباره احضار و حتی 
اســتیضاح وزیر برای جلوگیری از 
میدان داری جریان فتنه به گوش 
می رســد، در ایــن زمینه رئیس 
تحقیقات  و  آموزش  کمیســیون 
شــورای  مجلس  دوره  دهمیــن 
اسلامی با بیان اینکه حتماً مجلس 
علل دعوت از محکومان امنیتی به 
برخی دانشگاه ها را بررسی خواهد 
کــرد، تصریح کرد: »بــا توجه به 
اینکه در آستانه دوازدهمین دوره 
قرار  ریاســت جمهوری  انتخابات 
داریــم، وزیر علــوم، معاونین وی 
می بایست  دانشــگاه ها  رؤسای  و 
با دقت بیشــتری حضــور افراد، 
جریانات و گروه ها را رصد کنند.« 
زاهدی بــا بیان اینکــه در حال 
حاضر شرایط منطقه طوری است 
که فضای دانشگا ه ها و کشور باید 
آرام باشــد، تأکید کرد: »هرگونه 
حرکت ناشایست و به دور از شأن 
دانشجویان و اساتید در دانشگاه ها 
تلاطم ایجاد می کند که این مسئله 
به ضــرر دولت یازدهم و شــخص 
وزیر علوم است.« وی با این تذکر 
که دانشــگاه برای دعوت از افراد، 
مقرراتــی دارد و این مقررات باید 
قــرار گیرد،  قوانین مدنظر  طبق 
گفت: »دور زدن قانون به  مصلحت 
نیســت و مدیران دانشگاه ها نیز 
باید در این باره هوشــیار باشند.« 
موضوعی که نباید ســهل انگارانه 
از کنــار آن گذشــت؛ چــرا که 
سهل انگاری در این زمینه می تواند 
نتایــج نگران کننــده ای را در پی 

داشته باشد.

 جواد خســروی/  مدل قراردادهای جدید نفتی از زمانی که مطرح 
شــد، انتقادهایی را برانگیخت و در پی آن دفاعیه هایی نیز از سوی مسئولان 
نفتی دولت صورت گرفت که ابتدا به طرح فهرست این موضع از نظر موافقان 
و منتقدان می پردازیم و پس از آن تحلیل وضعیت خویش را از این مدل جدید 

نفتی ارائه خواهیم کرد.موافقان معتقدند:
۱ـ در تمــام جهان قراردادهای نفتی نوعی قرارداد توأم با ریســک بالا 
هســتند و به همین دلیل پیمانکاران سود نســبتاً بالایی را می خواهند. ۲ ـ با 
توجه به اینکه ما برای توســعه صنعت نفت کشــور به جذب سرمایه خارجی 
نیاز داریم،  با این مدل قرارداد می توانیم به این امر دســت یابیم.۳ ـ  آنچه در 
این قرارداد برای ما اهمیت بیشتری دارد توسعه میادین مشترک است. ۴ ـ در 
مدل جدید قراردادهای نفتی پیش بینی شده که در برخی از موارد محور اصلی 
شرکت ایرانی باشد و خود آن شرکت،  شریک خارجی اش را انتخاب کند.  ۵ـ 
در سال های اخیر بخش خصوصی توانایی خوبی در اجرا کسب کرده است؛ اما 
قادر به سرمایه گذاری نیست، مگر آنکه در طرح های جدید از منابع داخلی و 

خارجی استفاده کند. منتقدان هم معتقدند:
۱ـ مدت قراردادها طولانی اســت.۲ـ فناوری های جدید به کشــور وارد 
نمی شود.۳ـ این قراردادها کارکرد ماشه تحریم ها را دارد و سبب بدهکار شدن 
کشــور می شــود.۴ـ به ظرفیت های داخلی شکل گرفته در دوره تحریم ها در 
صنعت نفت بی توجهی شده اســت.۵ـ در سرمایه گذاری طرف خارجی برای 
تولید نفت در میادین مشــترک تضمینی وجود ندارد. ۶ـ تجربه کرسنت در 
اجرای نادرســت تعهدات و لزوم حساسیت ویژه در این مورد. ۷ـ قراردادها بر 
روی میادینی که بازیافت آنها ۲۰ درصد اســت تمرکز ندارند.۸  ـ سیر قانونی 

در اجرای این مدل از قراردادها طی نشده است.
اما در تحلیل این مدل قراردادها و آنچه از مجموع انتقادها و دفاعیه های 

آن به دست می آید، موارد زیر قابل  بررسی و تحلیل است:
۱ـ برخی از انتقادها و پیشنهادها حاکی از نداشتن آگاهی کامل از متن 
اصلی قراردادها در فضای کارشناسی است، از جمله پس از اصلاح متن ها در 
چند مرحله. در این زمینه لازم است دولت و مسئولان دولتی از ایجاد فضای 
بسته و محرمانه در این خصوص که طرف خارجی از آن آگاه است، خارج شوند 
و در مسیر شفاف سازی و ایجاد همدلی که پشتوانه ای برای پیشبرد امور دولتی 
با تکیه بر همراهی عمومی اســت گام بردارند. البته، این مورد در دولت فعلی 
تاحدودی تبدیل به روندی شــده که درباره مذاکرات هسته ای و موافقت نامه 

FATF و... هم تکرار  شده بود.
۲ـ مسئله مهم دیگر همان مبحث بسیار کلیدی اقتصاد مقاومتی، یعنی 
اقتصاد درونزا و تکیه بر ظرفیت های داخلی اســت  که به طور دقیق در تضاد 
با نظریه وابســتگی است که دول طرف قرارداد سعی در اعمال آن در ارتباط 
با کشــورهایی مانند جمهوری اسلامی ایران دارند تا ما را در دام وابستگی به 
خود نگه دارند و از آنجا که در دوره تحریم، ظرفیت های خوبی در تولید برخی 
فناوری های  نفتی در داخل کشور شکل گرفته است لازم است این موضوع مورد 
توجه دولتی ها باشد که البته اظهارات شرکت های داخلی حاکی از بی توجهی 

به این ظرفیت ها و حتی بی اعتنایی به این توانمندی است.
۳ـ نکته تحلیلی مهم تر در این موضوع توجه به الزامات اقتصاد مقاومتی 
اســت که عبارت اســت از؛ علم به اقتصاد مقاومتی، باور به آن و توان اجرای 
این مدل مطلوب اقتصادی که با توجه به ســخنان مسئولان دولتی و رفتار و 
تصمیمات آنها آنچه در دولت فعلی مشــاهده شــده همانا ناباوری به این نوع 
اقتصاد و حاکم بودن تفکر نگاه به خارج اســت که نادرست بودن این نگاه به 

طور کامل عیان است.

بوی فتنه گری

اقتدار دفاعی؛ آرمان تاريخی ملت ايران

اصول تحليلی حاکم بر قراردادهای نفتی

 تخلفات صندوق ذخيره 
فرهنگيان مشهود است

نگاه

پرتو

ژرفا

در اينکــه ايــن جنايــات، 
می شود  محسوب  جنگی  جنايت 
هيچ ترديدی وجود ندارد. به دليل 
اين جنايات در جريان يک  اينکه 
و  انجام شــده  بين المللی  جنگ 
بسياری از آن مانند حمله به مناطق 
مســکونی و غيرنظاميان، اشغال 
کشور دارای حاکميت و ... می تواند 

از مصاديق جنايات جنگی باشد

اقدامات  گسترش  با  آل سعود 
وحشيانه خود مانند جنايت صنعا 
بين  ايجاد هراس در  با  سعی دارد 
مردم، به اهداف خود برسد؛ غافل 
آل ســعود  اقدامات  اين  اينکه  از 
نشان دهنده ضعف اين کشور است 
و بيشتر به دست و پا زدن های پيش 
از مرگ شبيه است، تا به نشان دادن 

قدرت و برتری

صبح  صادق ابعاد مختلف جنايت صنعا را بررسی می کند

مهر ابطال بر حقوق بشر غربی
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۷  منصوره خداوردی/ وزیر 
راه و شهرســازي پــس از اینکه 
راه های شــرکت ها و مؤسســات 
داخلی را برای راه گشــایی کشور 
در پسابرجام مسدود کرد، اقدام به 
وارد کردن مدیر برای سهم دادن 
به کشورهای غربی در مسیرهای 

هوایی، جاده ای و ریلی  کرد.
در ماه های گذشــته شــاهد 
بودیم کــه وزارت راه در اقدامی 
صــد در صد مخالف بــا اقتصاد 
مقاومتی چند قرارداد با خارجی ها 
منعقد کرد که انتقــادات فراوانی 
را برانگیخــت، وزارت راه دولت 
یازدهم که در خرید هواپیماهای 
ایرباس و بوئینگ با مانع تراشی های 
فــراوان و بی پایــان آمریکایی ها 
روبه رو شده بودند، اول از همه به 
سراغ موضوع کترینگ ناوگان ریلی 
کشور رفت و پای خارجی ها را به 

این بخش باز کرد. 
این  قــرارداد  اســاس  بــر 
وزارتخانه با شرکت »دون هازر« 
اتریــش این شــرکت تأمین همه 
نیازمندی هــای راه آهن جمهوری 
اسلامی ایران و شرکت های وابسته 
را تا ١٠ سال آینده بر عهده گرفت 
تا حتی آشپزی قطارهای کشورمان 
را هم به اتریشی ها بسپارد و قورمه 
سبزی با دستپخت اتریشی به خورد 
مردم بدهد. تلخ تر اینکه این قرارداد 
در حالی به ثبت رســید که ده ها 
شرکت معتبر و با تولیدات درجه 
یک ایرانی در کشور وجود دارند 
کــه می توانند خدمــات کترینگ 
ناوگان ریلی کشــور را به بهترین 

شکل ممکن ارائه دهند.
قــرارداد  ایــن  از  پــس   
شگفت انگیز و پس از آنکه طراحی 
مسیر  قطار  ایســتگاه های  جدید 
تهران، مشــهد و قم بــه ارزش 
هفــت میلیون یورو به شــرکت 
فرانسوی آرپ )AREP( واگذار 
شــد، نوبت به آلمانی ها رسید که 
به بهانه اصلاح ســاختار سازمانی 
پای شان به راه آهن ایران باز شود! 
جعفر محمودی، مدیر طرح تحول 
سازمانی راه آهن در این باره گفت 
با شــرکت آلمانی DB قراردادی 
امضا کردیــم که بر اســاس آن 
اصلاح سیســتم ها، نرم افزارها و 
ســاختارهای سازمانی در راه آهن 

ایران را ترسیم کند.
و  عجیــب  قراردادهــای   
غریب وزارت راه و شهرسازی با 
که همچنان  شرکت های خارجی 
ادامــه دارد و در آخرین نمونه در 
قرار دادی معماری حاشیه آزادراه 
تهران ـ شــمال به یک شــرکت 
جالب تر  شــده!  واگذار  ایتالیایی 
آنکه، نــورزاد، معاون وزیر راه و 
شهرسازی اعلام کرد: این شرکت 
قرار اســت بر اســاس معماری 
ایرانی ـ اسلامی این فضا را انجام 
دهــد! آیــا هیچ شــرکت ایرانی 
وجود ندارد که از عهده معماری 
حاشــیه آزادراه بر بیاید؟ یا اینکه 
هنرمندان  از  ایتالیایــی  هنرمندان 
ایرانی چیره دســت تر هستند و بر 
معماری ایرانی و اســلامی تسلط 

بیشتری دارند؟! 
دانشیار  نقره کار،  عبدالحمید 
دانشــکده معماری و شهرسازی، 
دانشــگاه علم و صنعــت ایران و 
مدیر قطب علمی معماری اسلامی 
است که به شدت از سیاست های 
در  وی  دارد.  انتقــاد  راه  وزارت 
این بــاره اظهار داشــت: »وزرای 
دولت مســئولان اجرایی هستند 
و بایــد سیاســت ها و راهبردهای 
قانون اساسی، فرامین مقام معظم 
رهبری، برنامه های سند چشم انداز 
و راهبردها و سیاســت های کلان 

ملی را اجرا کنند.« 
و  ری  »معمــا گفت: وی 
شهرسازی ما باید با هویت اسلامی 
و  ایرانی اجرا شــود؛ در همه این 
سیاست ها تأکید شده است  هویت 
اســلامی و ایرانی را در معماری و 
شهرســازی خود در ابعاد مختلف 
داشته باشــیم، در حالی که وزیر 
راه و شهرسازی نظریه پرداز است 
که بــا  هزینه ای هنگفت  کتابی به 
عنوان ایرانشهر منتشر کرده است 
و به جای توجه به واژه » اســلام« 
که  مکتبی الهی و خطاناپذیر است 
و حکمت نظــری و عملی دارد و 
راهبرد، راهکار و راه حل مناســبی 
ارائه می دهد، تلاش دارد اسلام را 
از ایران حذف کند و فقط بر کلمه 

»ایران« تأکید کرده است.«

واردات مدير!

 شهريار اقتصاد/ سازمان پزشکي قانوني کشور سازماني مستقل است 
کــه زیر نظر رئیس قوه قضائیــه و با بهره گیري از نیروهاي کارآمد و متخصص 
و فناوري هاي نوین در راســتاي کشــف حقیقت و کمک به استقرار عدالت در 
جامعه، نظرات کارشناسي خود را در امور پزشکي قانوني با رعایت صحت، دقت و 
سرعت و بر اساس اصول علمي، قانوني و شرعي به مراجع ذي صلاح ارائه می کند.
پزشکي قانوني و زیرشاخه هاي تخصصي و فوق تخصصي آن، همچون سایر 
رشته هاي پزشکي در دهه هاي اخیر دچار تحولات عظیمي شده است و هر روز 
ابعاد تازه اي در آن ظهور می کند. امروزه، با وجود پیچیدگي و ابعاد متنوع جرم 
و جنایت، بدون استفاده از منابع علمي جدید پزشکي قانوني و فناوری های نوین 
و همچنین نیروهاي متبحر و متخصص، اعلام نظر کارشناســي پزشکي قانوني 

براي کشف حقیقت کاري بسیار دشوار و اغلب ناممکن است.
پزشک قانوني یا دادپزشک در تمدن باستان ایران، مرجعي ذي صلاح براي 
اظهار نظر پزشکي حقوقي در محاکم بود. پس از انقلاب مشروطه و با تشکیل 

وزارت عدلیه، حضور پزشکان قانوني در مجاورت دادگاه ها ضرورت یافت.
پزشکي قانوني به شکل نوین آن در ایران از حدود نه دهه پیش فعالیت خود 
را به صورت اداره اي وابسته به وزارت دادگستري آغاز کرد. با توسعه روش هاي 
کشــف جرم و افزایش نیاز مجامع قضایي به خدمات پزشکي قانوني، این نهاد 
به اداره کل تبدیل شد و در سال ۱۳۷۲ با عنایت به توسعه کمّی و تخصصي تر 
شــدن این خدمات با تصویب مجلس شوراي اسلامي، سازمان پزشکي قانوني 

کشور به صورت سازماني مستقل و زیر نظر رئیس قوه قضائیه تأسیس شد.
در حال حاضر، ســازمان پزشکي قانوني کشور ســازمان تخصصي است 
که گام هاي بلندي براي رســیدن به استانداردهاي بین المللي برداشته است و 
نقش تعیین کننده اي در پرونده هاي قضایي مرتبط دارد. این ســازمان با بیش 
از ۳۲۰ مرکز در ســطح کشور سالیانه حدود دو میلیون مورد کارشناسي براي 
مراجع قضایي انجام مي دهد. از این میزان کارشناسي حدود ۸۱ درصد مربوط 
به حوزه معاینات بالیني و کمیسیون هاي تخصصي، ۱۵ درصد مربوط به حوزه 
آزمایشگاهي و حدود ۴ درصد در رابطه با معاینه و بررسي اجساد با مرگ هاي 
غیرطبیعي و مشــکوک است. طبق بررسي هاي انجام شده، بیش از ۹۸ درصد 
از نظرات کارشناســي پزشــکي قانوني عیناً مورد پذیرش و بهره برداري مراجع 

قضایي قرار مي گیرد.
فعالیت هاي اصلي ســازمان پزشکي قانوني کشور عبارتند از:۱ـ انجام امور 
پزشــکي و کارشناسي هاي بالیني؛ ۲ـ انجام امور تشخیصي و آزمایشگاهي؛ ۳ـ 
پاسخ به اســتعلام مراکز و نهادهاي دولتي نیازمند نظرات کارشناسي پزشکي 
قانوني؛ ۴ـ فعالیت آموزشــي از جمله آموزش دستیاران تخصصي، دانشجویان 

پزشکي، مامایي، حقوق و نیروي انتظامي؛ ۵ـ فعالیت هاي علمي و پژوهشي.
خدمات کارشناســي و علمي ســازمان نسبت به سال ۱۳۷۲ از نظر کمّی 
حدود ۱۰ برابر شــده است؛ ولي از نظر کیفي و تخصصي قابل مقایسه نیست. 
این سازمان با استفاده از روش هاي علمي روز جهان و تجهیزات و امکانات نوین 
و پیشرفته، به یکي از قطب هاي علمي کشور و منطقه در امور تخصصي پزشکي 
قانوني مبدل شــده است؛ به گونه اي که در پاره اي از عرصه هاي علمي از مراکز 
منحصر به فرد کشور است. حوزه هاي پزشکي و بالیني، تشخیصي و آزمایشگاهي، 
آموزشي ـ پژوهشي و اداري پشتیباني به همراه مرکز تحقیقات پزشکي قانوني 

هدایت فعالیت هاي عمده این سازمان را بر عهده دارند.

 ابوذر احمدی/  هفته گذشته، »مصباح ابوصبیح« ۳۹ ساله با اجرای عملیات 
شــهادت طلبانه در قدس اشــغالی، دو صهیونیست را به هلاکت رساند و پنج نفر دیگر 

را زخمی کرد. 
این اقدام که با اســتقبال گسترده همه گروه های مقاومت فلسطین روبه رو شد و 
در صدر اخبار منطقه قرار گرفت، در امن ترین منطقه در قلب قدس اشــغالی روی داد 
و سبب شد تا این عملیات شهادت طلبانه نقطه عطفی در انتفاضه قدس )سوم( شود. 

جالب توجه آن است که این عملیات در شرایطی اتفاق افتاد که از سویی محمود 
عباس، رئیس خودخوانده تشــکیلات خودگردان فلســطین ضمن اعلام پایبندی به 
هماهنگی امنیتی با صهیونیســت ها، از ممانعت جدی در ادامه انتفاضه قدس خبر داده 
بود و از سوی دیگر، بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر رژیم غاصب صهیونیستی و جلادانش 
مدعی شــده بودند، در حالی که بیشتر کشورهای منطقه با عملیات های تروریستی و 
جنگ های داخلی روبه رو هستند، اسرائیل مکانی امن و باثبات در منطقه خاورمیانه ]غرب 
آسیا و شمال آفریقا[ است؛ اما عملیات استشهادی »ابوصبیح« تمام خیالات و توهمات 

آنها را به کابوسی تلخ برای اشغالگران صهیونیست تبدیل کرد. 
این در حالی بود که شهید »مصباح ابوصبیح« به دلیل تحصن در مسجد مبارک 
الاقصی به چهار ماه حبس محکوم شــده بود و قرار بود صبح روز عملیات، خود را به 

پلیس رژیم صهیونیستی معرفی کند. 
از آنجا که این عملیات شــهادت طلبانه در منطقه ای صورت گرفت که به ادعای 
مقامات امنیتی رژیم غاصب صهیونیستی از استحکام و ضریب امنیتی بالایی برخوردار 
بود، ضرورت دارد ابعاد این عملیات استشــهادی و تأثیر آن بر ادامه روند انتفاضه سوم 
بررسی شود و از سویی پیامد این اقدام شهادت طلبانه بر امنیت درونی جامعه صهیونیستی 
مورد تحلیل و تبیین قرار گیرد؛ از این رو درباره پیامدهای این عملیات استشهادی ذکر 

چند نکته مهم مورد توجه است؛
نخســت، با توجه به اینکه این عملیات شهادت طلبانه در منطقه ای امنیتی اتفاق 
افتاد، باید اذعان کرد که ملت فلســطین، مبــارزه برای آزادی قدس را فراموش نکرده 
و در دفاع از آن کوتاهی نمی کنند. این در حالی بود که بســیاری در پی آن بودند که 
وانمود کنند انتفاضه قدس در آغاز سال دومش شکست خواهد خورد و به پایان خواهد 
رســید؛ اما این اقدام شهادت طلبانه ثابت کرد که این انتفاضه در عمق وجدان جوانان 

مقاومت فلسطین قرار دارد.
دوم، در عملیات شهادت طلبانه شهید »ابوصبیح« در قدس اشغالی، نکته مهمی 
نهفته اســت و آن، اینکه مجری این عملیات استشــهادی دیگر یک نوجوان، همانند 
عاملان انتفاضه چاقو که اغلب زیر ۲۰ سال دارند، نبود؛ بلکه یک مرد ۳۹ ساله بود که 
این موضوع معانی خاصی دارد و نشــان می دهد، نسل جدید انتفاضه به یک رده سنی 
مختص نیست و تمایل برای مبارزه و بر هم زدن ثبات و امنیت رژیم اشغالگر قدس در 

میان همه گروه های سنی و جوانان فلسطینی وجود دارد.
سوم، این عملیات صرف نظر از هویت سیاسی و عقاید مجری آن، یک پیام برای رژیم 
اشغالگر و عاملان جانی آن دارد و آن، اینکه مقاومت تنها گزینه ملت مظلوم فلسطین 

بوده و انتفاضه سوم تا آزادی قدس شریف ادامه خواهد یافت.
چهارم، با وجود ادعاهای مقامات سیاســی و امنیتی رژیم غاصب صهیونیســتی 
مبنی بر توان بالای این رژیم در برقراری امنیت برای ســاکنان اشغالگر خود، عملیات 
شهادت طلبانه شهید »ابوصبیح« در ایستگاه قطار قدس اشغالی نشان داد، چنین ادعاهایی 
پوچ و بی اساس بوده و این رژیم در امنیت داخلی خود با چالش های بسیاری روبه رو است. 
در آخر باید این جمله ســید مقاومت را به مقامات جانی صهیونیســتی یادآوری 
کرد که ســرزمین فلسطین دیگر برای شان سرزمین شــیر و عسل نخواهد بود؛ بلکه 
ســرزمین مرگ، خونریزی و خسران است. در نتیجه چندان دور نخواهد بود روزی که 
صهیونیســت های متجاوز به همراه خانواده های شان به همان کشورهایی که از آنجا به 

فلسطین آمده اند، برگردند.

 محمد کاشانی/   ســرانجام رنوی 
فرانسه پس از چانه زنی بسیار توانست سهم ۶۰ 
درصدی یک قرارداد جدید خودرویی را از آن 
خود کند تا سومین قرارداد شیرین خودرویی 
ایران هم به کام فرانسوی ها باشد. امضای توافق 
اولیه میان این خودروساز فرانسوی با سازمان 
گسترش و نوسازی صنایع ایران )ایدرو( نکات 
و ابهاماتی دارد که مانند همیشه منافع شریک 

فرانسوی را تأمین می کند تا طرف ایرانی.
مطابق این قرارداد، یک شــرکت برای 
تولید محصولات مشــترک ایجاد خواهد شد 
که ۴۰ درصد ســهام آن متعلــق به ایدرو و 
۶۰ درصد آن متعلق به رنو خواهد بود. آورده 
ســازمان گسترش و نوسازی صنایع ایران در 
این همکاری مشــترک، سایت خودروسازی 
بن رو بوده و رنو نیز نســبت به انتقال فناوری 
و سرمایه گذاری اقدام خواهد کرد. محمدرضا 
نعمت زاده، وزیر صنعت، معدن و تجارت درباره 
این تفاهم نامه اظهار داشت: »این قرارداد در دو 
فاز پیش بینی شده است؛ فاز اول تولید ۱۵۰ 
هزار خودرو در ســال است و فاز بعدی نیز به 
۳۰۰ هزار خودرو در سال افزایش می یابد، که 
با قراردادهای قبلی مانند ال۹۰ و ساندرو به 
۵۰۰ هزار دستگاه در سال خواهد رسید. دو 
خودروی سیمبل و داستر جدید به عنوان اولین 
محصولات در سال ۲۰۱۸ در این کارخانه به 
تولید خواهند رسید. آنچه این تفاهم نامه را از 
سایر قراردادهای خودروسازی در کشور مجزا و 
متفاوت می سازد، ورود رنو به کشور به صورت 
مستقل و بدون شراکت با خودروسازان ایرانی 
)شرکت های ایران خودرو و سایپا( است.« در 

این زمینه چند نکته مهم قابل اشاره است:
۱ـ در این تفاهم نامه )قــرارداد(، رنو با 
هیچ یک از دو خودروساز کشور تعاملی نداشته 
اســت و صرفاً با ایدرو که یک سازمان دولتی 
و توسعه ای اســت، مشارکت دارد. به عبارت 
دیگر، رنو هیچ شریک خودروساز ایرانی ندارد 
که فناوری خودروهای تولیدی خود را به آن 
شــرکت انتقال دهد. این در حالی است که 
بر اســاس تأکیدات رهبــر معظم انقلاب در 

سخنرانی ابتدای امسال در حرم مطهر رضوی، 
انتقال فنــاوری باید پایه اصلــی هر قرارداد 
خارجی باشــد )تعبیر دقیق معظم له این بود 
که »در همه  معاملات خارجی ای که ما انجام 
می دهیم، انتقال فنّاوری را شــرط کنیم«(. 
علاوه بر این، حتی اگــر فرض کنیم مطابق 
با اخبار غیررســمی، این شــرکت فرانسوی 
مرکز تحقیق و توســعه در کشور ایجاد کند؛ 
احــداث این مرکز، ارزش افزوده خاصی برای 
خودروسازان داخلی ایجاد نخواهد کرد؛ زیرا 
رنو با هیچ یک از خودروسازان داخلی در این 
قرارداد شریک نشده است و مراکز تحقیقاتی 
صرفاً برای توســعه خودروهــای رنو صورت 
می گیرد. گفتنی است، هم اکنون این شرکت 
فرانسوی در چندین کشور جهان مراکز تحقیق 

و توسعه دارد.
۲ـ از مســائل تأمل برانگیــز در ایــن 
تفاهم نامه، درصد شراکت ایدرو با رنو فرانسه 
اســت، به ایــن صورت که رنــو ۶۰ درصد و 
ایدرو ۴۰ درصد از شــراکت ایجاد شده سهم 
دارند. اهمیت این مســئله در این اســت که 
چرا وزارت صنعت، معدن و تجارت در حالی 
که هیچ گونه اختیار مدیریتی در این شراکت 
نــدارد و همچنین از اعمال نظر در هیچ یک 
از مسائل مرتبط با این شراکت ندارد، سرمایه 

خود را در اختیار یک شرکت خارجی قرار داده 
است. به عبارت دیگر، در حالی که قرار است 
رنــو از بازار انحصاری و قابل توجه ایران بهره 
ببرد، چه لزومی دارد که ۴۰ درصد ســرمایه 
مورد نیاز این شرکت فرانسوی از سمت وزارت 
صنعت، معدن و تجارت تأمین شود؟ پاسخ به 
این پرسش وقتی سخت تر می شود که بدانیم 
سازمان مرتبط با این وزارتخانه )ایدرو( در این 
شــراکت کوچک ترین اختیاری در نحوه کار 
شرکت، سیاست گذاری صادرات، قیمت گذاری 

و... نخواهد داشت.
۳ـ در این تفاهم نامه مقرر شده است که 
ایدرو، کارخانه بن رو، از زیرمجموعه های گروه 
سایپا را به عنوان آورده سازمان گسترش در 
اختیار این شرکت فرانسوی قرار دهد و رنو به 
طور مستقل با ایدرو وارد شراکت شود. کارخانه 
بن رو متعلق به ســایپا است و گویا به تازگی 
از سوی ایدرو تملیک شده و به عنوان آورده 
شــراکت در اختیار رنو قرار می گیرد. این در 

حالی است که سایپا تفاهم نامه واگذاری ۵۰ 
درصد از سهام سایپا کاشان به پژو سیتروئن 
را نیز امضا کرده است؛ یعنی سایپا دو کارخانه 
از چهار کارخانه تولید خودروهای سواری خود 
را به فرانســوی ها می فروشــد. علاوه بر این، 
دولت با تملک کارخانه بن رو در جهت عکس 
خصوصی ســازی حرکت کرده است. بخشی 
از ســایپا به تملک سازمان گسترش )ایدرو( 
درمی آید و ایدرو آن را برای تولید خودرو در 

اختیار رنو قرار می دهد.
۴ـ در ســال های اخیر، بارها مسئولان 
وزارت صنعت، معدن و تجارت و مســئولان 
خودروسازی کشور گفته اند که مدل مطلوب 
توســعه و الگوی صنعت خودروسازی ایران، 
کشــور چین اســت، این در حالی است که 
دولت چین نه تنها اجازه تولید مســتقل به 
هیچ یک از خودروســازان خارجــی را نداده، 
بلکه شــروط مهمــی از جملــه در اختیار 
قــرار دادن برخی پلت فرم های شــرکت های 
خارجــی بــه خودروســازان داخلــی را در 
قراردادها گنجانده اســت. این شــرط مهم 
موجب شد که خودروسازان چینی بتوانند با 
توسعه پلت فرم های قدیمی برندهای معتبر، 
خودروهــای برند خــود را تولید کنند و آنها 
را توســعه دهند و این مسئله یکی از عوامل 
پیشرفت سریع خودروســازان چینی است. 
بنابراین عملًا الگوی توســعه چین )با اینکه 
بخشی از کارشناسان خودرو انتقادات جدی به 
این مدل توسعه و مطلوبیت آن دارند( مدنظر 
مسئولان صنعت خودروی کشور نیست؛ زیرا با 
امضای قراردادهای اخیر صرفاً صنعت خودروی 
کشور را به سمت یک صنعت مونتاژی همچون 

برزیل پیش می برند.
مسئله وقتی جالب تر می شود که به آمار 
تولیدات ســال های اخیر خودروسازان ایرانی 
نگاهی بیندازیم. طی پنج سال اخیر، مجموع 
تولیدات ســالیانه ایران خودرو و سایپا از مرز 
یک میلیون فراتر نرفته است، از همین رو تولید 
۵۰۰ هزار خودرو در سال بخش زیادی از بازار 

کشور را شامل می شود. 

دانسته ها و بايسته های حقوقی ـ 14
آشنايی با سازمان پزشکي قانوني کشور

به بهانه عمليات شهادت طلبانه شهيد »مصباح ابوصبيح« در قدس اشغالی
پيام مرگ برای ساکنان سرزمين شير و عسل

درحالی قراردادهای جدید خودروسازان با شرکای خارجی هنوز عملیاتی نشده و صادرات این خودروها با توجه به اینکه فرانسوی ها به خلف وعده مشهورند، در هاله ای از 
ابهام است که گمرک برای تسریع در صادرات این خودروها جلسه ویژه ای با خودروسازان برگزار کرد. این جلسه همزمان با قراردادهای جدید خودروسازان با شرکای خارجی 

برگزار شد تا صادرات خودرو در گمرکات با سرعت بیشتری انجام شود. موضوع صادرات خودرو یکی از بندهای مهم قرارداد خودروسازان با شرکای خارجی است.

صادرات 
خودروهای خيالی

انعکاس

نیم نگاه کنکاش

روزنه

گزارشی از قرارداد سازمان گسترش و نوسازی صنايع ايران با شرکت فرانسوی رنو

معامله دو سر باخت 

طی پنج ســال اخير، مجموع توليدات 
ساليانه ايران خودرو و سايپا از مرز يک ميليون 
فراتر نرفته است، از همين رو توليد ۵00 هزار 
خودرو در ســال توسط شرکت های  خارجی 

بخش زيادی از بازار کشور را شامل می شود

تکاپو

آموزش تخصصی  مرکز  اکبر کريمی/   
بســیج امام رضا)ع( یکی از مراکزی اســت که 
اقدامات مفید و تحســین برانگیزی در راستای 

اقتصاد مقاومتی به انجام رسانده است. 
ســرهنگ فولادی، فرمانــده این مرکز در 
گفت وگو با خبرنگار صبح صادق می گوید: »پنج 
ســالی که فرمانده ناحیه گناباد بودیم توانسته 
بودم اقدامــات خوبی در حوزه اقتصاد مقاومتی 
برای مشــاغل خانگــی و فعالیت هایی از قبیل 
زنبــورداری، پرورش شــترمرغ، بوقلمون، مرغ، 
دام گوشــتی سبک و سنگین و دام شیرده و ... 
در بین بسیجیان سطح شهرستان انجام دهیم 
و تجربیات و موفقیت های خوبی نیز به دســت 
آوردیم و یکی از شــاخصه هایی که ســبب شد 
ما در جشــنواره مالک اشــتر سال ۹۳ رده برتر 
شناخته شویم، اقدامات و فعالیت های مان در امر 
اقتصاد مقاومتی بود. پس از انتقال مان به مرکز 
امام رضا)ع( با توجه به سیاســت سازمان بسیج 
و وضعیت مرکز، ابتدا کارهای زیرساختی مرکز 
را شــروع کردیم و بعد به سمت تأمین و اصلاح 
زیرســاخت های قدیمی از جمله در بخش های 
آب، گاز، بــرق و جــاده و تأمین مــکان برای 
آموزش خیل عظیم بسیجیان کشور رفتیم که 
تا به حال ظرفیت مرکز به دو برابر افزایش پیدا 
کرده و در آینده نزدیک به ظرفیت بالای آموزش 
بسیجیان در مرکز دست خواهیم یافت. در کنار 
کار ساخت وساز و اجرای دوره های آموزشی، یک 
سری کارهای دیگر نیز انجام داده ایم که در بیشتر 
حوزه اقتصاد مقاومتی و صرفه جویی در بودجه 
و امکانات بوده اســت. محیط مرکز یک محیط 
آموزشی است و بسیجیان عزیز در اینجا اسکان 
داده می شــوند و در طول دوره آموزش در مرکز 
به صورت شــبانه روزی مستقر هستند، به دلیل 
اینکه اسرافی صورت نگیرد ما حتی ته مانده غذای 
عزیزان را جمع آوری می کنیم و به مصارف دام، از 
جمله بوقلمون و مرغ های پرورشی می رسانیم که 
به عقیده من همین اقدام کوچک یک شمه ای از 

اقتصاد مقاومتی است.«

کاشت 12000 اصله نهال 
مشکل دیگری که داشتیم آب مرکز بود. آب 
مرکز از آب شرب شهری تأمین می شد و مقدار 
زیادی از این آب شرب صرف آبیاری انبوه درختان 
موجــود در مرکز می شــد. تصمیم گرفتیم هم 
جلوی هدر رفت آب شرب و تحمیل هزینه های 
بالا به مرکز را بگیریم و هم آب درختان و فضای 
سبز مرکز را تأمین کنیم. مرکز، چاه آب نداشت؛ 

لذا برای ایجاد فضای مفرّح برای بســیجیان، به 
ســمت اســتفاده از آب باران رفتیم. در برآورد 
اولیــه وضعیت مرکز، متوجه قابلیت های خیلی 
خوبی برای اجرای برخی پروژه های اقتصادی در 
مرکز شدیم. مرکز امام رضا)ع( هم مراتع خوب 
و نسبتاًً وسیعی دارد و هم در مکانی واقع است 
که باران های موسمی و فصلی در آن فراوان است. 
بــرای اجرای پروژه آبیاری با آب باران ابتدا باید 

آب را از ارتفاعات مشرف به مرکز به داخل مرکز 
انتقــال می دادیم. برای ایــن کار از توانمندی و 

تخصص بسیجیان عزیز استفاده کردیم.
ابتدا نقشــه وضعیت پروژه طرح ریزی شد، 
مکان مســتعد برای جمــع آوری آب باران در 
دامنه ارتفاعات شناسایی و آب بند در مسیر آن 
زده شد و لوله گذاری به طول سه کیلومتر برای 
انتقال آب به مرکز انجام گرفت. در داخل مرکز 

هم سه مخزن بزرگ سرپوشیده به اندازه شش 
متر در ۲۲ متر و با عمق شش متر احداث شد.

مرحله بعدی اجرای طرح آبیاری قطره ای 
درختان با بهره گیری از تخصص بسیجیان بود 
که بحمدالله هم اکنون کل درختان مرکز به این 
سیستم آبیاری متصل شده اند و تمامی درختان 
مرکــز به صورت مکانیزه آبیاری می شــوند که 
این امر، هم سبب صرفه جویی در مصرف آب و 
جلوگیری از هدررفت آن و هم سبب صرفه جویی 

در زمان و نیروی کار می شود. 
پــس از تهیــه آب، در ســال زراعی ۹۵ 
توانســتیم علاوه بر ۵۰۰۰ اصلــه نهال قبلی، 
حدود ۷۰۰۰ اصله نهال مفید و غیرمفید نیز در 
سطح مرکز بکاریم. برای این منظور از نهال هایی 
اســتفاده کردیم که برای رشد به آب کمی نیاز 

داشته باشند.
برای اجرای این پروژه بیشتر از تخصص و 
توان نیروهای رســمی، سرباز و بسیجیان مرکز 
اســتفاده کردیم و در مواردی نیز از متخصصان 

بیرونی مشاوره و کمک گرفتیم.

پرورش ماهی 
طــرح بعدی ما در مرکز، پرورش ماهی در 
مخزن باز اســت؛ برای ایــن کار تعدادی ماهی 
تزئینی ریخته ایم که نتیجه خوبی داده و اکنون 
در حال شناسایی گونه های مناسب با آب و هوای 

منطقه هستیم.

پرورش دام
اقدام دیگری که انجام گرفت، پرورش دام 
بود. منطقه اســتحفاظی این مرکز، هم منطقه 
وســیعی اســت و هم دارای مراتع خوبی است 
و امــکان چنین فعالیت هایــی وجود دارد. یک 
ســال ونیم پیش برای نمونه حــدود ۲۰ میش 
به همــراه بره های شــان آوردیم کــه در حال 
حاضر علاوه بر مصرف تعدادی از گوســفندان 
پرورش یافتــه، ۹۰ میــش و بــره در مجموعه 

نگهداری می شود. 

کشت گندم، نخود فرنگی و...
وضعیــت آب و هوایی مناســب در دامنه 
ارتفاعات مشرف بر مرکز و باران کافی سبب شد 
تا در ابتدای امسال در شش کیلومتر از زمین های 
مرکز گندم، زیره و نخود فرنگی دیمی بکاریم که 
ته چین های آن به مصرف خوراک دام نیز رسید 
و در ســال جاری این فعالیت در ۱۰ کیلومتر از 

زمین های مرکز انجام خواهد شد.

 گزارش صبح صادق از اقدامات ابتکاری در يک مرکز آموزشی بسيج

اقتصاد مقاومتی در کنار آموزش نظامی



 علی اصغر نصيری ـ عبدالله 
شمسی/به طور کلی، جریان فمینیسم 
در سه حوزه عمده اجتماعی؛ ۱ـ حوزه 
آکادمیک )مراکز دانشگاهی و علمی، 
ماننــد تلاش افــرادی همچون خانم 
شادی طلب در تأسیس رشته مطالعات 
زنان در دانشگاه تهران و غیره(۲ـ حوزه 
سیاســتگذاری)مجلس و دولت( و ۳ـ 
و  انِ جی اهُا  کنشگری)سایت ها،  حوزه 
نشریات( اقدامات و فعالیت هایی انجام 
داده اســت)۱( که در ادامه، به برخی از 
مهم ترین این فعالیت ها در ایران اشاره 

می شود.
 ايجاد محافل زنانه

انقلاب  از  جریان فمینیسم پس 
اســلامی، به ویژه در دهه ۶۰ و اوایل 
دهه ۷۰ محفل هــای زنانه ای را ایجاد 
کــرد. در این بازه زمانــی طیف های 
مختلــف جریان فمینیســم، از جمله 
طیف ملی مذهبی، طیف مارکسیستی 
و طیف سکولار لیبرال محافل زنانه ای 
را تأســیس کردند. بــا توجه به اینکه 
عمده فعالیت جریان فمینیسم در این 
دوره در داخل کشور به واسطه همین 
محافــل صورت می گرفت، این دوره با 
نام فمینیسم محفلی شناخته می شود. 

 تأسيس انجمن های زنان)صنفی 
و غيرصنفی با هويت فمينيستی(

یکی از مهم ترین اقدامات جریان 
فمینیســم پس از انقلاب اســلامی، 
تأســیس ســازمان ها و انجمن هــای 
زنــان اســت. این ســازمان ها هم در 
داخل کشــور و هم در خارج از کشور 
ایجاد شــد. انجمن های زنان در داخل 
کشــور در ابتــدا با هویتــی صنفی و 
عام المنفعه ماننــد انجمن حمایت از 
حقوق کودکان)۲( یا جمع زنان ناشــر 
تأســیس شد؛ اما رفته رفته با در پیش 
گرفتن سیاست های تساهل و تعامل با 
غرب و سازمان های بین المللی در دوران 
سازندگی و اصلاحات، جریان فمینیسم 
توانست ســازمان ها و انجمن هایی با 
هویت فمینیستی، مانند مرکز فرهنگی 
زنان و کانون شهروندی زنان تأسیس 
کند. فعالان این جریــان در خارج از 
کشور نیز به دلیل نداشتن ملاحظات 
همتایان داخلی خــود، اقدام به ایجاد 

جمعیت هایی چون مرکز پژوهش های 
زنان در آمریکا کردند. 

 برگزاری علنی مراسم ۸ مارس
جریان فمینیســم اولین مراسم 
علنی روز جهانی زن)۸ مارس()۳( را پس 
از تثبیت نظام جمهوری اسلامی ایران، 
در اسفند ماه سال ۱۳۷۸، در سالن شهر 
کتاب تهران برگزار کرد. این اقدام که از 
نگاه نوشین احمدی خراسانی، دومین 
اقدام تأثیرگذار جریان فمینیســم در 
ایران پس از انقلاب پس از تشــکیل 
جمع زنان ناشــر محسوب می شود، با 
میزبانی و مدیریت نشــر توسعه و نشر 
روشنگران صورت پذیرفت.)۴( در وبگاه 
مجله زنان رسیدن به برابری حقوقی با 
مــردان، تحکیم خواهری با دیگر زنان 
دنیا و داشــتن زندگــی بهتر در کنار 
مردان، اهداف برگزاری روز جهانی زن 

در ایران معرفی شده است.)۵(
 تأسيس کتابخانه صديقه 

 دولت آبادی
کتابخانــه صدیقــه دولت آبادی 
از جمله کتابخانه هــای تخصصی در 
حوزه مســائل زنان اســت که مرکز 
فرهنگی زنان آن را در ۱۸ اسفند)روز 
تأســیس  جهانی زن( ســال ۱۳۸۳ 
کرد. رونق و شــکوفایي مطالعات زنان 
به  مثابه یکي از مهم ترین رشــته هاي 
علوم اجتماعي و نیــز نیاز محققان و 
علاقه مندان این حوزه برای دسترسي 
بــه منابع، از جملــه مهم ترین اهداف 
دولت آبادی  کتابخانه صدیقه  تأسیس 
معرفی شده اســت. این کتابخانه در 
ســال های اولیه تأسیس، زیرمجموعۀ 
مرکز فرهنگی زنان محسوب می شد؛ اما 
از سال ۱۳۸۵ به شکل نهادي مستقل 
درآمد و با حضور هیئت امنا و زیر نظر 

نشر روشنگران به فعالیت پرداخت.
کتاب، مجله، مقاله و مواد سمعي و 
بصري در حوزه ادبیات و مطالعات زنان 
به زبان هاي مختلف از جمله فارســي، 
انگلیسي، فرانسه، آلماني، عربي چاپ 
داخل یا خارج از کشور، منابع موجود در 
این کتابخانه را تشکیل می دهد. اهداي 
جایزه صدیقه دولت آبــادي به کتاب 
برگزیده سال در حوزه مطالعات زنان، 
یکی از مهم ترین فعالیت های کتابخانه 
صدیقه دولت آبادي در کنار فعالیت های 

ذاتی و متداول آن بود.
نکته ای که درباره کتابخانه صدیقه 
دولت آبــادی و فعالیت هــای اصلی و 
حاشــیه ای آن باید در نظر داشت این 
اســت که این کتابخانه در راســتای 
نهادینه کردن و گســترش ایدئولوژی 
فمینیستی در کشور طراحی شده است. 
توجه به اهداف تشــکیل، نام انتخابی، 
روز تأسیس، اعضای فمینیست و فعال 
در فتنــۀ ســال ۸۸ در جایگاه هیئت 
امنا، اهدای تندیس مذکور و برخی از 
فعالیت های حاشیه ای کتابخانه، ادعای 

مذکور را به خوبی اثبات می کند.
 حمايت از پيوستن به کنوانسيون 

رفع تبعيض عليه زنان
با وجود تصویب کنوانسیون رفع 
تبعیض علیه زنان در ۲۷ آذرماه ۱۳۵۸، 
در مجمع عمومی سازمان ملل متحد، 
تلاش جریان فمینیسم در ایران برای 
الحاق جمهوری اســلامی ایران به آن 
کنوانسیون از اواسط دهه ۱۳۷۰، شروع 
شد. به طور کلی، نقش جریان فمینیسم 
در مسئله کنوانسیون رفع تبعیض علیه 
زنان در ایران به دو بخش فعالیت های 
تبلیغاتی و تأثیر بر فعالیت های دولت 

و مجلس تقسیم می شود.

تبلیغاتــی،  فعالیت هــای  در 
درخواست پیوستن جمهوری اسلامی 
ایران به کنوانسیون رفع تبعیض علیه 
زنان از ســوی جریان فمینیســم از 
نیمــه دهه ۱۳۷۰، آغاز و تا اوایل دهه 
۱۳۸۰ به انحای مختلف پیگیری شد. 
صدور بیانیه، نوشــتن نامه سرگشاده، 
جمــع آوری امضا، توزیع بروشــور و 
چاپ مقاله از جمله اقدامات تبلیغاتی 
جریان فمینیسم در ایران در حمایت 
از کنوانسیون به شــمار می رود. برای 
نمونه، خبرنامه مرکز فرهنگی زنان با 
عنوان »نامه زن« در شماره صفر خود 
در اسفندماه ۱۳۷۹، پیوستن ایران به 
کنوانســیون رفع تبعیض علیه زنان را 

مطالبه ای بسیار مهم مطرح کرد.
در بخش دوم، این جریان با اعمال 
نفــوذ بر دولت، زمینه ای را فراهم کرد 
تا الحاق جمهوری اسلامی ایران به آن 
کنوانسیون در ۲۸ آذر ماه سال ۱۳۸۰ 
بــه صورت مشــروط در هیئت دولت 
اصلاحات به تصویب برسد. قابل اجرا 
دانستن موادی از کنوانسیون که با شرع 
مقدس اسلام مغایرت نداشته باشند و 
عدم الزام جمهوری اســلامی ایران به 
حل وفصل اختلافات از طریق داوری یا 
ارجاع به دیوان بین المللی دادگستری، 
دو شرط هیئت دولت در تصویب مواد 
کنوانسیون رفع تبعیض علیه زنان بود. 
ایــن مصوبه را زهرا شــجاعی، رئیس 
مرکز امور مشــارکت زنــان و معاون 
رئیس جمهور خاتمی به صورت عمومی 
ابلاغ کرد. این مصوبه در مجلس شورای 
اسلامی نیز در سال ۱۳۸۲ به صورت 
مشروط تصویب شــد، اما در شورای 
نگهبان مردود اعلام شد و سرانجام پس 
از ارجاع به مجمع تشخیص مصلحت 

نظام، مسکوت ماند.)۶(
 حمايت از شيرين عبادی

)جايزۀ صلح نوبل(
شــیرین عبادی از جمله فعالان 
جریان فمینیســم در ایران است که 
توانست به واســطه اتخاذ مواضع ضد 
ایرانــی، به ویــژه ســیاه نمایی درباره 
وضعیــت زنان در ایــران، جایزه صلح 
نوبل را در سال ۲۰۰۳م/۱۳۸۲ به خود 

اختصاص دهد.)۷(
جایــزه صلح نوبل یکــی از پنج 
جایــزه نوبلی اســت که آلفــرد نوبل 
صنعتگر و مخترع سوئدی وقف کرده 
اســت. این جایزه بــرای اولین بار در 
ســال ۱۹۰۱ اعطا شد. آلفرد نوبل در 
وصیت نامه خود گفته است که جایزه 
صلح نوبل باید »به کسی داده شود که 
بهترین یا بیشــترین کوشش را در راه 
برادری ملل یا انحلال با کاهش ارتش ها 
یا تشکیل و ترغیب کنفرانس های صلح 
کرده باشد.«)۸( البته این جایزه در اوضاع 
کنونی به یک جایزه سیاســی تبدیل 
شده، اغراض سیاسی و منافع غرب در 
تعیین برنده آن دخالت دارد و بیشتر به 
افرادی که در جهت گسترش و توسعه 
فرهنگ سکولار غرب تلاش می کنند، 
اعطا می شود. شاهد مثال تعلق جایزه 
صلح نوبــل به برخــی جنگ طلبان، 
جنایتکاران و دشــمنان اسلام، مانند 
شیمون پرز، رئیس جمهور سابق رژیم 

صهیونیستی است. 
جریان فمینیســم در حمایت از 
موفقیت شیرین عبادی در اخذ جایزه 
صلح نوبل در ســال ۱۳۸۲، اطلاعیه 
فراخوانی در همان سال، برای استقبال 
از وی در فــرودگاه مهرآباد تهیه کرد 
و بــه امضای بســیاری از تشــکل ها 
رســاند.)۹( همچنین، همایش ضیافتی 
به مناســبت جایزه صلح نوبل شیرین 
عبــادی در مهرماه ۱۳۸۲ برگزار کرد. 
الهــه کولایی، فاطمــه راکعی، فریده 
ماشــینی از نماینــدگان اصلاح طلب 
مجلس ششم از جمله شرکت کنندگان 
در همایش ضیافت به مناسبت جایزه 

صلح نوبل شیرین عبادی بودند.)۱۰(
* پی نوشــت ها در دفتــر 

هفته نامه موجود است.
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  دکتــر ســيامک باقری چوکامی/
همان طور که در شــماره های گذشته گفته شد 
جنــگ نرم ســه مرحله اساســی دارد و در هر 
مرحله ای از شیوه ها و تکنیک های عمومی و خاص 
استفاده می شود. نوشتار پیش رو در پی پاسخ به 
این پرسش است که دشمن در مرحله سوم، یعنی 
در شرایط میدانی و عملیات رویارویی جنگ نرم  

از چه شیوه ها و تکنیک های استفاده می کند؟ 
مرحله ســوم جنگ نــرم برخلاف مراحل 
اول و دوم، ناظــر بر رو در رو ســاختن جامعه با 
حکومــت، بر هم زدن نظم اجتماعی مســتقر و 
ســلب کارکردهای حکومت است. در واقع، این 
مرحله دارای گام های مختلفی است که از میان 
آنها مانور یا نمایش جمعیتی، خنثی سازی توان 
مقابله ای حکومت، تضعیف و حذف کنترل دولت 
بر کشور اساسی است.)حسینی، ۱۳۹۱: ص ۹۵ 
ـ۹۱( براین اساس طراحان و بازیگران جنگ نرم 
شیوه ها و تکنیک های گفتاری و رفتاری را برای 

تحقق گام های موصوف طراحی کردند. 
شيوه های گفتاری

با توجه به اینکه جنگ نرم نیازمند حضور 
گسترده مردم در صحنه اعتراضی علیه حکومت 
است و نمایش، مانور جمعیتی و اردوکشی های 
خیابانــی مؤلفه هــای تعیین کننده محســوب 
می شوند؛ از این رو، به کارگیری شیوه های گفتاری 
برای این منظور اهمیت زیادی دارد؛ البته از میان 
انواع شــیوه های گفتاری، تکنیک های عملیات 
روانی و تبلیغات نقش اساسی تری در شکل دهی 
به افکار عمومی و قانع کردن گروه های اجتماعی 
به ورود در صحنه برای مانور جمعیتی از یک سو 
و بزرگنمایی نمایش های جمعیتی و اثبات برتری 
جمعیتی نسبت به حامیان حکومت از سوی دیگر 
دارد. ظهور رسانه های اجتماعی و قابلیت فناوری 
مرتبط با رســانه های نوین در ایجاد این توهم و 

القای حضور گسترده نقش بسزایی دارد.
اهریمن سازي یکی از تکنیک های عملیات 
روانی اســت کــه در این مرحله زیاد اســتفاده 
می شــود. براســاس این تکنیک، عاملان جنگ 
نرم تلاش مي کنند تا تنفر و دشــمني جمعیت 
مخاطب را نسبت به حکومت و نیروهای مدافع 
برانگیزند؛ لذا ارائه تصویر ستمگرانه از حکومت و 
نیروهای مقابله کننده و ارائه چهره مسالمت آمیز 

از  معترضان، نمونه هایی از این تکنیک است.
برجسته ســازی، تکنیک دیگری است که 
با بزرگ نمایی مطالبات ضدحکومتی، اولویت ها 
و ترجیحات مخاطبان را دســتکاری کرده و آنها 
را بــه کنش های مخالفت جویانه و پیوســتن به 
اعتراضات ترغیب می کنند. همچنین بزرگ نمایی 
درگیری هــا، خشــونت ها، تصویــر مظلومانه از 
مخالفان و آشــوبگران موارد دیگری است که در 

این چارچوب دنبال می شود. 
دروغ بزرگ به همراه تکرار، تکنیک سومی 
اســت که دشمن برای افزایش غلیان اعتراضات 
به آن متوسل می شــود؛ زیرا به اعتقاد طراحان 
عملیــات روانــی دروغ هر چه بزرگ تر باشــد، 
باورکردن آن برای توده های مردم راحت تر است. 
)پراتکنیس و آرنسون، ۱۳۷۹: ص۸۹( دروغ هایی 
مانند کشــته شــدن ده ها نفر دانشجو، مسموم 
شــدن رهبر مخالفان، شــکنجه قرون وسطایی 
دستگیرشــدگان و کشته شــدن معترضان زیر 
شکنجه، فرار مســئولان عالی رتبه با بیت المال 
مردم به خارج و... از جمله دروغ های سیاســی 
است که در انقلاب های رنگی استفاده شده است.

شيوه های رفتاری  
تکنیک های ۲۰۰ گانه جین شارپ برای فلج 
کردن نظام اداره کشور در زمره شیوه های رفتاری 
اســت. وی این تکنیک ها را در سه دسته اصلي 

طبقه بندي کرده است: 
۱ ـ تکنیک هــای اعتــراض و ترغیب: ۵۴ 
تکنیک برای اعتراض تجویز شده است که اکثراً 
ماهیت تظاهرات نمادین دارند. از جمله می توان 

به تحصن، مخالفت خواني، کم کاري، کارشکني و 
تجمع مسالمت آمیز، شامل رژه ها، راه پیمایي ها و 

شب زنده داري ها اشاره کرد. 
۲ ـ تکنیک های عدم همکاري: این تکنیک ها 
به مجموعه اقداماتي گفته مي شود که به منظور 
ایجاد محدودیت یا خــودداري از همکاري هاي 
سیاســي، اقتصادي،  اجتماعي و امنیتي با دولت 
تجویز می شود. با این حال، عدم همکاري در همه 

عرصه ها به ویژه عرصه های زیر دنبال می شود: 
الف ـ ۱۶ تکنیک در عدم همکاري اجتماعي 
پیگیری می شود که شامل اقداماتی مانند تحریم 
اجتماعی، تعلیق فعالیت های اجتماعی و ورزشی، 
عدم همکاری با مؤسســات دولتــی، مهاجرت 

اعتراضی و... می باشد.
ب ـ ۴۹ تکنیک در عرصه اقتصادی پیشنهاد 
کرده انــد، که شــامل تحریم هــا )۲۶ روش( و 
اعتصابــات )۲۳ روش( همچنین عدم پرداخت 
مالیات، قبوض مصارف خدمات عمومي، بیرون 
کشیدن پول و سرمایه خود از شبکه هاي دولتي 

موارد دیگری در این زمینه می باشد.
ج ـ ۳۸ تکنیک در عرصه سیاسی مطرح شده 
است که شامل اقداماتی چون؛ نفي مشروعیت، 
تحریم انتخابات، تحریم استخدام دولتی، انصراف 
از مؤسســات آموزشی دولتی، نافرمانی عمومی، 
فرار از خدمت اجباری، مســدود کردن فرآیند 
انتقال مطالبات و تصمیم گیری در ادارات و عدم 
همکاری قضایی، عدم مشــارکت سیاسي مانند 

عدم مشارکت در انتخابات می باشد. 
دـ ۲۸ تکنیک در عرصه قضایی برای عدم 

همکاری مردم با قوه قضائیه توصیه شده است. 
۳ ـ تکنیک های مداخله غیرخشــونت آمیز: 
در این زمینه جین شــارپ یکــی از طراحان و 
تئوری پردازان جنــگ نرم ۴۱ تکنیک را مطرح 
ساخته اســت که شــامل ابعاد مختلف رواني، 
فیزیکي، اجتماعي، اقتصادي و سیاسي می شود. 
برخی از آنها عبارتند از: خرابکاري نامحسوس یا 
تصرف غیرخشــونت آمیز یک ساختمان یا نهاد 
دولتي، مقاومت قانونی در برابر حاکمیت، مقاومت 
غیرقانونــی در برابــر حاکمیت )شورشــگری(، 
مقاومت نکردن در برابر نفوذ دشمن، روزه سیاسی 

و دولت هاي موازي. )شارپ،۱۳۸۷ : ص۲۷( 
به رغم تکنیک هــای فوق، بازیگران جنگ 
نرم برای خنثی ســازی و تضعیف توان مقابله ای 
حکومت یا حذف کنترل آن متناســب با شرایط 
سیاســی و اجتماعی کشــور هدف به شیوه ها و 
تکنیک های مختلفی متوسل می شوند؛ از جمله:

۱ ـ روش های روانی: روش های روانی مانند 
گل دادن بــه نیروهای ارتش و پلیس به منظور 
ایجاد وارفتگی و فروپاشی گارد ذهنی و انضباطی 
فــرد مدافع برای برخورد با جمعیت معترض به 

کار گرفته می شود. 
۲ ـ روش های ارعابی: برای ترســاندن و جا 
زدن نیروهای حامی و مدافع از تکنیک های انتشار 
مشخصات و محل زندگی نیروهای عمل کننده، 
در پایگاه ها و رسانه های مخالف استفاده می شود. 
۳ ـ روش های خشــونت پرهیزی: توسل به 
این تکنیک از سوی گروه های برانداز نرم با هدف 
جلوگیــری از ایجاد بهانه برخورد و اعمال قهر از 
سوی نیروهای امنیتی است. این کار باعث می شود 
تا در صورت توسل نیروها به خشونت، »احساس 
ناراحتی، بی میلی، عدم اطمینان و در موارد حادتر، 

حتی شورش در صفوف آنها ایجاد شود.« 
۴ ـ روش هــای دیپلماتیــک: از جملــه 
بهره گیری از روش دیپلماتیک، محکوم ســازی 
اقدامات امنیتی از سوی سازمان های بین المللی، 
مانند عفــو بین الملل یا مقامــات و دولت های 
خارجــی  اســت کــه گاه حتی بــه تهدید نیز 
می انجامد. این تکنیک به منظور محتاط ســازی 
مقامات مستقر در استفاده مؤثر از نیروهای دفاعی 
و امنیتی صورت می گیرد.)گروه مطالعات جنگ 

نرم،۱۳۸۸:ص ۲۴ ـ ۲۲(

آیت الله ســیداحمد علم الهدی گفت: مســائل سیاسی امروز ما به گونه ای نیســت که تصور کنیم این  یک امر اجتماعی و بدون ارتباط با دین و شرافت اسلامی 
است؛ بلکه در نقطه مقابل، عرصه رفتار و عکس العمل امروز ما در برابر غرب دقیقاًً مشابه همان عرصه ای است که کوفیان در برابر یزید داشتند؛ آنهایی که سازش 

کردند و برای نجات دنیای خود دست از استکبارستیزی و حمایت امام زمان شان برداشتند، از اعقاب همان هایی هستند که امروز دم از تعامل و سازش می زنند.
 قدرت دعا در عرفان کاذب

 فتح الله پريشان/یکی از مباحثی که شیخ یوسف بحرانی فصل مستقلی را به 
آن اختصاص داده است، کمک به حکام ظالم است. کمک به ظالمان به دو گونه متصور 
است؛  یکی کمک به آنان در امور حرام و به اصطلاح در ظلم آنها و دیگری، کمک به 
آنان در امور حلال و مباح و حتی مستحب. فقها عموماً به استناد آیه شریفه »و لا ترکنوا 
الی الذین ظلموا فتمســکم النار« حکم به حرمت کمک به ظالم کرده اند. بحرانی در 
توضیح این استناد می گوید: »وقتی که این مقدار میل سبب ورود به آتش دوزخ شود، 
به طریق اولی کمک به آنان و مشارکت در ظلم شان موجب ورود به دوزخ می گردد.«)۱(

امــا کمک به ظالمان در امور مباح چه حکمی دارد؟ برخی از فقها مطلق کمک 
به ظالمان را حرام می دانند و برخی دیگر همانند سبزواری کمک در امور غیر حرام را 
جایز تلقی می کنند. اما مرحوم بحرانی ابتدا می گوید: » ظاهر روایات و اخبار وارد شده 
در این مقام عبارت است از اینکه کمک به ظالمان به طور کلی و عام حرام است، چه 
در امور حرام و چه در امور حلال.«)۲( مستندات بحرانی در این مورد روایاتی است که 
از امام صادق)ع( وارد شده و ظهور در مطلق حرمت دارد. آن حضرت در حدیثی حتی 

کمک به ظالمین در ساختن مسجد را نهی کرده اند.)۳(
بحرانی پس از ذکر ظهور روایات با توجه به شأن نزول و زمان صدور این احادیث 
می گوید: »سیاق این روایات به گونه ای است که مشخص می شود مراد از این تشدیدها و 
تأکیدهای ائمه در این روایات عدم مساعدت به سلاطین جائری است که ادعای امامت 
داشته اند، اعم از سلاطین اموی یا عباسی و هر کسی که از آنان پیروی کند، چنانکه 
در برخی از روایات به آن تصریح شده است؛ زیرا این گونه کمک ها به نوعی رسمیت 
بخشیدن و حقانیت دادن به آنان است، نه اینکه هر ظالم و فاسقی را شامل شود، گرچه 
ظلم و فســق به طور مطلق حرام است.«)۴( ناگفته نماند که ممنوعیت مطلق با مجاز 
بودن امر به هنگام ضرورت یا تقیه نیز منافات ندارد. فراتر از کمک به دستگاه ظلمه، 
پذیرش ولایت از طرف جائر و وارد شدن به دستگاه حکومتی حکام ظالم است. از آنجا 
که مبنای بحرانی روایاتی است که در این موضوع وارد شده،  وی حکم این مطلب را با 
توجه به هدف و انگیزه فرد به سه نوع تقسیم کرده است: ۱ـ هدف از کمک، دوستی 
دنیا و لذت ریاســت و امر و نهی اســت. این قسم مصداق بارز روایاتی است که نهی از 
کمک به ظالمان کرده است. ۲ـ هدف از کمک، برآوردن حاجات مؤمنان و انجام طاعات 
و اعمال نیک می باشد. این گروه مشمول نهی های روایات نمی شوند،  اما از آنها به کم بهره 
یاد شــده است. ۳ـ کسانی که هدف شان تنها عمل نیک و دفع آزار از مؤمنان و رفتار 
نیک با آنان اســت. این گروه بسیار اندکند و امثال علی بن یقطین، نجاشی، اسماعیل 
 بن بزیع، خواجه نصیر، شیخ بهایی و مجلسی از این گروه هستند. خلاصه اینکه هدف و 
نیت فرد در حرمت یا جواز کمک به ظالم نقش اصلی را ایفا می کند. بحرانی در ادامه 
بحث انگیزه هایی را که همکاری با حکام جور را جایز می کند، بر می شمارد که برخی 
از آنها عبارتند از: ۱ـ انجام امر به معروف و نهی از منکر؛ ۲ـ تقسیم صدقات و اخماس 
بین مســتحقین و ۳ـ پیوند و صله با برادران دینی. وی در ادامه می افزاید که در این 

موارد فرد نباید مرتکب گناه شود، والّا ولایتش جایز نیست.
اما بحرانی درباره حدود پیروی  از ظالم در شرایط اضطرار و اجبار از طرف حاکم 
جور می گوید: »بر فرد جایز نیست تا حد توان از حق تجاوز کند، پس چنانچه مجبور 
به استفاده از شیوه ای شد که شرعاً جایز نیست برای وی این عمل،  مادامی که خونی 
ریخته نشود، جایز است؛ چرا که ریختن خون فرد بی گناه در هر حال مجاز نمی باشد 

و در این موارد تقیه ای وجود ندارد.«)۵(
بحرانی همچنین در پاسخ به این پرسش که آیا رجوع به حکام جور برای گرفتن 
حق جایز است در پاسخ به پرسش اول چند صورت را در نظر می گیرد و برای هر یک 
حکمــی جداگانه می دهد: در صورت اول چنانچه با وجود امکان رجوع به حاکم عادل 
فرد بخواهد به حاکم جائر مراجعه کند، بی شــک این گونه مراجعه حرام است و همه 
فقها به این حکم فتوا می دهند. اما در صورت دوم اگر فرد نتواند به حاکم عادل رجوع 
کند،  خواه حاکم عادلی وجود نداشــته باشــد، یا دور از دسترس باشد،  در این صورت 
برخی از فقها رجوع به حاکم جائر را جایز و برخی دیگر حرام می دانند. به نظر مرحوم 
بحرانی این صورت اضطرار اســت و می توان برای بازستاندن حق به حاکم جور رجوع 
کرد. در فرض ســوم اگر فرد ابتدا به فقیه  جامع الشــرایط مراجعه کند و پس از حکم 
فقیه نتواند حق را از طرف خود که حکم علیه او صادر شــده است،  بازستاند به حاکم 
جور برای بازستاندن حق و مال خود رجوع می کند. بحرانی این صورت را جایز دانسته، 
 می گوید: »در این صورت حاکم جائر به منزله خادم حاکم عادل اســت.«)۶( بنابراین از 
دیدگاه وی توســل به حاکم جائر برای بازســتاندن حق مسلمی که حاکم شرع به آن 

حکم کرده است،  جایز می باشد.
* پی نوشت ها در دفتر هفته نامه موجود است.

انقلاب اسلامی ایران با توجه به 
ایجاد دگرگونی بنیادی در ابعاد مختلف 
جامعه و نیز ویژگی ممتازی که نسبت 
به سایر انقلاب های بزرگ جهان دارد، از 
جنبه های مختلف قابل بررسی است که 
یکی از آنها شناخت جریان ها و نیروهای 
اجتماعی و سیاســی، اعم از نیروهای 
مذهبی، روشنفکران، سازمان ها، احزاب 
و گروه هــای مختلفــی اســت که در 

تحولات انقلاب شرکت داشته اند. 
البته باید در بررســی جریان ها و 

نیروهای سیاسی ـ اجتماعی با نگاهی دقیق، میزان تأثیرگذاری آنها را بر رخدادهای 
پیش و پس از انقلاب اسلامی در نظر گرفت تا تحریفی در این زمینه اتفاق نیفتد. 
یکــی از پژوهش هایی که در این زمینه انجام شــده، کتاب »حدیث پیمانه: 
پژوهشــی در انقلاب اسلامی« نوشته دکتر حجت الاسلام حمید پارسانیا است. وی 
تلاش کرده علاوه بر توجه به جریان های صدر اسلام و نیز اصول اعتقادی و حرکت 
سیاسی تشیع، ویژگی های نیروهای اجتماعی و سیاسی ایران در دوره های مختلف 
تاریخ معاصر؛ صفویه، قاجاریه، پهلوی اول و دوم و نیز پس از پیروزی انقلاب اسلامی 
را به تفصیل بررسی کرده و به تبیین هویت، ریشه های تاریخی، منابع قدرت و عوامل 
ظهور و افول آن بپردازد. این کتاب، ویراســت دوم کتاب »حدیث پیمانه؛ پژوهشی 
درباره انقلاب اســلامی« است که مطالعه آن به شناختی دقیق از جریان ها، احزاب 
و گروه های پیش و پس از انقلاب اســلامی منجر می شود. این کتاب پیش از سال 
۱۳۷۶ انتشار یافته و در سال ۹۲ نیز معاونت پژوهشی دانشگاه معارف و دفتر نشر 

معارف قم برای بار دوم آن را منتشر کرده است. 
مذهــب و عصبیت، غرب و غربزدگی، منورالفکری و اســتبداد اســتعماری، 
روشــنفکری در جابه جایی قدرت، سنت و تجددطلبی دینی، نیروهای اجتماعی و 

انقلاب اسلامی ایران عناوین فصل های این کتاب هستند. 
حرکت سیاســی تشــیع، واقعیــت اجتماعی تشــیع از صفویه تــا قاجاریه، 
جریان شناسی ماسونی ها، نیروهای اجتماعی ایران در تاریخ بیست ساله پهلوی اول، 
نیروهــای اجتماعی و مذهبی ایران از ســال ۱۳۲۰ تا ۱۳۳۲ و از ۱۳۳۲ تا ۱۳۴۲ 
و همچنیــن ۱۳۴۲ تا ۱۳۵۷، ویژگی روشــنفکری در ایران، تاریخچه حرکت های 
نوگرایانه دینی در ایران، جریان های روشنفکری در ایران، انقلاب اسلامی و استکبار 
جهانی، انقلاب اسلامی و نیروی روشنفکری و انقلاب اسلامی و نیروهای مذهبی و... 
از جمله موضوعاتی است که حجت الاسلام پارسانیا آنها را در این مجموعه تحلیل 

و تبیین کرده است. 

انديشه سياسی مسلمانان ـ 3۶4
نحوه تعامل با حکومت جور از منظر شيخ يوسف بحرانی

حديث پيمانه:پژوهشی در انقلاب اسلامی

جريان شناسی فکری ـ فرهنگی ايران معاصر)39(

عملکرد جریان فمینیسم در ایران پس از انقلاب اسلامی

تحليلی بر نسل نوين جنگ نرم عليه انقلاب اسلامی ـ قسمت بيست وهفتم

شيوه ها و تکنيک های زمان عملياتی شدن جنگ نرم 

فقه هنر

 عرصه ای مشابه کوفيان 
در برابر يزيد

هنر به مثابه یکی از شــئون 
زندگی انسان قابل مطالعه و بررسی 
اســت و باید کارکردهای آن مورد 
مطالعــه قرار گیــرد. دنیای غرب 
با مطالعه دقیق توانســته است از 
کارکردهای هنر موافق با هدف های 
خود بهره بــرداری کند، ولی و ما 
به دلیل نداشــتن شناخت هنوز 
نتوانســته ایم از تمام ظرفیت های 
هنر اســتفاده کنیم.برای استفاده 
از هنــر در جامعــه اســلامی، ما 
به پشــتوانه های نظری دینی در 
این باره نیاز داریم که از آن به فقه 
هنر تعبیر می  شود. فقه هنر متولی 
استنباط و استخراج احکام از دین 
در زمینــه موضوعات و مســائل 
مختلف هنری اســت تا بتوانیم از 
هنــر به مثابه فرصتــی برای حل 
مشــکلات دینی و اخلاقی جامعه 
ســود ببریم. در فقــه هنر تلاش 
می شود به پرســش های بسیاری 
که در رشــته های هنری، به ویژه 
موســیقی با آنها روبه رو هستیم از 
سوی حوزه پاسخ داده شود. رهبر 
معظم انقلاب »تحقیق، عمق یابی 
و تبیین فقه هنر برای جامعه« را 

امری مبارک و لازم خواندند.

از جمله آســیب های جدی 
نظام های دینی کــه در طراحی 
راهبردی دشــمنان هم استفاده 
می شــود، وارونه ســازی مفاهیم 
دینــی و ایجــاد منظومه هــای 
تصنّعی و کاذب بــرای به محاق 
بردن اثربخشــی دین اســت. از 
محوری ترین مباحث و ویژگی های 
عرفان هــای کاذب و جنبش هاي 
معنوي نوپدید، فروکاهش کردن 
مفاهیم متعالي معنوي است که از 
حقیقت معناي خود تهي مي شود. 
یکي از این مفاهیم معنوي، بحث 
دعاســت. خانم »کاترین پاندر« 
با اختصــاص دو جلــد کتاب با 
عنــوان »قدرت دعا« با رویکردي 
پوزیتیویســتي و اومانیســتي به 
معنویت، نقــش چنداني در این 
آموزه برای خدا قائل نیست. وی 
بــا ادعای اینکه تنها فکر و قدرت 
ذهــن در دعا کردن لازم اســت، 
اعتقاد دارد: »با دعا کردن، عملکرد 
قوانین والاتر ذهن را به حرکت در 

مي آورید.« 
در چنیــن تفکــري، دعــا 
حقیقت معنایي خود را از دســت 
داده و مهارتــی القا مي شــود که 
»آموختني و ممارســتي است، یا 
به نوعی توانایي ایجاد رخدادهاي 
خــوب در زندگي فــرد از طریق 
تماس با خداوندگار درونش بیان 
می شود« که لازمه چنین تفکري 
تعالي زدایي از خداست. در واقع، 
خدا یک خداي شخصي مي شود 
انسان  خواســته هاي  شیفته  که 

است.
 در حالی که در دیدگاه دیني، 
خدا غایت دعا مي باشد و خواسته 
بهانه اي است تا خواهش را نمایان 
کنــد و زبان توحید در این حالت 
جلو ه گر مي شود. در آموزه دعایی 
پاندر، زندگي از شکل واقعي دور 
شده، همه چیز با احساس و تلقین 
ایجاد مي شود، حتي خدا نیز یک 
وجود حسي مي شود که با تلقین 

ایجاد مي شود.
گفتنی است در جنبش ها و 
رویکردي  دعا  کاذب،  عرفان های 
اومانیســتي داشته و تا حدي در 
این امر افراط می شــود که جسم 
جایگاه معبــود به خود مي گیرد. 
غایت آرامشي که در این جنبش ها 
دنبال می شــود، فعل و انفعالاتي 
است که از طریق یک نفس عمیق 
حاصل مي شود و جالب اینجاست 
که بــا این کار بــدون زحمت و 
ریاضت، دنبال شهود نیز هستند. 
وي یکي از شــیوه هاي دعا را رها 
مي کند،  معرفي  مشکلات  کردن 
برخلاف ادعیه دیني ما که موجب 
برطرف کردن موانع مي شــود، نه 

فراموشي آن.
کاتریــن پاندر تــا حدي در 
مفهوم این دعا )دعاي رها کردن( 
پیش مــي رود که می گوید، حتي 
نباید انسان خود را نسبت به اعمال 
و کردار زشــتش سرزنش کند. با 
تأمل مي توان دریافت، این امر با 
آموزه هاي دیني ما، همچون نفس 

لوّامه منافات اساسي دارد.

پردازش

نکته

سیاست نامه

کتابخوان

آفاق

عبادیماشينی کولايی راکعی
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امام خامنه ای در گذر زمان-112
تعيين کابينه و دولت

تاریخ حماسه
7تاریخ جهان  آيا وقوع جنگ اجتناب ناپذير بود؟ ـ

 زبان گوياي حقيقت
»میرزامحمد فرخي یزدي فرزند 
محمدابراهیم در ســال ۱۳۰۶ ه.ق 
در شــهر یزد به دنیا آمد. او از یک 
خانواده فقیر برخاست و تحصیلات 
مقدماتي خود را در مدرسه  مرسلین 
) میسیونرها ( ي انگلیسي یزد به پایان 
رسانید. پانزده، شانزده ساله بود که 
طبــع ناآرامش وي را به ســرودن 
اشعاري در سرزنش اولیاي مدرسه 
تشــویق کرد و همیــن امر موجب 

اخراجش از مدرسه شد.
او در یزد با سرودن شعري علیه 
ضیغم الدوله قشقایي،  حاکم یزد به 
قدري مورد غضــب قرار گرفت که 
دســتور دادند لب هایش را با نخ و 

سوزن به هم بدوزند! این عمل بي سابقه و غیر انساني،  موجب بروز بلوا و شورش 
در میان آزادي خواهان شد. پس از این جریان،  فرخي یزدي به تهران فرار کرد.

در ابتداي ســلطنت پهلوي او به مجلس راه مي یابد و با انتشار روزنامه  
طوفــان به انتقاد از پهلوي مي پردازد. در آن زمان که قریب به اتفاق وکلاي 
مجلــس،  طرفدار رضاخان بودنــد،  فرخي را مورد اذیت و آزار قرار دادند و او 
پیوســته مورد شماتت و دشنام قرار مي گرفت،  حتي یک بار توسط یکي از 
وکلا مورد ضرب و شتم واقع شد. او که وضع خود را بسیار وخیم دید،  پس 
از چند شبانه روز تحصن در مجلس ، به مسکو فرار کرد و از آنجا به برلن رفت 
) بهار ۱۳۱۰ ش(؛ اما با وساطت تیمور تاش وزیر دربار وقت،  ولي عهد که براي 
تحصیل در سوئیس به سر مي برد به برلن رفته و رضایت وي را جلب مي کند. 

پس از این جریان فرخي یزدي به تهران بازمي گردد.
فضاي کشــور ایران در ســال ۱۳۱۱ شمســي به قول فرخي » محیط 
مردگان«  است. دستگاه نظمیه در همه جا رخنه کرده است، روزنامه مخالفي 
وجود ندارد. در مجلس همه به ذائقه  حکمران ســخن مي گویند و قلم ها جز 
ستایش ترقیات کشور و تجلیل نبوغ پادشاهي که او را قائد اعظم مي نامند، 
 کار دیگري ندارند. فرخی پیشــتر هم در زمان نخســت وزیري رضاخان،  به 

انتقاد از او مي پرداخت.
رضاشاه تأکید داشته که فرخي در همسایگي کاخ تابستاني او )سعدآباد( 
تحت نظر باشــد.  در این دوران،  ارتباط فرخي با جهان خارج قطع می شود و 
همواره تحت نظر مفتشان اداره  تأمینات قرار می گیرد. این زندان غیررسمي 

فرخي یزدي را به شدت تحت فشار قرار می دهد.
شــاعر همچون پرنده اي محبوس در قفس خود را به در و دیوار مي زد،  
خشــمگین مي شد،  در باغ خانه که دیوار به دیوار کاخ بود قدم مي زد و بلند 
بلند به مسبب اوضاع دشنام مي داد... فرخي حتي از شدت استیصال و براي 
انتقام جویي،  در نهر  آبي که از خانه  محل اقامت او به کاخ سعدآباد مي رفت،  
آشــغال مي ریخت!«  اما این حصر خانگي نیز پایان ماجرا نیست و سرانجام 
شــاعر به زندان مي افتد. بهانه  این حکم ،  بدهکاري فرخي یزدي بود. طلبکار 
وي را به شهرباني احضار کرده و با تهدید شکایتي را از جانب او علیه فرخي 

یزدي تنظیم مي کنند.
در زندان نیز شاعر با سرودن اشعاري علیه اختناق رضاخاني،  وضع خود 
را ســخت تر مي کند. در آخرین شعري که از او ثبت شده ازدواج ولي عهد را 

نشانه اي از نزدیک شدن حکومت پهلوي به آخر کار معرفي مي کند.
به زندان قفس مرغ دلم چون شاد مي گردد / مگر روزي که از این بند 

غم آزاد مي گردد
ز اشک و آه مردم بوي خون آید که آهن را / دهي گر آب و آتش دشنه  

فولاد مي گردد
دلــم از این خرابي ها بود خوش ز آنکه مي دانم / خرابي چون که از حد 

بگذرد آباد مي گردد... 
ایــن غزل براي فرخي حکم تیر خلاص دارد. بنابراین جلاد رضاخان به 
سراغ شاعر مي رود! پزشک احمدي به بهانه بیماري،  او را به بیمارستان زندان 
مي فرستد و در ۲۵ مهرماه ۱۳۱۸ در تاریکي دردناک با آمپول هوا به زندگي 
او خاتمه مي دهد. به احتمال زیاد جسدش را براي دفن به گورستان مسگر آباد 

تهران مي فرستند اما تاکنون مزارش شناخته نشده است.

سومالي کشوري ساحلي است که در منطقه 
شاخ آفریقا )شرق آفریقا( واقع شده است و پایتخت 
آن موگادیشــو اســت. این کشور، پیشــتر با نام 
»جمهوري دموکراتیک سومالي« شناخته مي شد. 
۹۸ درصد از مردم این کشور نیز مسلمان هستند. 
مرزهاي این کشــور از غرب به اتیوپي، از شمال و 
نیمــه غربي به جیبوتي، از جنوب غرب به کنیا، از 
شــمال به خلیج عدن و از شــرق به اقیانوس هند 

محدود می شود.
تنگه راهبردي »باب  المندب« که رابط میان 
خلیج عدن و دریاي سرخ است، در شمال این کشور 
قرار دارد. واقع  شدن این کشور در مجاورت دریاي 
سرخ و اقیانوس هند، موقعیت راهبردی خوبی به آن 
بخشیده است. پس از افتتاح کانال سوئز که دریاي 
مدیترانه را از طریق دریاي ســرخ و تنگه عدن به 
اقیانوس هند متصل  می کرد، بر اهمیت این کشور 
افزوده شد. این کشور با ۳۳۳۰ کیلومتر خط ساحلي، 
طولاني  ترین خط ساحلي را در قاره آفریقا داراست.
مســلمانان از طریق بندر زیلغ در کنار خلیج 
عدن وارد سومالي شده و اسلام را در قرن اول هجري 
در آن گسترش دادند. رفت و آمد بازرگانان مسلمان 
عرب به بنادر سواحل شرقي آفریقا سبب گسترش 
نفوذ اسلام در این بخش از قاره سیاه شد. در منابع 
تاریخي و سفرنامه ها آمده است طي قرن هاي هشتم 
و نهم میلادي، شیرازي هاي ایراني تبار با کشتي هاي 
تجاري از بندر ســیراف در خلیج فارس به سواحل 
کشورهاي ســومالي، کنیا، تانزانیا و مجمع الجزایر 
کومور سفر کرده و ســهم بزرگی در رونق تجاري 
بنادر این کشــورها داشــته اند. آنها همچنین در 
گسترش و تبلیغ اسلام و تشیع در مناطق عمده اي 
از قاره آفریقا، به ویژه شرق آن تأثیر بسزایی داشتند. 
شیرازي ها با ورود به سومالي مسجدي در این کشور 

بنا کردند که به مسجد شیرازي هاي ایران معروف 
است. گفته شده هنوز آثاري مربوط به بندر سیراف، 
از جمله قبرهاي ســیرافي در سرزمین هایي چون 

سومالي وجود دارد.
در قــرن ۱۴ میلادي یک دولــت قدرتمند 
اسلامي در سومالي تشکیل شد. از قرن سیزدهم تا 
پانزدهم میلادي، صوفي  گرایي در سومالي رایج بود و 
رهبران صوفیه در این کشور مهم ترین پایگاه عقیدتي 
و فکری را داشــتند و به سه بخش عمده »قادریه، 
احمدیه و صالحیه« تقسیم  مي  شدند. در سال  هاي 
اخیر و پس از شدت  یافتن افکار سلفي  گري، رهبران 
صوفي به دلیل احســاس  خطر  از رشــد این افکار، 
دوباره در صحنه سیاسي سومالي فعال  شده، درصدد 

مقابله با افکار سلفي برآمدند.
اســتعمارگران پرتغالي در مسیر رفت و آمد 

به هند، از جنایت و تحدي در آفریقاي شــرقي، از 
جمله ســومالي دریغ نکردند. به گفته داویدسون 
آفریقاشــناس مشــهور غربي، پرتغالي ها بي درنگ 
شروع به غارت و آتش زدن آبادي ها و شهرها کردند. 
آنها شــهرهاي آباد و شکوفای سومالي را یکي پس 
از دیگري غارت کردند و به آتش کشــیدند و عده 

زیادي را کشتند و بسیاري را به اسارت گرفتند.  
در ســال ۱۵۱۸ پرتغالي ها به شــهر براوا در 
ســومالي حمله کردند. خانه ها را ویــران کردند، 
مردمش را کشتند و عده  زیادي را به اسارت گرفتند 
و طلا و نقره و کالاي شان را به غارت بردند. آنها براي 
سرعت بخشیدن به چپاول خود گوش و دست هاي 

مردم را همراه با جواهرات مي بریدند.  
»دوارت باربوزا«  نیز حمله پرتغالي ها به براوا را 
در سال ۱۵۱۸ چنین توصیف می کند: »پرتغالي ها 

این شهر بزرگ را با خانه هایي که با سنگ ظریف و 
ملاط ساخته شده بود، ویران کردند. آنها بسیاري از 
مردمش را کشتند و عده زیادي را به اسارت گرفتند 

و طلا و نقره و کالاهایش را به غارت بردند.«  
در اواخر قرن نوزدهم حضور پرتغالي ها در شرق 
آفریقا و از جمله در سومالي رو به افول رفت. در سال 
۱۸۸۱م انگلســتان خاک سومالي را تصرف کرد. در 
ســال ۱۸۸۳م فرانسه در بخش شمالي سومالي که 
اکنون کشور مستقل جیبوتي قرار دارد، نیروي نظامي 
پیاده کرد. ایتالیا نیز در سال ۱۸۸۹م به این سرزمین 
لشکر کشید و در نتیجه سومالي بین متجاوزین مذکور 
تقسیم شد و در سال ۱۹۳۶م سومالي ایتالیا، اریتره 
و اتیوپي که هر سه مستعمره ایتالیا بودند، مستعمره 

جدیدي به نام آفریقاي شرقي را تشکیل دادند.
در ســال ۱۹۰۱م در سومالي انگلستان، یک 
انقلاب اسلامي به وقوع پیوست که »محمد عبدالله 
حسن« با هدف استقلال خواهي برضد بریتانیا آن را 
رهبري کرد و تا سال ۱۹۲۰م چهار حمله انگلیسي ها 

را دفع نمود.
در سال ۱۹۴۸م حزب اتحادیه جوانان سومالي 
تشــکیل شد که هدف آن اســتقلال سومالي بود. 
ســرانجام در سال ۱۹۶۰م سومالي کنوني متشکل 
از سومالي انگلیس و سومالي ایتالیا، استقلال خود 

را به دست آورد.
ســازمان ملل متحد در سال ۱۹۵۰ از ایتالیا 
درخواست کرد زمینه استقلال سومالي را فراهم کند. 
در ۲۶ ژوئن سال ۱۹۶۰، سومالي استقلال خود را از 
انگلستان و در اول ژوئیه ۱۹۶۰م از ایتالیا اعلام کرد. 
سومالي در تقویم خود دو روز ملي دارد؛ یکي 
روز اول ژوئیه است که »روز اتحاد« نام گرفته است 
و کشــور سومالي در این روز تشکیل شد و دیگري 

۲۱ اکتبر است.

 محمد دروديان/ ایران پیش از پیروزی انقلاب در چارچوب راهبرد 
منطقه اي آمریکا منافع این کشــور را در منطقه تأمین مي کرد و بخشــي از 
موقعیت و قدرت نظامي ایران و حتي برتري این کشــور بر عراق حاصل این 
همپیماني بود. با انقلاب اسلامي و تحقق شعار استقلال، این معادلات بر هم 
ریخت و مناســبات ایران و آمریکا به خصومت و درگیري تبدیل شــد و این 
کشــور از متحد استراتژیک به دشمن شماره یک ایران تبدیل شد. در چنین 
وضعیتي، تجاوز شوروي به افغانستان و اشغال این کشور به تیرگي در روابط 
ایران و شــوروي منجر شــد. بنابراین، در موقعیت جدید، ایران در چارچوب 
اهداف و آرمان هاي انقلاب و شــعار »نه شرقي، نه غربي، جمهوري اسلامي« 
قادر به یارگیري استراتژیک نبود، حال آنکه عراق عملًا همسو با منافع آمریکا 
و کشورهاي منطقه علیه انقلاب اسلامي ایران صف آرایي کرد و از امتیاز حمایت 

بین المللي و منطقه اي برخوردار شد.
از سویي، برابر شواهد و قرایني که وجود دارد، حتي پیش از پیروزي انقلاب، 
عراق با افزایش توان نظامي خود، نســبت به ایران برتري تســلیحاتي داشت، 
اما تداوم وضعیت حاکم بر مناســبات دو کشور پس از امضاي معاهده ۱۹۷۵ 
الجزایر سبب شد، عراق به وضعیت جدید تمکین کند؛ ولي همچنان مترصد 
فرصت بود. انقلاب اسلامي، سقوط شاه و تغییر مناسبات نظامي در ایران همان 
فرصتي بود که عراق انتظار آن را داشت. در اوضاع جدید عراق در زمینه هاي 
سیاسي، نظامي و اقتصادي نسبت به ایران برتري داشت؛ چرا که ایران از نظر 
سیاسي در مرحله استقرار نظام جدید قرار داشت و درگیر مناقشات جناحي 
بود و از نظر اقتصادي رکود و توقف تولیدات که پیش از انقلاب آغاز شده بود، 
همچنان ادامه داشــت و از بعُد نظامي نیز سیر تحول در ارتش از طاغوتي به 
مکتبي و انقلابي آغاز شده بود. ضمن اینکه مناسبات ایران و آمریکا دستخوش 
تغییر شده بود و بخشي از مستشاران آمریکایي، ایران را ترک کرده یا در حال 
انتظار به ســر مي بردند و روند ارســال تجهیزات نظامي به ایران متوقف شده 
بود. در چنین وضعیتي امکان همپایگي با عراق وجود نداشت و عراق با اطلاع 

از همین وضعیت در برابر ایران از موضع قدرت سخن مي گفت.
امام راحل با درکي که نســبت به روند تهدیدات نظامي، به ویژه مداخله 
نظامي آمریکا علیه ایران داشــتند، در آذر ســال ۱۳۵۸ فرمان تشکیل بسیج 
را صادر کردند؛ اما نیروهاي شــبه نظامي در آن وضعیت خاص به تنهایي قادر 
نبودنــد موازنه نظامي ایران را در برابر عراق تغییر دهند. در عین حال، انرژي 
حاصل از انقلاب در درون جامعه نهفته بود و در صورت فراهم شــدن زمینه 
ظهور مي کرد و آثار خود را بر جاي مي نهاد؛ ولي عراق قادر به درک آن نبود و 

به همین دلیل این مسئله نیز تأثیری در بازداشتن عراق نداشت.

محمدعلي رجایي اولین مقام بلندپایه 
ایراني بود که پس از انقلاب اســلامي به 
سازمان ملل رفت، البته او نه براي شرکت 
در مجمع عمومي که براي شرکت در جلسه 
شوراي امنیت ســازمان ملل به نیویورک 
ســفر کرد. بر اســاس خاطرات نزدیکان 
شهید رجایي قرار بود ابوالحسن بني صدر 
رئیس جمهوري وقت ایران عازم نیویورک 
شود؛ اما با نظر امام خمیني)ره( محمدعلي 
رجایي براي حضور در مجمع عمومي طی 

سفري کوتاه به نیویورک رفت.
شــهید رجایي در این سخنراني که 
به حالت نشسته و از جایگاه هیئت ایراني 
انجام شــد، از نظام حاکم بر کشــورهاي 
جهان انتقاد کرد و از شرایط وقت که اوج 
جنگ ســرد میان آمریکا و شوروي بود، 
سخن گفت. از حواشي این سفر خاطرات 
بسیاري گفته شــده که مشهور ترین آن 
نمایش شکنجه هاي ساواک بر بدن شهید 

رجایي در حضور خبرنگاران بوده است. 

بحرانــي   ۱۳۵۶ ســال  در 
گریبان ســلطنت پهلوي را گرفت 
که پیامدهــای آن پایان عمر رژیم 
را حتمــي کــرد و آن بحراني بود 
که با شهادت آیت الله سیدمصطفي 
خمیني آغاز شد. ایشان در واپسین 
ســاعات روز ۱۳۵۶/۷/۳۰ در منزل 
خود در شهر نجف اشرف به شیوه اي 

نامعلوم به شهادت رسید.
شهیدمصطفي خمیني از بدو 
شروع نهضت اسلامي همراه حضرت 
امــام خمیني)ره( بود. او اول بار در 
سال ۱۳۴۲ و پس از شروع نهضت 
دســتگیر و پــس از مدتي حبس، 
به ترکیه تبعید شــد. پس از تغییر 
تبعید گاه حضرت امام خمیني)ره( 
ایشان نیز در سال ۱۳۴۴ از ترکیه 
به عراق رفت و در شهر نجف ساکن 
آیت الله سید مصطفي خمیني  شد. 
حدود ۱۳ سال در حوزه علمیه نجف 
اشرف به تدریس و تألیف و تربیت 
طــلاب علوم دیني مشــغول بود و 
در کنــار فعالیت هاي علمي خود با 
انقلابیون مسلمان مرتبط بود و گاه 
تدارک آنان از ناحیه ایشان صورت 
مي گرفت. روحیه انقلابي وي، مشوق 
بســیاري از مبارزان براي فراگیري 
فنون نظامي و چریکي بود. بیشتر 
این فعالیت ها نمي توانســت از نظر 
جاسوســان رژیم شاه به دور باشد. 
به همین دلیل اگر هم درگذشــت 
ایــن روحانــي مبــارز را رویدادي 
طبیعي بدانیم، شخصیت مبارزاتي 
او انعکاســي جز شــهادت، آن هم 
به دســت رژیم شاه در اذهان مردم 
متبادر نمي کرد. هر چند خاطرات به 
جاي مانده از آن زمان نیز دلالت بر 
شهادت ایشان دارد. حجت  الاسلام 
ســیدمحمود دعایي درباره آن روز 
مي گوید: »متأسفانه در بیمارستان 
پزشــک کشــیک پس از معاینات 
اولیه تشــخیص داد ایشان از دنیا 
رفته اند. با علائمي که روي پوست 
بدن وجود داشت مشخص بود که 
مرگ طبیعي نبوده و ناشي از یک 

مسمومیت است.« 
خانــم معصومه حائري یزدي، 
همسر شــهید حاج آقا مصطفي نیز 
در این باره چنین مي گوید: »همان 
شــب که حاج آقا مصطفي این طور 
شد، قرار بود که ساعت ۱۲ به منزل 
ما میهمان بیاید. من سخت مریض 
بودم. آقاي دعایي که همسایه ما بود 
برایــم دکتر آورد. از طرف دیگر آقا 
مصطفي شب ها مطالعه داشتند. آن 
شب ایشــان گفته بود اگر میهمان 
آمــد، من در را باز مي کنم، شــما 
بخوابیــد. ما دیگــر نفهمیدیم که 

میهمانان چه موقــع آمدند و کي 
رفتند و چه شد. صبح زود وقتي براي 
ایشان صبحانه مي برند مي بینند آقا 
مصطفي نشسته ولي سرش به پایین 
خم شده است. فوراً رفتم بالا. دیدم 
دست هاي آقا مصطفي بنفش است 
و تکه هاي بنفش را روي سینه اش 
هم دیــدم. آقا مصطفي را بلافاصله 
به بیمارســتان انتقال دادیم. وقتي 
خواســتند از جسد او کالبدشکافي 
کننــد، امام اجازه ایــن کار را نداد 
و فرمودند عده اي بي گناه دستگیر 
مي شوند و دســتگیري اینها دیگر 
براي مــا آقا مصطفي نمي شــود. 
از طــرف دولت بعث عــراق نیز از 
اعلام نظر پزشکان جلوگیري شد و 
نگذاشتند پزشکان نظر خود را اعلام 
کنند. چون صد در صد مسمومیت 
بود، حتي پزشکان را تهدید کردند.« 
آیت الله  غیرمنتظــره  »مرگ 
سید مصطفي خمیني در حالي که 
هیچ گونه بیماري قبلي نداشــت با 
شــروع فعالیت هاي سیاسي جدید 
امام در نجــف از نظر همه یاران و 
شــاگردان امام نمي توانست بدون 
ارتباط باشد. دلیل آنان این بود که 
حاج آقا مصطفي از شروع نهضت در 
سال ۱۳۴۱ در کنار امام بود، دست 
راست ایشان محسوب مي شد و یک 
چهــره انقلابي بود که با روحانیون، 
روشــنفکران، دانشجویان مسلمان 
و مبارز داخل و خارج کشور ارتباط 
داشت. از این رو ساواک با به شهادت 
رساندن وي کوشــید یک مخالف 

جدي را از ســر راه رژیم برداشته و 
امام را تنها بگذارد.« 

»پیکر آیت الله مصطفي خمیني 
را ساعت ۱۰ صبح از نجف به کربلا 
بردند و در آب فرات غسل دادند.« 
و پس از تشییع باشکوهي در ایوان 
طلاي مرقــد حضرت امیر)ع( دفن 
شد. نقل است که حضرت امام پس 
از شهادت وي به همسر بزرگوارشان 

فرمودند: »امانتي خداوند متعال به 
ما داده بود و اینک از ما گرفت. من 
صبر مي کنم، شما هم صبر کنید و 

صبرتان هم براي خدا باشد.« 
فرداي شهادت آیت الله مصطفي 
خمیني حوزه هاي علمیه نجف در 
عراق و قم و تهران تعطیل شــد و 
علماي طــراز اول ایران با برگزاري 
مجالس ختم، یاد و نام این روحاني 
مبارز را گرامي داشــتند. با نگاه به 
اسناد به جا مانده از ساواک روشن 
مي شــود که مسئولان این سازمان 
امنیتي بــه هیچ  وجــه پیش بیني 
برپایي مجالس ختم و بزرگداشــت 
این شــهید را آن هم به این شکل 
که در ســند هاي این کتاب آمده، 

نمي کردند. به همین دلیل مدیریت 
اداره کل سوم )پرویز ثابتي( با صدور 
دســتور العملي به مراکز ساواک در 
شهر هاي مختلف از آنان مي خواهد 
کــه مراقب برپایــي مجالس ختم 
آیت الله سیدمصطفي خمیني باشند 
و اگــر تمجیدي از حضــرت امام 
خمیني)ره( شد از برگزاري مجالس 
جلوگیري کنند. گستره این مجالس 
در سراســر کشور به نحوي بود که 
مي توان گفت فضاي سیاسي کشور 
در ایــن برهه از زمــان تحت تأثیر 
مســتقیم این حادثه و بیشــترین 
دل مشــغولي نیرو هــاي امنیتي و 
انتظامي رژیم شــاه متوجه این امر 

بوده است.
تحلیل هاي  ثابتي، که معمولاً 
ســاواک را از حوادث روز مي نوشت 
در خبرنامــه ای با عنوان »وضعیت 
هدف هــاي ۳۱۲« نوشــت: »فوت 
روح الله  پســر  خمیني  مصطفــي 
علــت  بــه  عــراق  در  خمینــي 
ســکته قلبي در تاریــخ ۳۶/۷/۳۰  
]۵۶/۷/۳۰[ مستمسک جدیدي به 
دست روحانیون افراطي و هواداران 
آنها داد تا مجــدداً زمینه تحریک 
متعصبین مذهبي را فراهم نمایند. 
به مناسبت فوت یاد شده مجالس 
متعددي در تهران و دیگر شهر هاي 
کشــور برگزار گردید و روحانیون 
افراطــي فرصتي پیــدا کردند تا از 
متوفي و پدرش تجلیل نمایند. در 
جریــان برگــزاري مجالس مذکور 
تعدادي از وعاظ افراطي مبادرت به 

عنوانِ مطالب تحریک آمیز و خلاف 
مصالح عمومي نمودند و عده اي از 
متعصبین مذهبي نیز  شعار هایي به 
نفع خمیني و علي شریعتي دادند. 
نکته حائز توجه در برگزاري مجالس 
مذکور تعداد مجالس تشکیل شده 
و هماهنگي کلام روحانیون وعاظي 
بود که در این مجالس ســخنراني 
مي کردند و این نشــان مي داد که 
فعالیت هــا عموماً در جهت و محور 
مشــخص قــرار دارد و متعصبین 
مذهبــي و روحانیــون افراطي از 
کانال هــاي مختلف بــا یکدیگر در 
این هماهنگي و  ارتباط هســتند. 
ارتباط در مراسمي که به مناسبت 
چهلمین روز درگذشت متوفي در 
قم و برخي دیگر از شهرهاي کشور 
برپا گردید، مجدداً تجلي پیدا کرد، 
ضمن آنکه وسعت تبلیغات گذشته 
را نیز به همراه داشت. در مراسمي 
که به مناســبت چهلمین روز فوت 
یاد شده در شهر قم برگزار گردید، 
عده کثیري از طبقات مختلف مردم 
شــهر قم و عده اي از دانشــجویان 
متعصب مذهبي مراکز عالي آموزشي 
شرکت داشتند که بعد از پایان این 
مراسم تظاهراتي از طرف عده اي از 
شرکت کنندگان در مجلس مذکور 
و خیابان هاي شهر قم انجام گرفت 
و شیشه هاي شعب بانک ها در این 
شهر به دســت اخلالگران شکسته 
شــد. اخلالگران حتي قصد اشغال 
مدرسه فیضیه را که بعد از تظاهرات 
اخلالگرانه طلاب علــوم دیني در 
سال ۲۵۳۴ ]۱۳۵۴[ تعطیل شده 
بود، داشتند که با مقاومت مأمورین 
انتظامي مواجه و متفرق شدند. در 
این مجلس قطعنامه اي در ۱۳ ماده 
نیز قرائت و طي آن بازگشت خمیني 

به ایران درخواست شده بود.«
ایــن تحلیــل، هر چنــد از 
دیدگاهي امنیتي نگاشته شده است، 
اما به این دلیل که شهادت آیت الله 
سید مصطفي خمیني از عوامل عمده 
شتابزاي نهضت اسلامي ایران بوده 
است، با دیگر تحلیل ها و تفسیر ها 
روزنامه  مصاحبه گر  اســت.  مشابه 
لوموند که گفت وگویش با حضرت 
امام خمیني)ره( انعکاس وسیعي در 
سال ۱۳۵۶ در جهان داشت، پیش 
از آغاز مصاحبــه اش در مقدمه اي 
نوشت: »وي ]امام خمیني[ از سال 
۱۹۶۵ به بعد، یعني پس از طي یک 
دوران تبعید در ترکیه، در نجف به 
سر مي برد و مرگ )یا قتل( پسرش 
دلیلي براي شورش هاي متوالي شده 
است که هر چهل روز یک بار ایران 

را به لرزه درمي آورد.«

 ســيد مهدی حسينی/  در 
مبحث گذشــته این ستون به نامزدی 
امام خامنه ای)مدظله العالی( برای مقام 
ریاســت جمهوری اشاره شــد و گفته 
شد ایشــان با نسبت ۹۵/۰۱ درصد آرا 
بالاترین رأی را به خود اختصاص دادند 
کــه این رقم در تاریــخ معاصر ایران و 

جهان بی نظیر بود.
پــس از تأیید شــورای نگهبان، 
مراسم تنفیذ ایشان در ابتدا به پیام های 
تبریک حضرات آیات؛ صدوقی، اشرفی 
اصفهانی، دستغیب، خادمی، مشکینی 
و ســایرین... و همچنین به تلگرام های 
رؤســای جمهــور، نخســت وزیران و 
پادشــاهان و سران احزاب و شخصیت 

سیاسی جهان پاسخ دادند.
امام خامنه ای در تاریخ ۶۰/۷/۱۸ 
در مصاحبه ای درباره تشــکیل دولت و 
کابینه آینده و برنامه های در دست اقدام 
صحبت کردند و به مساعدت رزمندگان 
جبهه و جنگ اطمینان دادند و در تاریخ 
۶۰/۷/۲۱ در مراســم تحلیــف مجلس 
شــورای اســلامی حضور یافتند و طی 
بیاناتی با اشاره به رهنمودهای حضرت 
امام علی)ع( خطاب به نمایندگان مجلس 
اعلام کردنــد: »اولاً بنده به عنوان یک 
متعهد وظایفی را دارم برعهده می گیرم 
که ایــن وظایف را متــن همین اصل 
قانون اساسی مشخص کرده است. ثانیاً 
به مقتضای فرمایش امیرالمؤمنین شما 
که نمایندگان ملت هستید متقابلًا یک 
حقوقی را برعهده می گیرید و من اجمالاً 
به این دو اشاره می کنم؛ اما حق ملت بر 
من این است که من به اعتماد مردم و به 
امانتی که مردم به من سپرده اند؛ پاسخی 

مساعد و مقتضی بدهم... 
ایشــان پس از مراسم تحلیف در 
مجلــس در اولین اقدام طــی نامه ای 
دکتر علی اکبر ولایتی را برای ســمت 
نخست وزیر معرفی کردند تا نظر مجلس 
را بگیرند. نقطه نظرات شــان را در قالب 
مقاله ای در روزنامه جمهوری اســلامی 
به چاپ رســاندند کــه اهم مطالب آن 

عبارت بود از: 
ن  عنــوا بــه  »نخســت وزیر 
تلاش هــای  کلیــه  هماهنگ کننــده 
ارگان های اصلــی مملکت دارای چند 

شرط است:
اول: از قــدرت و تحــرک بــالا 
برخوردار باشد؛ دوم: قدرت بر تنوع کار 
داشتن؛ سوم: سیاســی بودن؛ چهارم: 
نخست وزیر باید روحاً یک انسان امیدوار 
و خســتگی ناپذیر و معتقد به پیشرفت 
کارها باشــد؛ پنجم: یک نخســت وزیر 
از لحــاظ روحی باید فــردی قاطع و 
مصمــم و قادر بر تصمیم گیری باشــد 
تا بتواند زیر بار مسئولیت خطیری که 
بر دوشــش نهاده می شود کمر راست 
کند؛ ششم: از لحاظ روحی نخست وزیر 
بایــد فردی متین، بی شــتاب، پخته و 

مصلحت اندیش باشد.
این شش ویژگی شرایط عمومی 
برعهده یک نخست وزیر در هر شرایطی 
و برای اداره امور هر کشــوری است. اما 
نخست وزیر کشور انقلابی ایران و رئیس 
هیئت وزیران در جامعه ای که مردمش 
اینچنین هستند که می بینیم، شرایطی 
علاوه بر آنچه تاکنون گفته شــد، باید 

داشته باشد که عبارتند از:
۱ـ بینــش اســلامی؛ ۲ـ تقوا و 
پایبندی عملی به دین؛ ۳ـ روح انقلابی. 
نخســت وزیر بایــد به انقــلاب معتقد 
باشد، انســانی که حرکت تند انقلابی 
را درک نمی کند و یا نمی پســندد، در 
شرایط امروز ما نخست وزیر شایسته ای 

نیست...«

درنگ

حضور در نيويورک

  استقلال سومالي

معمولاً کســاني که مثل ایشــان مثلًا در حوزه از یک معروفیتي برخوردار بودند، پدرشــان شخصي بود، به قول معروفِ بین طلبه ها آقازاده بودند، در وضعیت لباس و زی ّ و حرکات و منزل و 
اینها، یک اختصاصاتي داشتند و مشخص بود که این آقا، آقازاده است، وقتي که راه مي رفت تو طلبه ها، از لباسش، از نشست و برخاستش معلوم مي شد که این آقازاده است. مرحوم حاج آقا مصطفي 

مطلقاً آقازادگي نداشت. نه لباسش، نه عبایش، نه - نمي دانم - کفشش، نه زندگي خصوصي اش، خانه اش، مطلقاً هیچ بوي آن تفاخر آقازادگي و اینها ازش نمي آمد. )امام خامنه ای، ۱۳۶۲/۷/۲(
آقا زاده!

نگاهی به پيامدهای شهادت حاج آقا مصطفی خمينی

 عامل شتاب زای انقلاب
تاریخ ایران

 امام خميني از سال 19۶۵ به 
بعد، يعني پس از طي يک دوران 
تبعيد در ترکيه، در نجف به سر 
مي برد و مرگ )يا قتل( پسرش 
دليلي براي شورش هاي متوالي 
شده است که هر چهل روز يک 

بار ايران را به لرزه درمي آورد
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گفت وگوی هفته

عمروبن حجاج ـ 2
هم تراز با شمر!

وقتی عمربن ســعد می خواست در شب عاشــورا به حسین بن علی)ع( 
و یارانــش بــرای عبادت و نماز مهلت ندهد، حجــاج اعتراض کرد و گفت: 
»سبحان الله، اگر اهل دیلم )کنایه از بیگانه( از تو چنین تقاضایی می کردند، 

سزاوار بود که با آنها موافقت کنی و مهلت دهی!«
در روز عاشورا )دهم محرم(، این مرد خبیث فرمانده جناح راست لشکر 
عمربن سعد در کربلا بود و شمربن ذی الجوشن فرمانده چپ آن سپاه بود. وی 
وقتی بر حسین )ع( و یارانش حمله کرد، به سپاهش گفت: »ای اهل کوفه، 
از فرمــان امیر )ابن زیاد( بیرون نروید و از جماعت جدا نشــوید« حجاج در 
کشتن امام)ع(، سپاهش را تشویق کرد و گفت: »ای اهل کوفه، فرمانبرداری 
و اتحادتان را حفظ کنید و در کشتن کسی که از دین بیرون رفته و با امام 

خویش ـ یزید ـ مخالفت ورزیده، شک نکنید.«
امام حسین)ع( به او فرمود: »ای عمروبن حجاج؛ مردم را علیه من تحریک 
می کنی؟ آیا ما از دین خارج شــده ایم و شما بر دین ثابت مانده اید؟ به خدا 
سوگند زمانی که جان تان را بگیرند و با اعمال تان بمیرید می فهمید کدام یک 
از ما از دین خارج شده و چه کسی برای سوختن در آتش سزاوارتر است.«

بعضی مقاتل او را یکی از قاتلان حضرت »مسلم بن عوسجه« می دانند، 
آن زمان که سپاهش از سمت رود فرات به سپاه امام)ع( حمله کرد و جنگ 
ســختی درگرفت و در آن حمله حضرت مسلم بن عوسجه شهید شد، یاران 

عمروبن حجاج فریاد زدند که ما مسلم بن عوسجه را کشتیم.
پس از شهادت امام حسین)ع( و یاران ایشان، او و شمربن ذی الجوشن 
و قیس بن اشعث سرهای مقدس شان را به دستور عمربن سعد از بدن ها جدا 
کردند و به کوفه بردند. گفتنی است، وی در زمان قیام مختار ثقفی و جنگ 
او با »عبدالله بن مطیع«، از مشاوران عبدالله بود و مردم را علیه مختار بسیج 

می کرد.
نقل شــده اســت، که پس از کشته شدن گروهی از سپاهیان کوفه در 
نبردهای تن به تن با یاران امام)ع( در پیش از ظهر عاشورا، او با صدای بلند 
نیروهای خود را که از میان سپاه امام)ع( هماورد می طلبیدند، خطاب قرار 
داد و گفت: »ای احمق ها می دانید با چه کسانی در حال جنگ هستید؟ آنان 
جنگجویان شهر هستند و قومی هستند که آرزوی مرگ می کنند. هیچ یک از 
شما به تنهایی به جنگ شان نرود، بلکه با پرتاب سنگ آنان را از پا در آورید.«

توصیه عمروبن حجاج مورد پسند ابن سعد قرار گرفت؛ از این رو دستور 
داد کسی به تنهایی وارد جنگ با یاران امام)ع( نشود.

پایان زندگی ننگین عمروبن حجاج
زمانی که مختار قیام کرد، عمروبن حجاج می دانست با پرونده سیاهی 
که دارد، کمترین مجازاتش، مرگ است. وی آنقدر ترسیده بود که خانه خود 
را رها کرد و از راه »واقصه« و »شرافه« توانست از دست مأموران مختار فرار 
کند. گفته شــده اســت او می خواست به بصره بگریزد؛ اما از ترس سرزنش 

مردم به سوی شراف گریخت.
ابومخنف درباره وی گفته اســت: »هیچ کس از او خبر نداشت. معلوم 

نیست که آسمان او را ربود یا زمین او را فرو برد.«
در بعضی نقل ها آمده است، مأموران مختار او را در بیابانی پیدا کردند 
که از شــدت تشــنگی، از رمق افتاده، هلاک شده بود؛ او را گرفته و سپس 

سرش را از بدن جدا کردند و نزد مختار بردند.

قال العظيم في کتابه الکريم: 
خَيْرٌ  هُوَ  الحَْقِّ  لِلهِ  الوَْلايهَُ  »هُنالکَِ 
ثوَاباً وَ خَيْرٌ عُقْبا» )کهف: 44( اين 
آيه درباره ولايت خداوند اســت. 
ولايت از خداست. ولايت مالکيت 
نظام  داشتن  در دســت  و  تدبير 
آفرينش است که از خداي متعال 
اســت. اين ولايت به انبيا و اوصيا 
همان  آنها  ولايت  که  واگذار شده 

ولايت کليه الهيه است. 

عظمت ولايت علوی
امام ششم)ع( مي فرماید: »وَلَایتَِي 
لعَِليِِّ بنِْ أبَيِ طَالـِـبٍ)ع( أحََبُّ إلِيََّ مِنْ 
وِلَادَتـِـي مِنْــهُ لِنََّ وَلَایتَِــي لعَِليِِّ بنِْ 

أبَيِ طَالبٍِ فَرْضٌ وَ وِلَادَتيِ مِنْهُ فَضْلٌ«.
در  امیرالمؤمنین)ع(  جدم  ولایت 
نزد من محبوب تر است از اینکه من فرزند 
او باشــم. چرا؟ در اینجا دو نکته مورد 
توجه است؛ یک نکته این است که ولایت 
امیرالمؤمنین)ع( واجب است، ولي اینکه 
من فرزند علي)ع( هستم این فضیلت و 

افتخاري است که واجب نیست.
نکته دوم در این حدیث اســت که 
مي فرماید: »وَلَایتَِي  لِآباَئيِ أحََبُّ إلِيََّ مِنْ 
نسََبِي وَلَایتَِي لهَُمْ تنَْفَعُنِي مِنْ غَیْرِ نسََبٍ وَ 
نسََبِي لَا ینَْفَعُنِي  بغَِیْرِ وَلَایۀَ« ولایت بدون 
ولادت از علي)ع( و پدرانم برایم مفید است 
و نجاتم مي دهد؛ اما ولادت بدون ولایت 
علي)ع( منفعتي ندارد. پس اساس، ولایت 
است. ولایت یعني چه؟ ولایت داراي باطن 
و ظاهري اســت. باطن ولایــت، ارتباط 
معنوي و باطني با پیامبر اکرم)ص( و ائمه 
هدي)علیهم السلام( است که این حدیث 

به این مقام باطني اشاره دارد.
از رسول اکرم)ص( است که فرمود: 
»أنَـَـا وَ عَليٌِّ أبَوََا هَــذِهِ الْمَُّهِ« من و علي 
دو پدر این امتیم یعني ولایت از پیامبر 
اکرم)ص( شــروع شــده و بــه علي)ع( 
و ائمه)علیهم الســلام( منتقل شــده و 
پیامبر)ص( و علــي)ع( پدران این امت 
هستند. این پدر بودن پیامبر اکرم)ص( 
و حضــرت علي)ع( و ایــن فرزند بودن 

امت داراي معني هســت و آن این است 
که این فرزندي به معناي این اســت که 
امت اسلام جزیي از او مي باشد؛ یعني ما 
جزء پیامبر)ص( هســتیم. همان طوري 
که ولادت از نظر جســم چنین است و 
فرزند جزئی از پدر و مادر شــده است؛ 
همان طور هم امت اسلام جزئي از نبوت 
و ولایت پیامبــر)ص( و جزئي از ولایت 
امیرالمؤمنین)ع( اســت که امت اسلام 
و کســاني که مي گویند ولایت علي)ع( 
را داریم به آنها منتقل شــده است. این 
فرزند بودن بسیار عظمت و بسیار افتخار 

دارد و واجب هم است. 
ملای رومي ایــن حدیث »من و 
علي پدران این امت هستیم« را به ابیات 
زیبایي درآورده  است. مي گوید انسان ها 
نســبت به پیامبر)ص( و امام)ع( جزء 
هســتند نسبت به کل. اگر جزء از کل 
جدا شد ارزشش از بین خواهد رفت و 
وقتي داراي ارزش است که به کل وصل 
شده باشد. این اساس مطلب است که 
جزء باید متصل به کل باشد. عضو که از 

تن جدا شد دیگر ارزش ندارد.
پیامبر و علي)ع( کامل هستند، ما 
اگر خودمان را از آنها جدا کنیم بدون 
ارزش و بي اثر مي شــویم؛ یعني اعمال 
ما بدون ولایت علي)ع( ارزشي ندارد. 

معنای شيعه بودن
حالا اینکــه در رابطه با حضرت 
علي)ع( باشیم یعني چه؟ من حدیثي 
از جابــر نقــل مي کنم: امــام باقر)ع( 
مي فرماید: »یاَ جَابرُِ أیَکَْتَفِي مَنِ انتَْحَلَ 

التَّشَــیُّعَ  أنَْ یقَُولَ بحُِبِّنَا أهَْلَ البَْیْتِ فَوَ 
اللهِ مَا شِیعَتُنَا إلِاَّ مَنِ اتَّقَي اللهَ وَ أطََاعَهُ 
وَ مَــا کَانوُا یعُْرَفُونَ یاَ جَابرُِ إلِاَّ باِلتَّوَاضُعِ 
ــعِ  وَ الْمََانهَِ وَ کَثْرَه ذِکْرِ اللهِ وَ  وَ التَّخَشُّ
وْمِ... وَ کَفِ  الْلَسُْــنِ عَنِ النَّاسِ  إلِاَّ  الصَّ

مِنْ خَیْر«
تو این چنین فکر نکن این مذاهب 
و تفکرات را دور بینداز! اگر مي گویي من 
علي را دوست دارم ورع وتقوا نباشد این 
ولایت ما نیست! اگر زبان نسبت به مردم 
باز شد باید خیر مردم و خوبي هاي مردم 
را مطرح کند زبان انســان در غیبت و 

تهمت به مردم نباشد. 
پس باید رابطه معنوي با علي)ع( 
داشت. رابطه معنوي به تواضع و امانت 
و حفظ حقوق مردم اســت. در روایتي 
آمده است: »جَاءَ إلِيَ أمَِیرِ المُْؤْمِنِینَ)ع( 
عَسَلٌ وَ تیِنٌ مِنْ حَمْدَانَ وَ حُلوَْانَ  فَأَمَرَ 
العُْرَفَــاءَ أنَْ یأَْتوُا باِلیَْتَامَي فَأَمْکَنَهُمْ مِنْ 
رُئوسِ الْزَْقَاقِ یلَعَْقُونهََا وَ هُوَ یقَْسِــمُهَا 
للِنَّــاسِ  قَدَحاً قَدَحاً فَقِیلَ لـَـهُ یاَ أمَِیرَ 
المُْؤْمِنِینَ)ع( مَا لهَُمْ یلَعَْقُونهََا فَقَالَ إنَِّ 
َّمَا ألَعَْقْتُهُمْ هَذَا  الْمَِامَ أبَوُ الیَْتَامَــي وَ إنِ

برِِعَایهَ الْآباَءِ«. 
بــراي  حلــوان  و  حمــدان  از 
امیرالمؤمنین)ع( عسل و انجیر آوردند. 
عسل و انجیر را در مشک ریخته بودند. 
امیرالمؤمنین)ع( فرمودند ایتام را خبر 
کنید. ایتام را خبر کردند. حضرت عسل 

را قدح قدح به مردم و ایتام مي دادند.
ما باید درس بگیریم و خودمان را 
از ادعاي شیعه بودن رها کنیم و به سراغ 
عمل بیاییم. عمل یعني زیاد  ذکر خدا را 

کردن، تواضع داشتن، حفظ حقوق مردم 
و آبروي آنها، ایثار و فداکاري. اینها را اگر 
امیرالمؤمنین)ع(  رعایت کردیم فرزند 
مي شــویم. پیامبر)ص( فرمودند: »من 
و علي پدران این امت هستیم.« همین 
ولایت را شامل مي شــود. پدران امت 
یعني امت فرزند ما هستند. جزئي از ما 
هستند. جزء از کل است. اگر جزء از کل 

قطع شود بي ارزش مي شود. 

مراحل ولايت
ولایت چهار مرحله دارد؛ مرحله 
اول ولایــت، تصــرف در عالم طبیعت 
اســت که خداوند متعــال طبیعت را 
در اختیــار اولیای خود که داراي مقام 
عصمت مي باشند قرار مي دهد و کرامات 
و معجزات انبیا و اولیا نشئت گرفته از 
این مرحله از مقام ولایت است که ولایت 

تکویني است.
مرحله دوم ولایت، در مقام تشریع 
است؛ یعني احکام اسلام در این مرحله 
تبیین مي شــود. خداوند متعال تبیین 
احــکام و تفســیر وحي را بــه پیامبر 
اکــرم)ص( و اهل بیت)ع( واگذار کرده 
است و در این زمینه پیامبر اکرم)ص( 
ِّي تـَـارِکٌ فیِکُمُ الثَّقَلیَْنِ  فرموده اند: »إنِ
کِتَــابَ  اللهِ  وَ عِتْرَتيِ«؛ مــن دو چیــز 
گرانبها را در میان شما گذاشتم: کتاب 

خدا و عترتم.
اما سومین مرحله ولایت، ولایت 
از نظر اخلاقي و مقتدا و اسوه بودن در 
روش ها و منش هاي جامعه اســلامي 

است.
مرحله چهــارم ولایت، ولایت در 
مقــام حکومت و تنظیم امور کشــور 
و جامعه اســلامي اســت که حضرت 
ســجاد)ع( از این مرحله چهارم ولایت 
محــروم بودنــد. در عصــر بني امیه و 
بني العبــاس، اهل بیت)ع( از برقراري و 
حکومت هاي  توسط  حکومت  تشکیل 
بني امیه و بنی عباس کنار زده شــدند. 
در زمان امام چهارم، حضرت سجاد)ع( 
احکام را تشــریح و بیــان مي فرمودند 

کــه این روایات در کتب احادیث آمده 
است؛ لذا حضرت مرحله دوم ولایت را 
نیز دارا بودند. گه گاه مسائلي در رابطه 
با کرامات و معجزات اتفاق مي افتاد که 
جزء مرحله اول ولایت است که در زمان 
امامت حضرت سجاد)ع( هم این مرحله 

ولایت براي حضرت وجود داشت.

اقدامات امام سجاد)ع(
ولــي عمده چیزي که حضرت بر 
روي آن متمرکز شــد، مسئله اخلاق 
بود، چون حضرت امام ســجاد)ع( در 
عصري بسیار آشــفته زندگي مي کرد. 
حکومت بني امیه داخل کشور را بسیار 
آشفته کرده بود، به طوري که خودشان 
بســیاري از مسائل و معارف اسلامي را 
تفسیر و معنا مي کردند و به عبارت دیگر 
قرآن را به نفع خود مصادره مي کردند. 
این مسائل موجب جنگ هاي زیادي در 
عصــر امیرالمؤمنین)ع( و حضرت امام 
حســن مجتبي)ع( و امام حسین)ع( 
شد. از سوي دیگر بر اثر کشورگشایي، 
کشورهاي زیادي جزء قلمرو اسلام قرار 
گرفتند که مي خواستند ببینند محتواي 
اسلام چیست. این امر هم یک خطري 
براي اسلام بود که اگر اسلام را افرادي 
همچــون ولي بن عبدالملک ها، یزیدها، 
معاویه ها بخواهند به دنیا نشان دهند، 
آن جامعه اي که وارد اسلام شده از این 
در وارد شده و از در دیگر خارج مي شود. 
بنابراین حجت خدا باید راه را به مردم 

نشان دهد.
 حضــرت ســجاد)ع( در بحران 
اخلاقي، هم در داخل کشــور اسلامي 
و هم نســبت بــه کشــورها و جوامع 
دیگر که وارد قلمرو اســلام شدند یک 
وظیفه بزرگ و ســنگیني داشت و آن 
ارتباط انسان ها به خدا بود که حضرت 
مي بایست انســان ها را به خدا ارتباط 
دهد. صحیفه ســجادیه تابلویي از این 
ارتباط است. در صحیفه سجادیه ما هر 
دعایي را کــه نگاه مي کنیم، مي بینیم 

مملو از اخلاق است.

 آيت الله امامی کاشانی

راهکار امام سجاد برای بحران اخلاقی جامعه

 آيت الله شب زنده دار/ انسان 
خداي متعال را در سلوک خود انتخاب 
مي کند، انســان از بیــن محبوب ها و 
معبودها، رو به خداي متعال مي آورد 
و به ســمت او حرکــت مي کند و در 
قدم نخســت با سرمایه هایش، با فکر 
و روحش و بــا ریاضت ها، مراقبه ها و 
محاســبه هایي که مي کند، در طریق 
دســتیابي به هدفش  به سوی خدای 

متعال گام برمی دارد.
انســان با این گام ها به درکي از 
حقیقت و حضرت حق مي رســد. در 
این مرحله، همه مســیرها را بن بست 
مي بیند و تنها راه را همان راه خداي 
متعال مي داند. انســاني کــه به این 
جایگاه مي رسد، آن چیزي که دست 
او را می گیرد، جذبه هاي الهي اســت 
که این جذبه هــا در متن بلا متوجه 
سالک مي شــوند، یعنی از این به بعد 
ســالک با بلاي الهي سیر مي کند که 
ظاهرش بلاست و باطنش جذبه هاي 

محبت خداست.
در زیــارت عاشــورا می خوانیم 
»و علــي الارواح التي حلت بفنائک«؛ 
بنابراین شــهداي تاریخ همه کساني 
هستند که هم عهد با سیدالشهداء)ع( 
هســتند. حقیقت عهد شــهادت از 
این باب  آن سیدالشهداء)ع( اســت، 
ضیافت به وســیله ایشــان به سوي 
همه اولیا گشــوده شده است؛ از این 
رو حقیقت این جذبه ها به سوي اهل 
شهادت گشوده مي شود و این جذبه ها 
ابتدا متوجه سیدالشهداء)ع( است و از 
دامنه آن همه شهدا سیراب می شوند.

عهد ولایت نظامــی دارد که بر 
محور عهد شهادت و بلاکشی منطبق 
اســت، آن کســاني که صاحبان بلا 
هستند و بلاي حقیقي به آنها رسیده 
است و جذبه هاي محبت خداوند متعال 
در متن بلا آنها را ســالک کرده است، 
جزء حلقه اصلي محبوبان خدا هستند. 
حقیقت ســلوک با جذبه هاي محبت 
در متــن بلا، آن هــم در بلایي مانند 
شهادت ظاهر می شود، این بلا برای آن 
سالکان حامل دعوت است و از طرفی 
باب شفاعتي اســت براي دیگران که 
»إن الحسین مصباح الهدي و سفینه 
النجاه«؛ سیدالشهداء)ع( چراغي است 

که همه عالم را روشن کرده است.  

شهادت و عهد ولايت
حجت الاســلام رئیســی گفت: امام حســین)ع( نه تنها به جامعه آن روز، بلکه به همه جوامع بشری اعلام داشتند که قرآن کریم و رسول خدا)ص( عامل اصلاح جامعه است که آن را از 
خودمحوری، ظلم و ستم و غفلت از یاد خدا رهانیده و به خداخواهی و عدالت می رساند. در فصل شهادت امام حسین)ع( قیام عاشورا را مدیریت کردند و در فصل اسارت امام زین العابدین)ع( 

و حضرت زینب کبری)س( آن را مدیریت کردند. دین اسلام، محمدی الحدوث و حسینی البقاء است، به این معنا که نبی مکرم)ص( آن را تأسیس و امام حسین)ع( آن را احیا کردند.
قيام ابدی

آئینه خواص

جيمز پتراس تحليلگر مسائل بين المللی در گفت وگو با صبح صادق

توان نظامی ایران تحرک آمریکا را در منطقه کند کرده است
* با توجه به تحولات شــتابان منطقه و جهان، 
وضعيــت آمريکايی ها را در منطقــه چطور ارزيابی 

می کنيد؟
قدرت امپراتوری آمریکا در خاورمیانه، آســیا و آمریکای 
لاتین بستگی به حمایت رژیم های منطقه ای گوش به فرمان 
این کشور دارد که نقشی حیاتی در کنترل کشورهای همسایه 
خود دارند. هرچند در زمان کنونی شاهدیم که این کشورها که 
نقش پراکسی را برای آمریکا در منطقه ایفا می کنند، متمایل 
به توســعه سیاسی به منظور ایجاد امپراتوری های کوچک در 
منطقه هستند. این رژیم ها با جاه طلبی های داخلی یا منطقه ای، 
واشنگتن را وارد چالشــی جدید کرده اند. اما این سرکشی ها 
درست زمانی اتفاق می افتد که آمریکا بیش از هر زمان دیگری 
تلاش می کند تا شکست طولانی خود را جبران کند و همین 
مســئله آمریکا را وارد بحران های جدید کرده اســت. تمرکز 
بحران های جدید در میدان های جنگ استعماری سابق است. در 
این اوضاع کشورهای تحت سلطه آمریکا یا از این فرصت برای 
مقابله با رقبای منطقه ای خود استفاده می کنند، یا قلمرو و نفوذ 
خود در منطقه را توسعه دهند. اقدامات خودسرانه و سرکشی 
رژیم های کاملًا وابسته به آمریکا نه تنها از شدت درگیری های 
منطقه نمی کاهد؛ بلکه ســبب متنوع شدن میدان های جنگ 
می شــود. نمونه بارز این اقدامات را می توان رفتار اخیر ترکیه 

در برخورد با کردها و تعاملاتش با روسیه دانست.

* آيا اينگونه تحــولات را می توان برای ايران و 
متحدينش مانند حزب الله و حوثی ها در يمن متصور 

شد؟
بــه عقیده من متحدین ایران به طور خاص حوثی ها در 
یمن و حزب الله لبنــان اگرچه روابط نزدیکی با ایران دارند، 
ولــی این طور نیســت که در خدمت ایران باشــند؛ بلکه از 
استقلال کاملی برخوردار هستند و عمدتاً سیاست های شان 
برای اســتقلال کشورشان است. حزب الله تلاش زیادی برای 
جلوگیری و مقابله با حملات اسرائیل به لبنان کرده است، به 
همین دلیل از محبوبیت بالایی میان شیعیان و حتی فراتر از 
آن در شبکه های اجتماعی برخوردار شده است. حوثی ها هم 
مانند حزب الله اگرچه از جانب ایران حمایت می شوند، ولی به 
عنوان بخشی از مردم یمن از سابقه طولانی و غنی برخوردار 
هســتند. نام این دو گروه را نمی توان پراکســی های ایران 
گذاشت؛ بلکه منافع ایران و این دو گروه در راستای یکدیگر 
قرار دارد، به همین دلیل در یک جهت حرکت می کنند، ولی 
هر یک از این گروه ها برنامه های خود را دارند. ارتباط ایران با 
گروه های ذکر شده تفاوت زیادی می کند با روابط برای مثال 
ترکیه و ناتو. ترکیه به ناتو این امکان را داده است که بتواند 
به روســیه حمله کند و ترکیه به محلی برای ورود داعش به 

سوریه تبدیل شده است که با همکاری غرب به دنبال مبارزه 
با بشار اسد و حکومت قانونی سوریه هستند. البته، ترکیه پا 
را فراتر گذاشته است و بنا دارد که سوریه را استعمار کند و 
کردهای شمال ترکیه را از میان بردارد. ترکیه تصمیم گرفته 
است که یک امپراتوری نصفه و نیمه برای خودش دست و پا 

کند و ترکیه را در شمال سوریه و فراتر از آن توسعه بدهد.

* آيا ترکيه اين سياست ها را به طور مستقل دنبال 
می کند، يا مذاکرات مخفی با روسيه وجود دارد؟

روسیه روابط خیلی محکمی با سوریه دارد و تلاش های 
روســیه برای ارتباط بهتر با ترکیه به دلیل مخالفت های این 
کشــور با بشار اسد به نتیجه نرسیده است. دلیل دیگری که 
روسیه و ترکیه نمی توانند با هم روابط عمیقی داشته باشند 
این است که ترکیه خود را به ناتو متعهد می داند؛ لذا به یک 
کشور متخاصم با سیاستی که می خواهد به تنهایی آن را جلو 

ببرد تبدیل شده است.

* با توجه به کوچک تر شــدن امپراتوری آمريکا 
و سرکشی کشورهايی مانند ترکيه، مسئله مذاکرات 
هســته ای آمريکا با ايران را در اين چارچوب چطور 

ارزيابی می کنيد؟ آيا آمريکا تلاش نمی کند با نزديکی 
به طيف خاصی در ايران، اين کشور را از يک دشمن به 

يک دوست و متحد در خاورميانه تبديل کند؟
به نظــر بنده آمریکا از همه بیشــتر نســبت به رژیم 
صهیونیســتی متعهد اســت. در خبرها آمده بود که آمریکا 
بزرگ ترین بسته حمایتی نظامی خود را از رژیم صهیونیستی 
تصویب کرده اســت تا به آن در سیاست هایش برای مقابله 

با ایران کمک کند. آمریکا همچنین با عربســتان ســعودی 
که دشــمنی بزرگ برای ایران محسوب می شود، همکاری 
می کند. آمریکا با مســتقر کردن ناوها و شــناورهای جنگی 
و جنگنده هایــش در اطــرف ایران و خلیج فــارس مرزهای 
جغرافیایــی ایــران را تهدید می کند. ایــن اقدامات آمریکا 
تلاش هایی در راستای دوستی با ایران نیست. آمریکا هر وقت 

نیاز داشــته باشد از ایران استفاده می کند، همان طور که در 
موضوع حمله آمریکا به افغانســتان شاهد بودیم. ایران بارها 
آغوش خود را برای بهبود روابط با آمریکا باز کرده است، ولی 
این یک تلاش یک طرفه بوده است که برای نمونه به امضای 
توافق هسته ای ایران و کشورهای ۵+۱ منجر شد. باید صادقانه 
بگویم که ایران در این توافق آن طور که تصور می شد منفعتی 
نبرد. آمریکا توســعه برنامه هسته ای ایران را متوقف کرده و 

در عین حال تحریم ها و محدودیت های اقتصادی را که علیه 
ایران اعمال کرده بود، لغو نکرده است.

* با توجه بــه روند تغييرات در خاورميانه آينده 
عربستان سعودی را چگونه می بينيد؟

حیات عربســتان سعودی بر اساس توان نظامی آمریکا 
اســت. اگر آمریکا اراده کند و حمایت خود را از این  کشور 
بردارد، عربســتان ســقوط خواهد کرد. عربســتان کشوری 
دیکتاتوری است و از هیچ حمایت مردمی برخوردار نیست. در 
این کشور خفقان زیادی وجود دارد و با هرکس که از خانواده 
حاکم در عربستان حرفی بزند به شدت برخورد می شود. من 
از استفاده کلمه پادشاهی در توصیف حاکمیت در این کشور 
اکراه دارم چون حاکمیت در عربستان فراتر از نظام پادشاهی 

است. این کشور یک دیکتاتوری مطلق است و من پیش بینی 
می کنم که این کشور طی یک دهه آینده با مشکلات بسیار 

جدی مواجه خواهد شد.

* منظور شما از مشکلات جدی چيست؟
به نظرم نســل جدید در عربستان رفتارهای حاکمیت 
در این کشــور را بیش از این تحمل نخواهند کرد و خاندان 
آل سعود را سرنگون خواهند کرد؛ خاندانی که هیچ احترامی 

برای دین و دموکراسی قائل نیست.

* بسياری از کارشناسان معتقدند که در حال حاضر 
سياست آمريکا در خاورميانه تقسيم کشورهايی مانند 
ايران، عربستان، سوريه و برخی کشورهای ديگر است، 

آيا شما تحولات را اينگونه می بينيد؟
این روشی است که به زمان امپراتوری بریتانیا برمی گردد. 
سیاســت »تفرقه بینداز و حکومت کن«. آمریکایی ها از این 
روش در عراق با ایجاد تفرقه میان شــیعه و سنی و از هر دو 
گروه علیه همدیگر اســتفاده می کردند. این روشی قدیمی و 
مؤثر است. ایجاد تفرقه بین گروه های مختلف در یک کشور 
و تقســیم آن به کشــورهایی کوچک تر و ضعیف تا راحت تر 
بتوانند آن را مدیریت کنند. کاری که در یوگســلاوی سابق 

انجام دادند و آن را چند تکه کردند.

* امروز افزايش قدرت نظامی در ايران را چطور 
ارزيابی می کنيد، آيا افزايش توان ســپاه پاسداران و 
حضور بيشتر آن در تحولات منطقه توانسته است مانع 

پيشروی آمريکايی ها شود؟
حتماً همین طور بوده اســت و ســپاه قدس توانســته 
اســت سدی مقابل زیاده خواهی های آمریکا در منطقه باشد. 
همکاری های نظامی ایران با روســیه و چین سبب افزایش 
قدرت دفاعی اش شده است. ایران قدرتمند توانسته است نقش 
بسیار مهمی در روند استقلال یمن ایفا کند و همچنین نگاه 
ایران به شرق برای توسعه مناسبات اقتصادی بسیار مهم است، 
ولی باید این را نیز در نظر گرفت که در داخل ایران گروه هایی 
هستند که طرفدار غرب و نظام سلطه هستند. اینکه برخی از 
مقامات رسمی ایران می گویند ایران به برنامه هسته ای نیازی 
ندارد، یا اینکه برخی می گویند برنامه نظامی ایران مانعی در 
سر راه پیشرفت این کشورهاست، بسیار احمقانه است. رژیم 
صهیونیستی بارها ایران را به حمله تهدید کرده است، اسرائیل 
موشک دارد، برنامه هسته ای نظامی دارد، عراق به ایران حمله 
کرد و ایران درگیر هشت سال جنگ بود، آمریکا بارها ایران را 
تهدید نظامی کرده است. هر کس که حرف از عدم نیاز نظامی 

می زند در زمین دشمنان ایران بازی می کند.

 مصطفی افضل زاده/  تحولات اخير در جهان و به ويژه منطقه غرب آسيا همه را سردرگم 
کرده است. از يک سو بحران سوريه، عراق و يمن روز به روز ابعاد جديدی به خود می گيرد و از 
سوی ديگر اوضاع در کشورهای آمريکای لاتين تغيير می کند. در گفت وگو با دکتر »جيمز پتراس« 
تحليلگر مسائل بين المللی در آمريکا برخی تحولات در جهان و تأثير اين تغييرات بر آينده ايران 
و منطقه را بررسی کرديم. پتراس معتقد است شاهد بحران های زيادی در خاورميانه خواهيم بود، 
ولی توان نظامی ايران و تلاش های ســپاه قدس باعث کند شدن تحرک آمريکا در منطقه شده 

است؛ در ادامه گفت وگوی اختصاصی ما را با وی می خوانيد.

رژيم صهيونيستی بارها ايران را به حمله تهديد کرده 
است، اسرائيل موشک دارد، برنامه هسته ای نظامی دارد، 
عراق به ايران حمله کرد و ايران درگير هشت سال جنگ 
بود، آمريکا بارها ايران را تهديد نظامی کرده است. هر 
کس که حرف از عدم نياز نظامی می زند در زمين دشمنان 

ايران بازی می کند
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جهادی که جان دوباره می گيرد

مادر شهيد جمالی در گفت وگو با صبح صادق

حسين مشوق من در حفظ کل قرآن بود
 مهدی سلطانی/  شهید حسین جمالی 
یکی از افسران زبده یگان ویژه صابرین بود که در 
مأموریت مستشــاری در اول آبان ۱۳۹۴ در شهر 
حلب ســوریه بال در بال ملائک گشود و همزمان 
با ایام عزاداری ســید و ســالار شهیدان، حضرت 
اباعبدالله الحسین)ع( به خیل هم رزمان شهیدش 
پیوســت. در گفت وگو با مادر صبور این شــهید 
والامقام خاطراتی از زندگی وی را مرور می کنیم. 
تولد يک مجاهد  ؛ در اول آبان ۱۳۶۵ در 
بخش خورنگان شهرستان فسا در شیراز به دنیا آمد. 

تولد حسین با شهادت یکی از برادرانم، به نام عبدالرضا هم زمان بود. از همان زمان 
احساس می کردم شاید روزگاری حسین راه برادرم را ادامه دهد.

کودکی های حسین همراه بود با بازیگوشی های معمولی که همسن و سالان 
او دارند؛ اما هیچ گاه ندیدم یا نشنیدم که موجبات آزار من یا همسایگان را فراهم 

کند. بسیار بچه مؤدب و در عین حال تیزهوشی بود.
از کودکی فعال بود. کلاس های درسش را به صورت مرتب می رفت و نمراتش 
خوب بود. وارد شــدنش به یگان ویژه صابرین به دلیل روحیه فوق العاده ای بود 
که از ورزش کردن و فعالیت های گروهی، مانند مســاجد و بسیج محله توانسته 

بود کسب کند.
حامی مادر؛ یکی از مشوق های اصلی من برای حفظ کل قرآن کریم خود 
حسین بود. برای همین از هیچ کوششی فروگذار نمی کرد. بودن در کنار بچه های 
بســیج و فعالیت هایی، مانند شــرکت در ایام عزاداری امام حسین)ع( به او قوت 
قلب می داد. با همین روحیه ها بزرگ شــد و توانســت شخصیت و راه خودش را 

کم کم بسازد و بیابد.
ورود به يگان صابرين ؛ پس از ورود به مقطع پیش دانشگاهی برای آزمون 
استخدام افسری سپاه آماده شد. مراحل آزمون را که گذراند، توانست با موفقیت 
وارد تیپ ۵۶ حضرت یونس در شهرســتان سروستان شود. حسین سال ۸۸ به 

یگان صابرین وارد شد. 
مرد مأموريت های ناممکن؛ در شــهریور ۱۳۹۰ در یکی از مأموریت ها 
در شــمال غرب از ناحیه پا مجروح شد. از این موضوع هیچ کس را مطلع نکرد. 
زمانی که از او پرســیدم، چرا پایت این  گونه شــده است، گفت: موتور روی پایم 
افتاده است. من هم باور کردم؛ غافل از اینکه در درگیری هایی که با گروه پژاک 

داشته اند، جانباز شده است. 
اعزام به معرکه های سوريه ؛ ما تقریباً می دانستیم که یکی از مأموریت های 
حسین حضور در میدان نبرد سوریه است؛ به همین دلیل این را پذیرفته بودیم. قرار 
بود عملیاتی در خود حلب انجام  بدهند. اول آبان سال ۱۳۹۴ در عملیاتی به نام 
محرم تقریباً حوالی ساعت ۸ صبح به شهادت می رسد؛ آن هم درست در روز تاسوعا. 
عروس شهادت ؛پیش از ایام محرم یک روز به من گفت، قصد ازدواج دارم 
و یــک دختر مؤمنــه و خوب برای من پیدا کن. قرار و مدارها برای این کار را به 
بعد از ماه محرم و صفر محول کردیم؛ اما اراده خداوند بر این بود که حســین به 
جای رخت دامادی، خلعت شــهادت را بپوشد. امیدوارم خداوند نیز این هدیه را 

در راه پاسداری از حرم حضرت زینب)س( از ما قبول کند.

فرزند شهید بود، یکی از بهترین 
دانشگاه های کشور قبول شده بود، 
وقتی که هم دانشگاهی ها فهمیدند 
که فرزند شهید است، گفتند این هم 
با سهمیه آمده؛ خیلی ناراحت شد. 
او ۱۲ سال شاگرد اول مدرسه بود و 
بدون سهمیه قبول شده بود. خیلی 
صریح در جواب هم دانشــگاهی ها 
گفت: حاضرید همین امروز پدرتان 
شــهید شود و با ســهمیه او بروید 
دانشگاه درس بخوانید؟ سکوت همه 

جا را فراگرفت...

نقطه سرخط
 حاضری برای سهميه پدرت شهيد شود؟!

 روايتی از محروميت زدايی سفيدپوشان پاسدار در مناطق محروم

راه تعالی خدمت به محرومان است
 مجتبی برزگر/اینکــه تنها می گوییم 
محرومیت در کشــور وجود دارد کافی نیســت، 
باید رفت و دید که چگونه مردم ما در مظلومیت 
و مهجوریت عمر می گذراننــد. این بار به میان 
مردم محروم منطقه شــمال غرب، کرمانشــاه و 
کردستان رفتیم و از نزدیک دیدیم که پاسداران 
متخصص و فعال در چه شــرایط ســخت و چه 
راه های صعب العبوری، خدمات درمانی، پزشکی، 
دندانپزشکی، دارویی، آزمایشگاهی و... به مردم 
محروم ارائه می دهند. مردان سفیدپوش متخصص 
و فوق تخصصی که از راه های دور و نزدیک به قصد 
قربت و خدمت واقعی خودشــان را به این مردم 
رسانده بودند تا بر زخم های کهنه ای که از سالیان 

دور بر جسم آنان مانده بود، مرهمی بگذارند.
مردم محروم مناطق دالاهو، ثلاث باباجانی، 
حســن آباد یاســوکند)بیجار(، تکاب، سردشت 
و چالــدران ســاعت ها در صف هــای طولانی 
می ایستادند تا شاید دردها و زخم های قدیمی شان 
را موقتی درمان کنند. کســانی که به واســطه 
دوری از مراکز درمانی و عدم تمکّن مالی سال ها 
با بیماری های صعب العلاج دســت و پنجه نرم 
می کردنــد، اینــک لبخند بر لب خــود دارند و 

پاسداران به خوبی قدر این لبخندها را می دانند، 
چــون در راهی قدم گذاشــته اند کــه به خوبی 
می دانند در قاموس پاســداری، راه رســیدن به 
تعالی از میان همین خدمت به محرومان و لبخند 
رضایــت آنها می گذرد. آنها ترجمان این حدیث 
هستند که دو نعمت ناشناخته اند که تا از دست 
نروند شناخته نمی شوند؛ ۱ـ امنیت و ۲ـ سلامت. 
بایــد از نزدیک دید که چگونه مردم عزیز ما در 
مهجوریت و فقر امکانات و منابع زندگی می کنند. 
از خانواده ای سؤال کردم که اهل کجایید، 

گفتند اهل روستایی از توابع ماکو! پرسیدم مگر 
آنجا مرکز بهداشت یا بیمارستان ندارید؟ جواب 
دادند متأسفانه وضعیت بهداشتی در منطقه ما 
تعریفی ندارد. پرســیدم از بیمارســتانی که در 
اینجا دایر شــده راضی هستید؟ گفتند: خدا را 
صد هزار مرتبه شکر! از اینکه سپاه توانسته است 
این بیمارســتان را دایر کند بسیار خوشحالیم. 
اگر حداقل ســالی یک بار در یک زمان مشخص 
این بیمارستان ها دایر شود، از درد مردم هم کم 
می شود. خدا سپاه را حفظ کند که این امکانات 

را برای ما تدارک می بیند. 
فرمانده دلاور نیروی زمینی سپاه به درستی 
می  گفــت که موضوع امنیت پایــدار مردمی در 
مناطق مرزی کشــور با اتکا به مردم و بسیجیان 
بومی آن مناطق بــا اقدامات محرومیت زدایی و 
رونق اشتغال، اقتصاد، کشاورزی و ارتقای سطح 
معیشتی مردم منطقه، ارتباطی تنگاتنگ و عمیق 
دارد؛ چراکه همواره دشمنان ما می کوشند تا از 
دریچه همین محرومیت ها و فقر امکانات و منابع 
زمینه سوء اســتفاده خودشان را فراهم آورند و با 
حمایت قدرت های غربی و کشــورهای منحرف 
مرتجــع جوانان را برای تردیــد ایجاد کردن در 
اعتقادات و به انحراف کشــاندن جامعه اسلامی 

آماده سازند. 
همین رزمندگانی که دیروز در جبهه حق 
علیه باطل از تمامیت ارضی کشور دفاع کردند، 
امروز به خدمت به نیازمندان و کمک به ساختن 
زندگی بهتر برای آنان در جای جای کشور، افتخار 
می کنند و آن را وظیفه و تکلیف خود می دانند. 
امیدوارم در این راه دولت و دیگر نهادهای مرتبط 
بیایند و در این میدان سلحشــوری سازندگی بر 

صلابت این راه بیفزایند.

قبیله عشق گلی از باغ
 سرگذشت سالار خندان تيپ عمار

»سالار تیپ عمار« دهمین جلد از مجموعه »بیست وهفت در 
۲۷« اســت. این مجموعه به زندگی و خاطرات فرماندهان شهید و 
جاوید لشکر ۲۷ محمدرسول الله)ص( می پردازد. »سالار تیپ عمار« 
روایت ســاده و بی تکلفی است که مبارزات پیش از انقلاب و پس از 
انقلاب »مهدی خندان« فرمانده تیپ عمار را باز روایی می کند. این 
اثر بر اســاس خاطرات خانواده و دوستان شهید تنظیم شده است. 

از ویژگی های خوب کتاب افزون بر نثر روان آن، استناد به دست نوشته های شهید است که عیناً 
آورده شده است. این دست نوشته ها با اینکه در شرایط سخت شب های عملیات نوشته شده، اما 
واجد ارزش های ادبی فراوانی است. این یادداشت ها با وجود اینکه جزئیات وقایع را ذکر کرده، اما 

هرگز به سمت اطناب و زیاده گویی نرفته است.
روزنوشــت های شــهید »مهدی خندان« کتاب را از شکل یک رمان صرف خارج و به اثری 

مرجع تبدیل کرده است.
در قسمتی از کتاب می خوانیم: »روزی یکی از دوستان مهدی، عکسی از شهید احمد بیابانی 
با آیت الله خامنه ای را آورد تا آن را به مهدی بدهم. وقتی این عکس را به او تحویل دادم، دیدم دارد 
آن را با یک عشقی می بوسد و به صورتش می مالد. تعجب کردم و از مهدی علت آن را پرسیدم.

گفت: آبجی؛ اینکه عزیز دل ما شهید احمد بیابانی است. احمد بیابانی انتخاب شده خدا بود. 
دعا کنیم توی آن دنیا هم هوای ما را داشــته باشــد. این سید بزرگوار توی این عکس هم؛ کسی 

است که بعد از امام خمینی)ره(، رهبر انقلاب می شود...«
»ســالار تیپ عمار« بــا عنوان فرعی »سرگذشــتنامه فرمانده تیپ یکم عمار لشــکر ۲۷ 
محمدرسول الله« به اهتمام »گلعلی بابایی« و »حسین بهزاد« در ۲۳۷ صفحه مصور از سوی نشر 

۲۷ بعثت و نشر صاعقه در ۲۵۰۰ جلد منتشر شده است. 

»او قبل از شروع جنگ تحمیلی در کردستان و در گروه ضربت 
خیلی خوب خود را نشان داد. دیواندره شاهد دلاوری های اوست. این 
تک تیرانداز بارها آتشبار دشمن را در ارتفاعات صعب العبور فقط با یک بار 
فشار دادن ماشه تفنگ خاموش کرد.« این مطلب به تأیید حاج حسین 
خرازی رســیده است و قول اوست که شــهید زرین به وسیله سلاح 
»اس وی دی« چند هزار دشــمن بعثی را به هلاکت رسانده و چندین 
فرمانده عراقی را از میان برداشته است. او به تنهایی چندین تپه را تصرف 

کرده است. عبدالرسول زرین، به دلیل ترسی که در دل دشمن انداخته بود به »صیاد خمینی« معروف 
شده بود. شهید خرازی درباره دلاوری های شهید زرین او را »گردان تک نفره زرین« خطاب کرد.

به نقل از دوستان شهيد عبدالرسول زرين
عبدالرســول زرین سال ۱۳۲۰ در یکی از روستاهای تابعه استان کهگیلویه و بویراحمد متولد 
شــد. در چهار ســالگی پدر و در شش سالگی مادرش را از دســت داد و پس از آن، سرپرستی او را 
دایی اش بر عهده گرفت. در ۱۵ سالگی به اصفهان رفت و پس از مدتی تشکیل خانواده داد. در شهر 
اصفهان منزل و مغازه ای در حوالی مســجد باباعلی عســگر تهیه کرد. در کنار کار، در تظاهرات ضد 
رژیم پهلوی شرکت داشت. پس از پیروزی انقلاب اسلامی لباس رزم پوشید. افتخار عضویت در سپاه 
اصفهان را نصیب خود کرد، به غرب کشــور اعزام شــد و به سرکوب ضد انقلاب پرداخت. پس از آن 
به جبهه جنوب شــتافت. در جبهه ها نقش منحصربه فردی ایفا کرد و در جنگ های نامنظم و دیگر 
عملیات ها در نقش تک تیرانداز، با ۷۰۰ شــلیک موفق، صیاد خمینی لقب گرفت. به طور مداوم در 
بیشــتر عملیات های جنوب و غرب حضور فعال داشت. گروه های مختلفی را آموزش داد و به عنوان 
تک تیرانداز بین گردان ها فرستاد. سرانجام در اسفند ماه ۱۳۶۲ بر اثر اصابت ترکش خمپاره دشمن 

در عملیات خیبر به شهادت رسید و مزد جهادش را گرفت.

گردان تک نفره زرين

گزارش خبری

شماره پیامک ۳۰۰۰۹۹۰۰۳۳

اگر   عليرضــا جلاليان/ 
سبب  کج ســلیقگی  عناد،  نگوییم 
شــد تا در دولت های پنجم، ششم، 
هفتم و هشتم برخی درصدد حذف 
نهادهای انقلابی برآیند؛ زمزمه هایی 
درباره اضافه بودن ســپاه و بســیج 
در کنار ارتش، تجمیع کمیته های 
انقلاب اسلامی در سایر سازمان های 
انتظامی کــه پیش از انقلاب وجود 
داشت، تخریب نهادهای انقلابی دیگر 
و در نهایت حذف جهاد سازندگی به 
بهانه تجمیع وزارتخانه های موازی، از 

جمله این اقدامات بود.
 اقداماتــی که عمدتاً به دنبال 
حذف تفکر انقلابی از کشور و سیطره 
دادن تفکر سرمایه داری لیبرالیستی 
بود. در ایــن میــان اصلی ترین و 
انقلابی کشور،  نهاد  مستحکم ترین 
یعنی سپاه و بسیج به منزله بازوان 
ولایت و حافظان انقلاب اســلامی، 
زمانی که گلایه رهبر معظم انقلاب و 
فرمانده کل قوا را درباره حذف جهاد 
سازندگی شنیدند، درصدد برآمدند 
تا همــان فعالیت ها را در قالب های 
بهتر و به روزتر به انجام برسانند؛ از 
این رو بسیج سازندگی شکل گرفت 
و بعدها در ســاختار جدید به مثابه 
یکی از ســازمان های تابعه سازمان 

بسیج حضور مؤثری پیدا کرد.
 می توان مدعی بود این سازمان 
در بین نهادها و سازمان های دولتی 
و خصوصــی موفق تریــن نهاد در 
امر تحقق اقتصاد مقاومتی اســت. 
اصلی  هســته  جهادی  اردوهــای 
فعالیت های این ســازمان بوده که 
امــر محرومیت زدایــی را در ابعاد 
مختلف به شــکل مردمــی انجام 
می دهد. جنبه تربیتی این مسئله در 
رابطه با جهادگران بسیار مؤثر بوده، 
از سویی اشتغال آفرینی با هزینه کم، 
تولید در نقاط روستایی و بسیاری 
از فعالیت هایی که در حوزه اقتصاد 
مقاومتی مطرح بوده، در این سازمان 
شکل گرفته و جالب اینکه تمام این 

اقدامات مردمی بوده است.
 با وجود این، متأسفانه تا چند 
ماه اخیر در قرارگاه اقتصاد مقاومتی 
دولت این سازمان حضور نداشته و 
به تازگی با فشارهایی از سوی برخی 
مسئولان امر، این حضور نیز تحقق 
یافته اســت؛ اما خبر مسرّت بخشی 
که در این میان شنیده شده است، 
اوج گیری این تشــکیلات در قالب 
یک ســازمان بزرگ تر به نام جهاد 
سازندگی است که به نظر می آید با 
استفاده از توان بسیج و سپاه و نیز 
به میدان کشــیدن توان همه مردم 
در قالبی همانند قرارگاه سازندگی 
خاتم الانبیــاء)ص( قرارگاهی به نام 
قرارگاه جهاد ســازندگی تشــکیل 
شــود و در واقع نهاد انقلابی جهاد 
فراتر  مأموریت هایی  با  ســازندگی 
از جهاد سازندگی ســابق در ابعاد 
اقتصــادی، فرهنگــی و اجتماعی 
اقدامات این نهاد انقلابی را در قالب 

مردمی ادامه دهد.
 به نظر می رســد، آنچه رهبر 
معظم انقلاب از آن به عمل انقلابی 
یــاد می کننــد و از ســازمان ها و 
نهادهای کشــور انتظــار دارند، در 
بسیج سازندگی محقق شده؛ اما تا 
آرمان ها فاصله زیادی دارد. حال که 
این تشکیلات گسترده تر خواهد شد، 
این نکته باید همواره مدنظر باشد که 
جهاد سازندگی تنها با عمل انقلابی 
حیات خواهد داشت؛ از این رو تمام 
ابعاد جدید فعالیت های  برنامه ها و 
این تشــکیلات در راستای آبادانی 
کشــور در قالب عمل انقلابی باید 

تداوم یابد.
در این میان در راستای تحقق 
بــه صورت  امــر محرومیت زدایی 
مردمی این مجموعه می تواند نقشی 
مهم داشــته و تــوان مردمی را به 

صحنه بیاورد.

جمع بندی تريبون 14
چرا دولت هنوز با دريافت کنندگان فيش های حقوقی 

نجومی برخورد جدی نکرده است؟
با اینکه از انتشار گسترده اولین فیش های حقوقی نجومی تقریباً صد روز 
می گذرد و با وجود تأکید رهبر معظم انقلاب و آمادگی قوه قضائیه و مجلس 
هنوز اتفاق خاصی برای برخورد با نجومی بگیران از سوی مدیران پاستورنشین 
دستگاه اجرایی کشور رخ نداده است. در ادامه نظرات شما در پاسخ به چرایی 

این امر جمع بندی می شود.
نجومی ها دولتی هستند؛ »عرفان عباسقلي پور« از املش، »مصطفي 
اکبــري« از داران، »علــي عزیزخانــي« از ابهر، »جابر قاســمي« از چایپاره، 
»صفرزاده« از شبستر، »علي محمد دست فشان« از اصفهان، »لیلا مهدیخاني« 
و »شــهبازي« از زنجــان، »هادي رضانژاد« از آذرشــهر، »خداداد فتحي« از 
کرمانشــاه، »مجتبي دهنوي« از کنگاور و »محمد زارعي برآبادي« از خواف 
همگی معتقدند؛ چون اکثر افرادي که حقوق نجومي مي گیرند در دســتگاه 

دولت هستند، این اتفاق نمی افتد.
حفظ آرای انتخابات 9۶؛ »یزداني« از نکا تأثیر منفی برخورد در انتخاب ۹۶ 
را مؤثر دانسته و »محمدرضا و علي زاهد« از بیرجند معتقدند؛ برخورد نمي کنند 

تا رهبري و سپاه وارد شوند و بعد در رسانه ها سپاه مورد هجمه قرار گیرد. 
رطب خورده کی منع رطب کند؟؛ رطب خورده کي منع رطب کند 

»پیام نجفي« از کرمان و »اکرم و برزگربفرویي« از میبد است.
دولت به برخــورد اعتقادی ندارد؛ »محســن قلیچ« از شــاهرود، 
»محمدهادي عرفاني« از باشت، »مجید مقدم« از زنجان، »بهرام عباسي« از 
مهاباد و »فرامرز الیاسي« از ثلاث باباجاني معتقدند که چون تفکر حاکم بر دولت 
تفکر لیبرالي است پس این اتفاق برای شان عادی است و برخورد نمی کنند. 

دولت در اين امر مقصر اصلی است؛ »مسلم جعفري« از ترکالکي، »علي 
شعبان« از بروجرد، »هاشم حیدري نیا« از بهمئي و »محمد کریم زاده« معتقدند 
که چون دولت پرداخت کننده فیش هاي حقوقی نجومي بوده برخورد نمی کند. 

ساير نظرات
»امیر حســیني« از ســقز در نظری عجیب گفته براي اینکه این مبالغ 
قانوني و بدون مشکل است و این بازي با افکار عمومي است. »مریم وفایی« از 
زرین شهر هم معتقد است؛ شاید دولت فرصت بیشتری داده تا خود افرادی که 
حقوق نجومی گرفته اند آبرومندانه پول های اضافی را به بیت المال برگردانند.

»علي مجیدي« از آذرشهر معتقد است که براي برخورد با دریافت کنندگان 
فیش هاي حقوقی نجومي باید مجوز قانوني از ســوی مجلس شوراي اسلامي 

صادر شود.
»حسین کریمي صفدر« از کردستان می گوید؛ چون پاي سیاستمداران 

بزرگ در این لیست است. 
عدم اشــراف اطلاعاتي و نظارت کافي را »سلطاني« از یزد، همپیالگي و 
اشرافي گري را »محمدتاجي« و »شهربانو اکبري« از کرج، نبود فلسفه امر به 
معــروف و نهي از منکر را »حمیده محمدي  کرد علیوند« از خرم آباد و ترس 
از درماندگي و بي آبروي را »علي پورفتحي« از خرم آباد بیان داشته اند. »اکبر 
ســیاهي« از مرند نفوذ مدیران فاسد مالي در دولت و »سیدامیر شکوهي« از 

شیراز عزم جدي نداشتن برای برخورد را عامل می دانند.
برندگان تريبون 14

حسين کريمي صفدر از کردستان/ خداداد فتحي از کرمانشاه
 ليلا مهديخاني از زنجان

پرسش تريبون 1۵
آينده رژيم آل سعود را چگونه می بينيد؟

پاسداران خورشید

تریبون

حدود  ابراهيمی/   حسن 
بازديد  از  پس  پيش،  سه سال 
هماهنگ کننده  معاون  سرزده 
ساختمان  از  ولی فقيه  نماينده 
قديمی هفته نامه صبح  صادق، با 
توجه به فرسودگی و عدم امنيت 
و استحکام بنا، تصميم به تجديد 
بنای اين ساختمان گرفته شد. 
پس از سه سال از اين تصميم، 
هفته گذشته کارکنان هفته نامه 
صبح صــادق و مرکز مطالعات 
معاونت سياسی سپاه  سياسی 
مستقر  در ســاختمان جديد 
شــدند و مراسم افتتاحيه اين 
ســاختمان )که نام صبا بر آن 

نهاده شده است( انجام شد.

موانعی که مانع نشد
همه چیز مهیای افتتاح شده 
اســت، مشــکلاتی هم وجود دارد 
که ناشــی از تازه بودن تأسیسات 
ساختمان اســت که بحمدالله آنها 
هم مرتفع شد. تقریباً تمام نیروهای 
ســتادی معاونت سیاسی و عمده 
مســئولان معاونت های نمایندگی 
ولــی فقیه در ســپاه حضور دارند. 
معاونان نمایندگــی ولی فقیه در 
ســپاه و جمعی از نویســندگان و 
خبرنگاران و همچنین ســردبیران 

نیز  ســابق هفته نامه صبح صادق 
حضور دارند.

کل سپاه يک بار در دفاع 
مقدس شهيد شد

بخش  مهم ترین  جملــه  این 
برنامه ســخنرانی ســردار ســپهر 
بــود. وی ضمــن تشــکر از همه 
دســت اندرکاران تجدید بنای این 
مجموعه گفت: »برای پاسداری از 
انقلاب در دوران هشت ساله دفاع 
مقدس یک بار همه ســپاه شهید 
شدند، بعد از دفاع مقدس هم همه 
ما برای جانفشانی آماده ایم. انقلاب 
بــه عمل جهادی و عاشــورایی نه 
فقط در عرصه های سخت، بلکه در 
عرصه های نیمه سخت و امنیتی و 

عرصه های نرم نیاز دارد.
ســردار سپهر معتقد است که 
امروز توانمندی های رسانه ای سپاه 
و بســیج در داخــل و در ســطح 
منطقه بسیار بالا و راهبردی است 
و پشــتیبانی ما در این مسئله باید 
به اندازه پشتیبانی در عملیات های 

نظامی باشد.
وی به اقدامات رسانه های معاند 
برای براندازی نظام نیز اشــاره ای 
داشــت و گفت: »از این مجموعه 
انتظــار می رود بــا وضعیت مکانی 

جدید تلاش مضاعف و عمل انقلابی 
داشــته باشــد و بهتر و بیشتر از 
قبل بــه فعالیت های خــود ادامه

دهد.«

علت تجديد بنا
سردار سنائی راد معاون سیاسی 
سپاه هم پشت تریبون رفت و به ذکر 
خاطره ای از علت تجدید بنا اشاره 
کرد و گفت: »صبح صادق تریبون 
سیاسی سپاه است، کار عزیزان در 
بخش رسانه ای سپاه با تیم داخلی 
محدود و الزامات خاص است، مثل 
فوتبالیست هایی که زحمت و سختی 
بازی را می کشند و تماشاگران لذت 
را می برند. این مجموعه کار جهادی 
را در عیــن گمنامــی و بدون تابلو 

دنبال می کند.«
وی در ادامه با اشاره به اینکه 
در جمع کارشناسان خبره منطقه ای 
حضور دارند، به حوادث اخیر یمن 
اشاره کرد و گفت: »در شرایطی که 
عربســتان در مذاکرات و در میدان 
مترصد ایجاد فضا به نفع خود بود 
توانست فتنه گری های عربستان را 
خنثی کند. در واقع گزارش حمله 
عربســتان به تالار مراسم ختم به 
وسیله رســانه های یمنی وسیله ای 
شد تا برای عربستان یک افتضاح را 

ایجاد کند، به طوری که حتی آمریکا 
هم از این عمل عربســتانی ها ابراز 
عدم اطلاع و عدم اعلام نظر مثبت 
کرده است. امروز عربستان در یمن 
در جنگ اقتصادی هم وارد شــده، 
اما نتوانســته کاری از پیش ببرد و 
تاخت موشــکی انصارالله و ارتش 
یمن تمام معــادلات آنها را برهم 
زده اســت و در کنار همه اینها کار 
رسانه ای باعث شده موفقیت از آنِ 
یمنی ها باشد و این نشان از اهمیت 

کار رسانه ای دارد.«

هجرت بدون افت
وی در ادامه به مسئله هجرت 
مکانــی صبح صادق و عدم افت در 
کارها اشــاره کرد و اظهار داشت: 
»در این مــدت بحمدالله خللی در 
کار وارد نشــد و حتی شاهد بهبود 
کارهــا از جمله افزایش کمّ و کیف 
هفته نامه صبح صادق و خیلی موارد 
دیگر بودیم که جا دارد به زحمات 
مدیران قبلی و فعلی در این خصوص 

اشاره کنیم.«

گزارشی از وضعيت
روز  بــا  برنامــه  همزمانــی 
هشــتم ماه محرم باعث می شود 
حســن مطلع پس از قرآن برپایی 

مجلس روضه باشــد، بــرای این 
منظور حاضران از مدیحه سرایی و 
مرثیه خوانی یکی از مداحان همکار 

بهره بردند. 
ســردبیر  جانشین  ســپس 
هفته نامــه صبح صادق که مجری 
برنامه هــم بود، گزارشــی کوتاه 
از فعالیت هــای مرکــز مطالعات 
سیاســی و هفته نامه صبح صادق 
ارائــه می دهــد، تولیــدات مرکز 
مطالعات، گســتره توزیع و تأثیر 
آن جالب تریــن مطالب این بخش 
بود. اخبار روزانه در ســطح سپاه 
در شــمارگان دویست هزار نسخه 
منتشــر می شــود و قریب همین 
شــمارگان در سازمان ها، نهادها و 
ادارات دیگر به صورت غیرمتمرکز 
چاپ و توزیع می شــود. هفته نامه 
صبح صادق و گســتره وسیع تأثیر 
آن  و واکنش هایی که از سوی ضد 
انقلاب و دشــمنان در رسانه های 
نســبت به مطالب آن وجود دارد، 
با حجم انبوهی از مطالب به عنوان 
ارگان رسمی سپاه در حال فعالیت 

است.
در پایــان مراســم هــم از 
مهندسان و عوامل و دست  اندرکاران 
و فعالان ساخت این پروژه تقدیر به

عمل آمد.

گزارشی از افتتاح ساختمان جديد صبح صادق و مرکز مطالعات سياسی

 صبح صادق تریبون سیاسی سپاه است
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استکبار در این مسیر هستند که اسلام و ولایت در مقابل آنها ایستاده اند.

عاشورايی
 عمل می کنيم



هفته نامه سياسی، فرهنگی و اجتماعی صبح صادق
زير نظر شورای نويسندگان معاونت سياسی 

نمايندگی ولی فقيه در سپاه
تلفن:۷۷۹۸۴۰۴۴-۵)۰۲۱(
نمابر: ۳۳۲۲۱۹۹۷ )۰۲۱( 

صندوق پستی:۱۷۳۸۵/۱۸۵
 ssweekly.ir :سايت اختصاصي

 s o b h e s a d e g h @iran.ir:رايانامه
سامانه پيامک کوتاه: ۳۰۰۰۹۹۰۰۳۳

صبحانه

w w w . s o b h e s a d e g h w e e k l y . i r

دوشنبه 26 مهر 1395
15 محرم143۸
سـال هفدهم  شمــاره ۷۷1
12 صفحه

Mon. 17 OCT 2016 

حسن ختام

 بقيه كربلا

در غمت سهيميم آقا...
حدیث تازیانه

گرای تیغ های سه شعبه
التهاب شریعه فرات

خجلت رمل های تفتیده
بیقراری ذوالجناح

عطش و آتش
بی کرانه جور...

دست ها و سرهای بریده
اسارت و خطابه

زلف های پریشان
ضجه مُفلقان
هجو یزیدیان

حدیث حماسه
روایت زخم

حکایت مظلمه کربلا
طنین فریاد تاریخ

وامصیبتا...
یابن الحسن)عج( بی تردید همه را به تکرار 

از نظر گذرانده ای؛ می دانم
و هــر بار قلبت بــه حزن جگرگوشــگان 
فاطمه)س( به اندوه غریبی شان نشسته است

آقا جان تسلیت...
در غمت سهیمیم

و هنوز هم با تو و سلاله فاطمه)س( سالار 
شهیدان هم قسمیم که:

»انی سلمٌ لمن سالمکم و حربٌ لمن حاربکم
و ولیٌ لمن والاکم و عدوٌ لمن عاداکم«

صادقانه

 مهدی اميدی/ امســال نیز با 
فرا رســیدن ایام ماه محرم و عزاداری 
سالار شهیدان، باز هم بحث درباره فیلم 
»رستاخیز« داغ شد؛ زیرا این فیلم از یک 
سو، یکی از گران ترین آثار تاریخ سینمای 
ایران است و از سوی دیگر به واقعه مهم 
بزرگ و سترگ عاشورا می پردازد؛ اما در 
عین حال، به دلیل حواشی خاص خود و 
به ویژه نمایش چهره برخی از اسوه های 
کربلا و تحریف های تاریخی، هنوز امکان 

نمایش عمومی نیافته است.
نکتــه مهم این اســت که تلاقی 
فرهنگ و معارف دینــی با عرصه هنر 
و ســینما، بسیار حســاس و پیچیده 
است. به همین دلیل باید نوعی تعادل 
بیــن حقیقت دینــی و نمایش هنری 
برقــرار شــود. در واقع، نمی تــوان به 
بهانــه هنر، حقیقــت را مخدوش کرد 
و نبایــد بــرای نمایــش حقیقت، هنر 
را به فراموشــی ســپرد. این مسئله در 
تصویرگری بزرگان و اسوه های مذهبی 
و بــه ویژه معصومین)علیهم الســلام(، 
اهمیت افزون تری می یابد. مشکل اصلی 
فیلم »رستاخیز« به کارگردانی احمدرضا 
درویش، در این است که این تعادل برقرار 
نشده اســت؛ یعنی ما با فیلمی روبه رو 
هســتیم که در زمانی بســیار طولانی 
حدود ســه ساعت نمی تواند مخاطب را 

از تماشــای یک اثر هنری گران سنگ 
و بدیع، به وجد بیاورد و محظوظ کند. 
همچنین این فیلم، فاقد جنبه ها و نگاه 
عمیق دینی و معنوی، به ویژه در حوزه 

حماسه حسینی است. 
بــه گونه ای کــه ایــن فیلم هم 
از ســوی اهــل هنر و ســینما و هم از 
ســوی علما و مراجع تقلید با انتقادات 
شدیدی روبه رو شد. برای نمونه، آیت الله 
نوری همدانی در پاســخ به اســتفتای 
جمعــی از متدینان مبنــی بر نمایش 
و  ابوالفضل العباس)ع(  چهره حضــرت 
حضرت علی اکبر)ع( در فیلم سینمایی 
»رستاخیز«، این اقدام را جایز ندانست. 
ایــن مرجــع تقلیــد در این اســتفتا 
گفته اســت: »چهره هر کــدام از این 
شخصیت های بزرگ نباید پخش شود و 
باید قداست این جایگاه ها و شخصیت ها 

حفظ شود.«
اما استادان سینما نیز نظر چندان 
مثبتی درباره فیلم »رستاخیز« ندارند. 
ســیدناصر هاشم زاده، فیلمنامه نویس و 
مدرس دانشگاه درباره فیلم »رستاخیز« 
می گوید: »در فیلم رســتاخیز هنرمند 
ســعی کرده که از تاریخ صحبت کند، 
اما در همین هم موفق نبوده و به بیان 
هنری اصلاً نرســیده؛ ما هیچ نکته و یا 
صحنه زیبا که ما را به حقیقت عاشــورا 
نزدیــک کند، در فیلم نمی بینیم؛ حتی 
از حقیقــت ماجرا  هم دور می شــویم. 
ماننــد صحنه تیر خوردن حضرت علی 
اصغر)ع( یا صحنه هــای نظیر آن همه 
ما را می خواهد به واقعیت و رئال توجه 
دهد کــه کارگردان در همین صحنه ها 

موفق نیست.«
نویســنده فیلمنامــه فیلم های 

»آواز گنجشک ها« و »بید مجنون« 
نیز درباره نوع روایت در »رستاخیز« 
معتقد است: »من به رستاخیز دو نگاه 
دارم؛ اول یک برخورد اسنادی که نوع 
روایت غلط اســت و این بسیار قابل 
بحث است که راوی چگونه در داستان 
آمده و چه چیزی را روایت می کند؟ 
مسئله دوم زمان مورد انتخاب هنرمند 
و کارگــردان اســت. فضایــی که ما 
در فیلم رســتاخیز می بینیم، فضای 
واقع گرایی تاریخی اســت و فیلمساز 
ســعی کرده تاریخ و حادثه عاشــورا 
را واقع گرایانه نشان دهد که البته به 
نظر من این واقع گرایی در موضوعی 
چون واقعه کربلا به درســتی انجام 
نشده و فیلمساز در جایگاه یک مورخ 
محض قرار گرفته و در این مســیر از 
زبان هنری غافل شده است. فراموش 
نکنیم که زبان هنر برای بیان چنین 

ماجراهایی نباید تاریخی باشد.«
ســعید مســتغاثی، رئیس اسبق 
انجمن منتقــدان نیز در این باره چنین 
می گوید: »مســائل شــرعی مربوط به 
فیلــم به عهده صاحبان فتواســت، اما 
ســلیقه شــخصی ام این اســت که در 
آثار نمایشــی، چهره بزرگانی همچون 
حضرت ابوالفضل)ع( یا فرزندان حضرت 
اباعبدالله)ع( به تصویر کشیده نشود. این 

یک مســئله معنوی است و قاب تصویر 
برای نمایش چهره چنین شخصیت هایی 
بسیار کوچک و ضعیف است. به نظر من 
بزرگ ترین نقطه ضعف این فیلم، نحوه به 
تصویر کشیدن اصحاب امام حسین)ع( 
است؛ یعنی موضوعی که باید نقطه قوت 
این فیلم می شد، تبدیل به نقطه ضعف 

آن شده است.«
به نظر می رسد، بیش از کارگردان 
فیلم »رســتاخیز« ریشه اصلی مشکل 
این فیلم را باید نزد مدیران فرهنگی و 
سینمایی جست وجو کرد؛ چون مشخص 
اســت که نظارت کیفی، ســاختاری و 
محتوایــی لازم روی ایــن فیلم صورت 
نگرفته است. متأســفانه، ساخت فیلم 
رســتاخیز و معضلاتــی که بــرای آن 
پیش آمده، افــزون بر صرف میلیاردها 
تومان هزینه و ســال ها وقت گروهی از 
هنرمندان و اهالی سینما، تأثیر روانی هم 
داشته است که نباید آن را نادیده گرفت؛ 
چون این مشکلات سبب می شوند سایر 
فیلمسازان کمتر سراغ مضامین تاریخی ـ 
مذهبی بروند. بنابراین، با تجربه رستاخیز 
باید از اتفاقات مشابه در آینده پیشگیری 
کــرد. در این زمینه بایــد تعامل میان 
هنرمندان و حوزویان تقویت شــود. در 
واقع، اگر این تعامل افزایش یابد، محتوای 

آثار مذهبی نیز اعتلا خواهد یافت.

 حســين کارگــر/   محرم 
امسال نیز یکی از ضعف های صداوسیما 
خودنمایی کرد؛ عدم پاسخگویی به نیاز 
مخاطب در مناسبت های مذهبی، یکی 
از کاســتی های آشکار رسانه ملی است. 
بــه گونه ای که طی ســال های اخیر در 
مناسبت های مهمی، چون نیمه شعبان، 
ولادت امــام علی)ع(، دهــه فاطمیه و 
تاسوعا و عاشورای حسینی، شاهد نوعی 
خلأ در برنامه های تلویزیون هستیم. در 
حالی که این مناســبت ها فرصت های 
ویژه ای برای کار فرهنگی و رســانه ای 
دربــاره موضوع محوری آن مناســبت 
هســتند، اما صداوسیما به سادگی این 
فرصت ها را از دســت می دهد. آنچه در 
مناسبت های مذهبی از تلویزیون پخش 
می شــود، صرفاً به چند فیلم سینمایی 
و برنامه هــای گفت وگومحــور خلاصه 
می شود. در دهه اول محرم سال جاری 
نیز رســانه ملی، همچون دو، سه سال 
گذشته بدون برنامه و محصول جدیدی، 
باز هم به »مختارنامه« و تصاویر زنده و 
زیبای سوگواری در شهرهای مختلف پناه 
برد! یعنی تلویزیون در مهم ترین اوقات 
مردم ایران از نظر فرهنگی ـ اجتماعی، 
تقریباً هیچ کاری نکرد! در اینجا این سؤال 
مطرح می شود که آیا مسئولان تلویزیون 
در تمام طول سال هیچ فکر و برنامه ریزی 

برای چنین موقعیتی نمی کنند؟
بی برنامگی  اســت،  ذکر  شــایان 
صداوســیما برای دهه اول محرم نسبت 
به سایر مناسبت ها خسارت آمیزتر است؛ 
چون اولاً، این مناسبت، حدود دو هفته 
را دربر می گیرد و زمان زیادی به شمار 
می آیــد. ثانیاً، هیچ مناســبت مذهبی 
دیگری همچون محرم، همه مردم ایران 
را مجذوب خود نمی کند. در این موقعیت 
زمانی، همه طیف هــای جامعه ایران از 
هر طبقــه و هر قومیتی و با هر گرایش 
و ســلیقه سیاســی، یک صدا و همانند 
می شوند. حتی اقلیت های مذهبی نیز در 
این ایام، سوگوار سیدالشهداء)ع( هستند. 
به همین دلیل ملت ایــران در روزها و 
شــب های عزاداری محــرم، به وحدت 
بی نظیری می رسند. این وضعیت، فرصتی 
اســتثنایی برای رسانه ها و دستگاه های 
فرهنگی اســت تا تأثیرگــذاری خود را 
افزایش دهند؛ به ویژه صداوســیما که 
می تواند هــم از فضای خــاص جامعه 
بهره لازم را ببرد و بر بینندگان خودش 
بیفزاید و هم فرهنگ عاشــورایی را در 
قالب برنامه هــای خلاقانه و پرجاذبه در 

جامعه منتشر کند. 
هــر چنــد کــه کمبــود بودجه 
اصلی ترین معضل صداوســیما طی این 
سال ها بوده و مانع تولید سریال های فاخر 
تاریخی ـ مذهبی شده است، اما می توان 
ایــن کمبود را به گونــه دیگری جبران 
کرد؛ چرا که فرهنگ و تاریخ عاشورا، به 
قدری وســیع و عظیم است که می توان 
از جنبه های گوناگــون به آن پرداخت. 
برای نمونه، می توان با الهام از قیام کربلا 
ســریال های کم خرج و با موضوعات روز 
ســاخت. به ویژه اینکه ایــن روزها نیز 
بســیاری از حوادث اطــراف ما متأثر از 
عاشورا هستند؛ مانند ماجراهای مربوط به 
دفاع از حرم، وقایع یمن و نیجریه، لشکر 
فاطمیون و... همه می توانند ســوژه های 
جذاب و کم خرجــی برای تولید فیلم و 
سریال به مناسبت محرم باشند. از این 
رو مسئولان صداوسیما از هم اکنون باید 
برای محرم سال آینده برنامه ریزی کنند.

دستان خالی صداوسيما در محرم
یادداشت

عطش

تلخند

کتیبه سبز

 به بهانه اکران نشدن فيلم »رستاخيز« در محرم امسال

تصویری ابتر از رستاخیزی عظیم
زین العابدین)ع( این زیباترین اسیر نیایش دوشادوش زبان شهادت ـ زینب 

ـ از قتل عام قبیله عاشورا باز مي آید:
کربلا کربلا، در واژه ها، ریخته

و عاشورا عاشورا، به لهجه دعا، درآویخته...
تولدّ عاشورا در برابر چشمانش بود که اتفاق افُتاد 

و »ذبح عظیم«، از همان نقطه اي که او نیز ایستاده بود، جریان یافت.
دردا که درد نیست!

و گرنه »زبور آل محمّد)ص(« این همه، خاک نمي خورد.... 
اگر »فهمیده« بودم صحیفه ســجادیه ـ این زبــان زین العابدین)ع( ـ را، 

مي توانستم فهمید ...
همان که در زیباترین طرز ســعادت، فراگرفتن »نظم شهادت« را، دست 

به دعا برمي دارد:
»حَمْداً نسَْعَدُ بهِ في السّعَداءِ مِنْ اوَْلیائهِ وَ نصَیرُ بهِ في نظَم الشُهَداءِ بسُیُوفِ 

اعَْدائهِ«
و دلش را براي خدا، چندان مي گوید که خاک نیز بشنود.

اما، پنهان نباید کرد که راز و نیاز عاشورا ـ قرآن صاعد و زبور آل محمّد)ص( 
ـ در میانه ما هنوز هم تنهاست...

طرح: عباس گودرزی

معمای وزارت ارشاد
شایعات درباره استعفا 
یا برکناری وزیر فرهنگ و 
ارشاد اســلامی نشان داد، 
برخــی از افــراد پیرامون 
حتــی  و  رئیس جمهــور 
تمایل  ارشاد  وزیر  شخص 
دارند که جای علی جنتی 
را در این وزارتخانه بگیرند!
از جملــه افرادی که 
زمزمه هایی درباره جایگزین 
شدن وی با جنتی می شد، 
حسام الدین آشنا بود. وی 
در شرایطی که سخنگوی 

وزارت ارشاد استعفای وزیر ارشاد را به طور رسمی تکذیب کرده بود، گفت: »این استعفا را نه تأیید 
می کند و نه تکذیب!«

همچنین ســردبیر پایگاه »انتخاب« در یادداشت تأمل برانگیزی در این رسانه نوشت: »نکته 
عجیب در این میان، ماهیگیری برخي معاونان ارشــاد از آب گل آلود است. چهره هایی که به جاي 
حمایت از وزیر در چنین زمانه اي، با فشار واسطه وار به رسانه ها، در پي معرفي خود به عنوان وزیر 
آتی ارشاد هستند؛ آن هم معاوناني که نه تنها در میان مدیران مطلوب و مؤثر این وزارتخانه نیستند، 
بلکه در شــمار ضعیف ترین و ناکارآمدترین ها هستند؛ ناکارآمدی و کم تدبیری هایی که شاید، خود 

پشت دیوار چنین حوادثی پنهان شده باشد!« 

راش اضافه

تأثير کتاب »انسان 250 ساله« بر انقلاب يمن
سیدحسن علی العماد، 
تنظیم  جنبــش  دبیرکل 
مستقبل العداله یمن از تأثیر 
کتاب »انسان ۲۵۰ ساله« 
انقلاب یمــن و تغییر  در 
ذهنیت مردم سخن گفت. 
او به اعضای جنبش گفته 
است، باید پس از قرآن این 
کتاب را به صورت گسترده 

میان مردم توزیع کرد.
بــه گــزارش پایگاه 
 ، » تســنیم « ی  خبــر
سیدحسن علی العماد افزود: 

»ما گفتیم این کتاب باید به صورت گسترده در یمن چاپ و توزیع شود؛ چون »انسان ۲۵۰ ساله« 
تصویری خلاصه و جامع از زندگی ائمه اطهار)ع( اســت که همه شــئونات آن در تضاد با تبلیغاتی 
است که در یمن انجام می شود.«  وی تصریح کرد: »این کتاب را همان ابتدای انتشارش به فارسی 
خواندم. پس از آنکه نسخه عربی آن را جمعیت معارف لبنان چاپ کرد، نسخه دیجیتال کتاب را از 
جمعیت معارف گرفتیم و خودمان در یمن اقدام به چاپ و توزیع گسترده آن بین مردم کردیم.«

گفتنی است، کتاب »انسان ۲۵۰ ساله« سخنرانی ها و مطالب دست نویس رهبر معظم انقلاب 
درباره زندگی سیاسی ـ مبارزاتی ائمه)ع( از پیش از انقلاب تا سال ۱۳۸۹ است که انتشارات صهبا 

منتشر کرده است.

نوبل ادبيات به يک موسيقی دان 
تعلق گرفت!

نوبل ادبيــات 201۶ به »باب ديلن« 
موسيقی دان و ترانه سرا تعلق گرفت؛ اين 
ميان  در  را  متفاوتی  واکنش های  انتخاب 
در  مختلف  حوزه های  مشهور  چهره های 

پی داشت.
به گزارش ایســنا، همه از انتخاب امسال 
آکادمــی نوبل راضی نیســتند؛ همان طور که 
پیش بینی می شــد این موج نارضایتی بیشتر 
در میان نویسندگان به چشم می خورد. »هاری 
کونزرو« داســتان نویس و روزنامه نگار هندی ـ 
انگلیسی نوشت: »از زمانی که به »اوباما« به دلیل 
»بوش« نبــودن جایزه دادند،  این ضعیف ترین 
جایزه نوبل بود.«»ایروین ولش« داستان نویس 
اسکاتلندی نیز نوشــت: »اگر شما از هواداران 
موسیقی هستید، این کلمه را در فرهنگ لغت 
پیــدا کنید. بعد به دنبال کلمه ادبیات بگردید، 

حالا این دو را با هم مقایسه کنید.«

رونمايی از جلد سی ويکم 
»تقويم تاريخ دفاع مقدس«

مجلد سی و يکم از کتاب تقويم 
تاريخ دفاع مقدس در فرهنگسرای 

انديشه رونمايی شد. 
تاریخ  تقویــم  مجموعــه کتــاب 
دفاع  مقدس که تاکنــون در ۳۰ مجلد 
منتشــر شده اســت، در جلد سی ویکم 
بــه بررســی رویدادهــای مرتبــط با 
یکــی از ماه هــای جنــگ تحمیلــی 

می پردازد.
 این مراسم با سخنرانی امیر سرتیپ 
عبدالرحیم موسوی، جانشین رئیس ستاد 
کل نیروهای مســلح و حجت الاســلام  
روح الله حســینیان، رئیس مرکز اسناد 
انقلاب اسلامی به همت مؤسسه فرهنگی 
ـ هنری مرکز اسناد انقلاب اسلامی روز 
شــنبه ۲۴ مهر در فرهنگسرای اندیشه 

برگزار شد.

ردّ پای نگاه نژادپرستانه
 در سينمای انگليس

يک مرکز تحقيقاتی در انگليس، 
سينمای اين کشــور را نژادپرستانه 

معرفی کرد.
تحقیقات انستیتو فیلم بریتانیا نشان 
می دهد، در ۵۹ درصد از فیلم های سینمای 
بریتانیا که در ۱۰ سال اخیر ساخته  شده اند، 
هیچ شــخصیت تعریف شده سیاه پوستی 
در فیلم نامه نداشته اند. در عین حال تنها 
۱۳ درصد از فیلم های بلند در نقش اصلی 

شخصیت سیاه پوست داشته اند.
در ایــن میان نوئل کلارک، ســتاره 
فیلم »کودک-بزرگانه« بازیگر سیاهپوست 
بریتانیایی با بازی در هشــت فیلم از سال 
۲۰۰۶ تاکنون فعال ترین بازیگر سیاه پوست 
بوده و اشلی والترز، نائومی هریس، تاندین 
نیوتــون، ادریس البا و چیوتل اجیوفور در 

رده های بعدی جای داشته اند.

»معمای شاه« 
دوباره پخش می شود

مجموعــه تلويزيونی و تاريخی 
»معمای شــاه« از شنبه، 24 مهر بار 
ديگر از قسمت اول به روی آنتن رفت.
مرتضی میرباقری، معاون سیما گفت: 
»معمای شــاه در ۷۵ قسمت تنظیم شده 
که ۴۱ قسمت آن پخش شده و یک سوم 
آن باقی مانده است؛ اما برای اینکه سریال 
از بینندگان بیشــتری برخوردار شــود و 
هفتگی بودن سریال سبب ریزش مخاطب 
نشــود، تصمیم گرفتیم کــه از ۱۳ محرم 
دوباره و از ابتدا این سریال را از شبکه یک 

پخش کنیم.«
لدنی، تهیه کننده »معمای شاه« تأکید 
کرد: »مخاطبان این سریال می توانند پنج 
روز در هفته )به جز پنج شنبه ها و جمعه ها( 
حوالی ســاعت ۲۲:۱۵ شــاهد پخش این 

سریال باشند.«

ترس از خدا
الحســین)ع(  اباعبــدالله  حضــرت 
می فرمایند: »لا یأَمَنُ یوم القِْیامَۀِ إلاّ مَنْ قَدْ 
نیْا؛ کســی در روز قیامت از  خافَ اللهَ فی الدُّ
شــداید و احوال آن در امان نمی باشد، مگر 
آنکه در دنیا از خداوند متعال ترس داشــته 

باشد و اهل گناه و معصیت نگردد.«
)بحارالنوار: ج ۴۴، ص۱۹۲، ح۵(

 سرمايه دار خوبی ها
پروردگارا!

تو را سپاس می گویم برای آرامشی که در 
هر گام بر من پدیدار می شود.

خداوندا! یاری  ام کن بر کلامم مسلط باشم 
و با نارضایتی سکوت نکنم.

حرفی را که بر زبان می رانم ناحق و خارج 
از عدل نباشد.

آبرویی را بر آب و کاشانه ای بر باد ندهم.
بارالهــا! تو یــاری  ام کن تا بــا کنایه، غبار 

ناراحتی بر روابطم پخش نکنم.
و با بی حرمتی چراغ دلی را خاموش نگردانم.
ایزدا! عشــق ســرمایه هر انسان است؛ مرا 

سرمایه دار خوبی ها قرار ده...
آمین یا رب  العالمین

پروانه می ماند به جا
از دهِ آباد ما ویرانه می ماند به جا

آخرش از نام ما افسانه می ماند به جا
هر کسی فانی نشد در عشق، باقی هم نشد

در میان سوختن پروانه می ماند به جا
فیض ما از روضه ات از روضه خانه کمتر است

ما نمی مانیم، اما خانه می ماند به جا
آنقدرها آمدند و آنقدرها می روند

سال های سال این میخانه می ماند به جا
خانه قبر من این ویرانه را آباد کن

ور نه از این خانه ها ویرانه می ماند به جا
بعد مردن خاک ما را وقف این میخانه کن

لااقل از خاک ما پیمانه می ماند به جا
نام نه، تصویر نه، هر آنچه که داریم نه
از من و تو ناله مستانه می ماند به جا

هر کجا رفتیم صحبت از رسول ترک شد
بیشتر از عاقلان، دیوانه می ماند به جا

نیستم سرگرم سجاده خودم فهمیده ام
آخرش خدمت درِ این خانه می ماند به جا

آنکه می ماند در این خانه در آخر فاطمه ست
می رود مهمان و صاحبخانه می ماند به جا

علی اکبر لطيفيان

کشتي نجات حسين)ع(
سلام ما به تو و قبر باصفات حسین

درود حق به تو اي مظهر صفات حسین
فداي تو همه خلق جهان ز پیر و جوان

تویي به هر دو جهان کشتي نجات حسین
تویي مروج احکام دین پیغمبر

تویي خلاصه ایجاد کائنات حسین
چه حکمتي است به ایثار و جانفشاني تو
که گشته ذات خداوند خون بهات حسین

چه کرده اي تو به درگاه حق که خلق جهان
کنند آرزوي طواف کربلات حسین
ز داغ ماتم جانسوزت اي عزیز خدا

کنند جـن و بشر گریه در عزات حسین
سلام ما به تن چاک چاک بي کـفنت
فداي پیکر پرخون سر جدات حسین

سلام ما به تو و شیرخواره اصغر تو
فداي اکبر و عباس بـاوفات حسین
سلام ما به سر انورت که شد بر نيِ
فداي خواندن قرآن دلربات حسین

زهي به همت مردانگي و ایثارت
فداي دست سخيِّ گره گشات حسین

ز راه لطف نظر کن بـه حال خسـته دلان
بـرس به داد »حیاتي« گه ممات حسین

محمد حياتی


